
w wydaniu porannem jf wieczornym, —-
wycliodzjt dwa j-ajpy dziennie

w niedzielę I Święta tylko wydanie poranne, — w dni poświąteczne tylko wydanie wieczorne

ÄSiuw.iftifaiSi ä -, -ss«ä« äs
Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

Kr. 142
Wydawnictwo Tow. Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu, św. Marcin 70.
Poznań, poniedziałek dnia 2S marsa 1928

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda.

Rok XXII!
WŒ®

Aresztowania 
„speców“ w Rosji

Silne wzburzenie w Niemczech ■wy
wołało niedawno aresztowainie w za
głębi u _ przem ystowem Don u na Ukrai
nie inżynierów i techmiików niemie
ckich. wysłanych tamże w charakte
rze specjalistów przez firmy niemie
ckie. Sprawa ta posiada dwa oblicza: 
jedno wewnętrzne - rosyjskie. a dru
gie dotyczące stosunków rosyjsko - 
niemieckich.

Jeżeli chodzi o stosunki wewnętrz- 
no - rosyjskie, to nie ulega najmniej
szej wątpliwości. że aresztowanie spe
cjalistów tych, pozostające w związku 
z ogólną, naganką na t. zw. „speców“ 
w Rosji, wynika z ogólnego stanu go
spodarczego kraju. Instytucja „spe
ców powstała w Rosji z tego powodu, 
iż partja komunistyczna nie posiada 
dosyć sil wykwalifikowanych, ażeby 
móc utrzymać w ruchu wielki aparąt 
przemysłowy. Udano się więc do tak 
zwanych „specjalistów“, chociażby 
nie należeli oni do partji komunistycz
nej, którzy w odnośnych zakładach 
wykonują czynności fachowe. Żywot 
ich nie Jest oczywiście wesoły, albo
wiem pilnie śledzeni i podejrzewani, 
me mając przywileju warstwy prole- 
tar.ackiej-i-tolerowani raczej4ako zło 
konieczne, “pędzą żywot mespolcójny 
i niepewny jutra.

Ponieważ jednak rosyjscy fachow
cy nie wystarczają dla obsadzenia od
nośnych miejsc. Sowiety zdecydowały 
się na przyciąganie specjalistów za- 
gianicznych. W pierwszej połowie 
R'27 r. wyszło w tej sprawie specjalne 
3 obszerne rozporządzenie. Dn. 1 czerw
ca 1927 liczba tych zagranicznych 
„speców* wynosiła 211. a po tym ter
minie Najwyższa Rada Gospodarcza 
U. S. S. R. wydała pozwolenie na za
angażowanie 137 dalszych specjali
stów do państwowych zakładów prze
mysłowych. Stanowią oni razem 1 pro
cent personału inżynierów i techni
ków w Rosji. 0 działalności ich jeszcze 
w końcu 1927 r. władze sowieckie wy
dały opinję dodatnią.

Stąd pewną niespodzianką była na
gła naganka, urządzona w Rosji na 
„speców“, oraz aresztowanie inżynie
rów - specjalistów niemieckich, wy
słanych do Rosji, niektórych zaledwie 
kilka tygodni temu.

„Banda zbrodniarzy ~ wołał dnia 9. 
marca Ryków — kazała nam konstruować 
szyby w miejscach, gdzie niema węgla.
• '(j.ccala ona sprowadzić z zagranicy ma- . 
szyny, których nie potrzebowaliśmy. Wy- 
wudzaid ona w powietrze nasze motory e- 
lektryczne i podburzała naszych robotni. 
k/;w tost rzeczą dowiedzioną, że agenci 
i u’-ędnicy firm zagranicznych brali 
czynny udział w spisku“.

A prokurator najwyższego trybu
nału U. S. S. R. posunął się jeszcze da
lej, twierdząc, że „podczas kilku lat 
organizacja specjalna sabotowała ca
łą wytwórczość sowiecką. Bogate po- 
kiady węgla zostały zalane, podczas 
gdy liche pokłady eksploatowano.“

Inżynierów niemieckich pozatem 
oskarżono — jak donosi z irytacją 
prasa niemiecka —. o styczność ze 
sztabem generalnym polskim (!?) i 
szpiegostwo.

Otóż nie ulega wątpliwości, że cała 
ta hislorja zainscenizowana została 
w Rosji — pomijając eWentl. próbę 
nacisku na Niemcy wobec napotyka
nych przez Sowiety w Berlinie trud
ności w sprawach kredytowych — 
przez najwyższo władze sowieckie ce
lem zrzucenia z siebie odpowiedzial
ności za coraz gorszy stan gospodar
czy kraju. Specjalnie w zagłębiu Do
nu administra;-ja i stosunki były fa
talne. a bardzo w tym kierunku cie
kawe rewelacje ogłosił angielski „Ti
me“. Władze sowieckie, czując wzbu- 
yzeiüe szerokich mas, ¡nie mających

Rada Naczelna
Związku Ludowo-Narodowego

Fsiaaowieafe wytycxayck polityki Z. JL. IV.
Warszawa, 26. 3j (Tel. wł.) — 

Wczoraj, w niedzielę odbyło się po
siedzenie Rady Naczelnej Związku 
Ludowo-Narodowego. Oprócz człon
ków Rady i Zarządu Głównego wzięli 
w niem udział nowo wybrani posło
wie i senatorowie. Zebranie liczyło 
150 uczestników, przybyłych ze wszy
stkich stron kraiu. Przewodniczył 
prezes Rady Naczelnej, p. Stanisław 
Głąbiński, sprawozdanie o przebiegu 
i wyniku wyborów złożył sekretarz 
generalny Związku, p. Karol Wier- 
czak, referat programowy wygłosił 
pos. Roman Rybarski.

Po obszernej dyskusji, w której m. 
In. zabierali głos Roman Dmowski, 
ustanowiono wytyczne dla akcji poli
tycznej zarówno w ciałach parlamen
tarnych, jak i kraju. Na zakończenie 
Rada Naczelna przyjęła do wiadomo
ści sprawozdanie z akcji wyborczej i 
wyraziła Zarządowi Głównemu zaufa
nie, polecając mu zwołanie w termi
nie 8-tygodniowym nowezo posiedze
nia Rady z porządkiem dziennym, o- 
bejmującym sprawę organizacji stron
nictwa i wybór jego władz.

Forsowna germanizacja wschodnich 
obszarów Prus

Berlin, 26. 3. (PAT.) Komisja 
wschodnia sejmu pruskiego uchwaliła 
wniosek, wzywający rząd pruski aby 
w porozumieniu z rządem Rze;zy 
przystąpił niezwłocznie do planowego 
rozszerzania i zasilania akcji opieki 
nad wschodniemi obszarami granicz
nemu W tym celu należy opracować

ani potrzebnych im produktów prze
mysłu, ani nawet pożywienia, szukają 
poprostu kozła ofiarnego, na którego 
mogłyby zwalić odpowiedzialność. 
Cóż łatwiejszego, jak wyszukać nie
szczęśliwych „speców“, zainscenizo- 
wać ogromną awanturę — co udaje 
się tem łatwiej, gdy się aresztuje rów
nież specjalistów zagranicznych, wy
wołując interwencję dyplomatyczną 
i ogromny skandal — i w ten’sposób 
odwrócić uwagę szerokich rzesz od 
właściwego winowajcy, którym jest 
panujący w Rosji system. Mamy wra
żenie, że to jest właściwe tło stale po
wtarzających się naganek na „spe
ców“ i podobnych historyj, urządza
nych przez władze sowieckie.

Dlatego też nie należy się spodzie
wać, ażeby mimo ogromnego wzburze
nia Niemiec, oraz zerwania przez nie 
na znak protestu rokowań gospodar
czych z Rosją, za czem opowiedział się 
również w specjalnej enuncjacji Zwią
zek Przemysłowców Niemieckich, po
lityka niemiecka wobec Rosji miała 
w przyszłości ulec zasadniczej zmia
nie. Wypadków podobnych było już 
dużo w. hiśtorji stosunków niemiecko- 
rosyjskich. Przypomnijmy rewizje so
wieckiej. delegacji handlowej w Berli
nie, gdzie ukryli się przestępcy nie
mieccy, przypomnijmy nadanie orde
ru sowieckiego skazanemu w Niem
czech na dom karny Hoelzowi, sub
sydiowanie strajkujących niemieckich 
robotników metalowych przez Komin
tern, a wreszcie nie tak bardzo dawno 
temu aresztowanie studentów niemie
ckich SR Rosji (proces Wolf—Kinder-

Zebranie posłów i senatorów Z. L. 
N. odbędzie się dzisiaj o godz. 4 po po
łudniu.

Rada Naczelna i Zarząd Główny w 
składzie 125 członków, są naiwyższe- 
mi władzami Z. L. N„ decydującemi o 
zasadach, na których op?era się poli
tyka tej organizacji. Posiedzenie Ra
dy poprzedziło zebranie posłów i se
natorów. jako powołanych do tego, by 
ustalić wytyczne polityki i taktykę 
na terenie parlamentarnym.

Liczny udział członków' Rady w 
jej wczorajszem posiedzeniu iest nąi- 
lepśzem świadectwem żywotności o- 
bozu narodowego. Przebieg dyskusji 
dowodzi, że polityka Związku oparta 
iest na trwałych zasadach.

Zadaniem najbliższym władz 
Związku będzie wzmocnienie organi
zacji oraz przystosowanie iei działal
ności do obecnych stosunków politycz
nych,. w Sejmie j w kraju. Zakończe
niem prac podjętych w tym kierunku 
w okręgach będzie następne posiedze
nie Rady, które nia się odbyć w termi
nie 8-tygodniowym. (w)

szczegółowy plan zarządzeń w dziedzi
nie stosunków kulturalnych, komuni
kacyjnych, zdrowotnych i koloniza- 
cyjnych. W Osobnym wniosku komi
sja wzywa rząd do zaopiekowania się 
sytuacją urzędników' wschodnio-pru- 
skich, rekrutujących się z kół tamtej
szych.

man), co swego czasu wzburzyło nie
słychanie prasę niemiecką. Niemcy z 
całą wytrwałością znosili rosyjskie 
wybryki. Bardzo charakterystyczne 
w tym kierunku stanowisko zajęła 
„Deutsche Allgemeine Zeitung“ z ein. 
20 marca, pisząc:

„Przypuszczenia, dotyczące zasadniczej 
zmiany polityki niemieckiej w stosunku 
do Rosji, są błędne. Jest sprawą Rosji, na 
jakiej podstawie chce ustalić swoje sto
sunki do mocarstw zagranicznych Po ze
rwaniu z Anglją, po aferze Rakowskiego 
w Paryżu, po zupełnem niepowodzeniu ro- 
syjsko-komunistycznej polityki w Chinach 
trudno sobie wyobrazić, ażeby Moskwa 
chciala naprawdę narazić swój stosunek 
do Niemiec",

Dalej zaś czytamy, ż@ Niemcy nie 
pozwolą się przez takie wypadki ode
pchnąć od polityki, która unika jedno
stronnego opowiedzenia się za określo
ną konstelacją w Europie. Pismo nie
mieckie ma tu na myśli specjalną po
litykę Stresemanna, który nie chce 
zwrócić się jednostronnie ani przeciw
ko Rosji, ani przeciwko państwom za
chodnim, uważając, że na lawirowa
niu i wygrywaniu stanowiska Nie
miec wobec jednych i drugich najwię
cej może uzyskać. Wobec tego, że nie
których Niemców już zwolniono, a co 
do pozostałych trzech, ze strony ro
syjskiej przyrzeczone przyspieszone 
postępowanie sądowe, przypuszczać 
należy, że stosunki niemiecko - rosyj
skie potoczą się nadał po dotychczaso
wych torach.

Na lewo
W „Przełomie“, organie „Związku 

Naprawy Rzeczypospolitej“, który gra 
wybitną rolę w B. B. (lista nr. 1), u- 
kazał się znamienny artykuł. Autor 
artykułu cieszy się najbardziej z tego, 
że klęskę poniosły „formacje narodo
wo katolickie“, chwali „P. P. S.“ 
iako „najmniej klasową“ (!) i posia
dającą „państwowo-twórcy program“, 
chwali również „Wyzwolenie“ i tak 
Pisze:

„Fakt, iż poza obozem marszałka Pił
sudskiego ugrupowaniami, które odniosły 
sukcesy wyborcze, są Polska Partja So
cjalistyczna i „Wyzwolenie" — jest rów
nież pod tym względem znamienny. Bądź 
jak bądź bowiem — pomimo dzisiejszych 
załamań — inny „duch" stał nad kolebką 
„Wyzwolenia“ 1 przewodził działalności 
P. P. S., ożywiając po dziś dzień przeważ
ną część dołów tej partji i znaczny odłam 
jej przywódców, niż ten, który ód dawien 
dawna rozpościera skrzydła nad całym o- 
bozem „narodowo-katolickim".

Rzeczywiście, że inny duch rozpo
starł skrzydła nad obozem n&rodowo- 
katolickim, niż .nad P. P S. i ..Wy
zwoleniem. Związek Naprawy Rzeczy
pospolitej uważa jednak właśnie 
dlatego te dwa stronnictwa iako 
sprzymierzeńców „jedynki“, Czytamy 
bawieni w artykule:

„Jeśli się zważy, Iż wśród „Wybrańców“ 
B. B. jest około stu posłów, których zali
czyć należy do obozu, demokratycznego, 
że dalej wielu bardzo wśród nich jest wy
próbowanymi działaczami społecznymi, 
mającymi wyczucie i pełne zrozumienie 
potrzeb i dążeń mas włościańskich i ro
botniczych — to, biorąc na uwagę sukces 
wyborczy partyj lewicowych, śmiało po
wiedzieć będzie można, iż wybory z d. 4 
marca były również zwycięstwem myśli 
demokratycznej w Polsce".

W dalszym ciągu autor stwierdza, 
że linia polityki tego zespołu iest w 
tych warunkach jasno . wykreślona.. 
Pójdzie ona na lewo. Konserwatyści' 
z B. B. będą mieli w pewnym wąskim 
zakresie wolną rękę, n. p. w „zagad
nieniach polityki wewnętrzne!, nie po
siadających charakteru zagadnień po
lityki ogólno - państwowej“, oraz w 
zakresie „spraw społecznych i gospo
darczych“.

Program jasny. Dodać należy, że 
prezes „Żw. Naprawy Rzeczypospoli
tej“ jest zarazem jednym z wicepreze
sów B. B.

0 wolność prasy
Warszawski „Robotnik“ zamieścił 

artykuł wstępny o „Wolności prasy“, 
biorąc jako motto zdanie z artykułu 
105 konstytucji „Poręcza się wolność 
prasy“. 'W artykule tym pismo socja
listyczne między innemi stwierdza:

„Sejm nowy, wsparty o bezpośredni 
wyraz zaufania mas, musi zabrać głos ka
tegorycznie. i stanowczo, musi położyć 
kres obecnemu stanowi rzeczy. Niech sło
wa Konstytucji, obowiązującej wszystkich 
bez wyjątku w Połsee, słowa, które gło
szą: „poręcza się wolność prasy“ — prze
staną być formułą pusta, daleko o tysiące 
mil od rzeczywistości".

Dalej zaś czytamy:
„Dlatego sprawa ostatecznego zniesie

nia „dekretu prasowego" — to sprawa pa
ląca. Mamy prawo oczekiwać, że Sejm nie 
będzie z nią zwlekał, że decyzja jeero za
padnie szybko. Okres „wątpliwości kon
stytucyjnych" skończył się — sądzimy —. 
nieodwołalnie".

W istocie Sejm zająć się będzie 
musiał sprawą dekretów prasowych.
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Francja przed wyborami
Zwycięstwo rządu Jedności narodowej w przeddzień 
-wy octów — „JDe protundisO w pałacu Burbońskim — 
Pockod feministek na Luksemburg — Pierwsza nie
oczekiwana interpelacja przedstawicielki pici pięknej 

w Senacie
(Od własnego korespondenta „Kuriera poznafiśkiego“).

Paryż, w marcu.
Ktoby mógł przypuścić, że Izba, 

rozpoczynająca swoja kadencję pod 
rządami kartelu, który pozwolił, na 
przeniesienie popiołów Jaurès'a do 
Panteonu i pochód z tei okazji komu
nistów, triumfalnie obnoszących po 
ulicach Paryża czerwone sztandary o 
godle młota i sierpa, oraz nawiązał 
Stosunki z Moskwą, skończy swoją 
egzystencję pod triumfującym zna
kiem jedności narodowej? Jeżeli kie
dy. to w tym właśnie wypadku można 
też powiedzieć, iż „Fortuna variabilis. 
Deus mirabilis“!

A jednak komuniści z braćmi z 
Ii-ej Międzynarodówki i niektórymi 
radykałami próbowali ieszcze w osta
tecznej chwili zadać zdradziecki cios 
gabinetowi p. Poincaré'go. W ostat
nich dniach rozpraw, posłów owład
nęła prawdziwa gorączka. Jakżeż sie 
zresztą temu zjawisku dziwić, kiedy 
in „extremis“, w przeciągu, niespełna 
7 godzin przegłosowano 40 najprze
różniejszych projektów prawnych. 
Pomiędzy zaś ostatniemi kwestiami, 
figurowały trzy specjalnie ważne, a 
mianowicie 1) sprawa syndykalizowa- 
nia się urzędników. 2) zniesienie 
praw, odnoszących się do anarchi
stów i wreszcie 31 uwolnienie więzio
nych posłów komunistycznych.

Rząd jednakowoż zaiał stanowisko 
energiczne, oświadczając przez usta 
p. Barthou. ministra sprawiedliwości, 
że komunistyczna kampania jest w 
pierwszym rzędzie wymierzoną prze
ciwko armji, a zatem bezpieczeństwu 
narodowemu. Ze skazanych, 3 tylko 
posłów jest w więzieniu, a mianowicie 
Marcel Cachin, Vaillant-Couturier i 
Marty, dwai inni. Doriot i Duclos, u- 
ciekłi i znajdują się zapewne w kra
ju. z którego, należy się obawiać, przy
wiozą sumy pieniężne, potrzebne do 
rewolucyjnej kampanii. Poza tern p. 
Barthou wyjął ze swej teki ciekawy 
dokument, „kartę czerwona“, kartę 
przystąpienia do partii komunistycz
nej. na której każdy, przystępujący 
do niej, winien obok szeregu innych 
informacyj, dać specialnie dokładnie 
dane odnoszące się do iego sytuacji 
wojskowej i przeznaczenia na wypa
dek mobilizacji. Dokument oczywiście 
wywarł duże wrażenie na żebranych.

Wobec tych wszystkich wypad
ków p. Barthou oświadczył ze stanow
czością: „Izba podobnie jak i rząd jest 
zatem uprzedzoną: ustąpić znaczyło
by abdykować: abdykowanie zaś rów
nałoby się niema) zdradzie względem 
kraju. Rząd abdykować nie będzie“. 
To zdecydowane stanowisko wpłynę
ło niezawodnie na wynik głosowania 
i silna większość stanęła za rzędem, 
bo aż 320 głosami przeciwko 149, Izba 
sprzeciwiła się uwolnieniu posłów 
komunistycznych.

Na ławach skrajnej lewicy słychać 
było protestujące okrzyki. Nikt już na 
nie zważał. Zbliżyła się godzina roz
stania, a wiadomo, .że „partir c*est 
mourir un peu“. To też na ostątńiem 
posiedzeniu Izby, po mowie pogrzebo
wej wygłoszonej przez prezesa Izby p. 
Fernand Bóuisson, który jej zresztą 
nie omieszkał okryć kwiatami, nastą
pił nastrój melancholijny. O godz. 6 
w korytarzach Pałacu Burbońskiego, 
posłowie ściskali sobie ręce, życzyli 
powodzenia, żęgnali się. niektórzy nię-

Pierwszy lepszy pisze
„Deutsche Allgemeino Zeitung", 

organ zbliżony do niemieckiego mini
stra spraw zagranicznych, zamiano
wał korespondentem swoim w Mos
kwie niejakiegoś dr. Maxa Fischera. 
Korespondent, udając się do Moskwy, 
zatrzymał się po drodze w Warszawie, 
gdzie, jak się okazuje, bywa! w towa
rzystwie poLskiem. W pierwszej ko
respondencji z Moskwy w następują
cych słowach charakteryzuje swoje 
warszawskie wrażenia:

„To wprawdzie, co mi pokazywali mie
szkańcy tej niewypowiedzianie prowincjo
nalnej stolicy kraju, jako dowody ich kul
tury i radości życia, nie nadawało się do 
tego, ażebym udając się do Rosji, żegnał 
się z Polską z tęsknotą Okropne przedsta. 
wienie teatralne, wystawą obrazów ja
kichś epigonów, nudny wirtuoz fortepia
nowy, lokal nocny z kiczami olejnemi, z 
których jeden przedstawią jedną z nltnf 
na tle zielonych drzew parku Łazienek i

śmiało. inni z glębokiem przekona
niem, rzucali sobie: „Do miłego zoba
czenia....“ Byli i tacy, którzy nie ma
jąc prawdopodobnie wiele złudzeń, 
patrzeli z prawdziwą zazdrością na 
woźnych, którzy pewni pozostania 
przygotowywali gję już do radykalne
go czyszczenia przybytku burbońskie
go, na przyjęcie nowych gości.

•' • •
Zwycięstwo p, Poincarégo w przed

dzień wyborów jest faktem bardzo 
znamiennym. Wysnuwać z tego zbyt 
daleko idących wniosków i bawić się 
w horoskopy wyborcze, jest zawsze 
grą niebezpieczną. Można śmiało jed
nakowoż stwierdzić, iż mało kto po
siada dzisiaj w kraju „prestige“ p. 
Poincaré'go. Nigdy też jeszcze propa
ganda stronnictw narodowych nie 
była tak metodycznie i energicznie 
prowadzoną. Wystarczy czytać lewi
cowe dzienniki, żeby przekonać się. że 
kampania ta jest dla nich istotnie 
niebezpieczna, gdyż rzucają się coraz 
gwałtowniej przeciwko leaderom obo
zu naródowęgo. .Humanité" zaś for
malnie pieni się i wzywa do masakru
burżuazji przez robotników.• •• .*

Podczas, kiedy po tylu zaciętych 
walkach, atmosfera Pałacu Burboń
skiego stała się W ostatnich chwilach 
rozstania, prawie, żę pokojową, ina
czej zupełnie rzecz się miała w Lu
ksemburgu.

Feministki w liczbie 50 postanowi
ły przypomnieć się pamięci czcigod
nych senatorów, ich nieprzejedna
nych, jak wiadomo, wrogów. Pochód 
ich odbył się w sposób zupełnie dy
skretny. Bez szturmu zajęły trybuny 
Senatu, czekaiąć odpowiedniej chwili, 
żeby zamanifestować swoją obecność. 
Skoro powstał p. Rąiberti. by wygło
sić mowę ó prawach wojskowych, pa
ni Hassę, zapalona wojowniczka „Li
gue d'Actidn féminine“, wykrzyknęła 
z całych sił: •

.'.Wszystko to najzupełniej zbytecz
ne. Dopiero wtedy, kiedy Sénat zdecy
duje się wreszcie na przyznanie praw 
wyborczych kobietom, wojny zostaną 
zniesione.“.

Nie potrzeba dodawać, że ta nie
przewidziana interwencja przedsta
wicielki płci pięknej wywołoła nieby
wałe poruszenie. Woźni strącili gło
wę; niektórzy senatorowie obudzili 
się z uśpienia i dowiedziawszy się o 
co chodzi, czemprędzej do tek spako
wali swe papiery. Pani Marja Vérone, 
jedna z pierwszych kobiet-adwokatek. 
skorzystała z ogólnego zamieszania 
wywołanego tą nieoczekiwaną interpe 
lacją i wraz z towarzyszkami rzuciła 
na salę grad pocisków, pod postacią 
różnokolorowych odezw i manifestów 
feministycznych.

Woźni uprowadzili wreszcie do 
kwestury swoich więźniów, którzy im 
tyle przysporzyli kłopótu. Manifesta
cja może nie przejdzie bez następstw, 
gdyż feministki obiecały. ..że ńa przy
szły raz potrafią się chwycić energicz
niejszych środków. W międzyczasie, 
niektórzy senatorowie otwierali bro
szury, oddając się z uwagą zakaz, w 
Sali Senatu lekturze traktatów femi
nistycznych. Kto zwycięży niewiado
mo- Senatorowie sobie przypomną, że 
kobieta i djabła wyprowadziła w po
le, to może skapitulują. I. B.

tak samo kiczowate przedstawienia kaba
retowe. Słowem, wszędzie smak pozba
wionego trądyeji okresu zakładania, nic 
bezpośredniego, nic typowo narodowego, 
jedynie wyuczoną wulgarna kultura euro
pejska drugiego i trzeciego stopnia. Gdy
by to gwałtowne wykonanie sztuki i rado
ści życia było naprawdę symptomatyczne 
dla kultury burżuazyjnej, nie płakałbym 
ani chwili z powodu jej zniszczenia".

W dalszym ciągu rozwodzi się au
tor o .^niewypowiedzianie brudnych 
polskich wagonach kolejowych", prze
ciwstawiając je „znaczni© czystszym 
kolejota rosyjskim“ itd.

Należy Się zapytać, czy Polacy nie 
nauczą się wreszcie zachowywania 
ostrożności towarzyskiej wobec cudzo
ziemców, z których nie każdy daje 
gwarancję kultury i dobrego wycho
wania. Skwapliwe proszenie pierw
szych lepszych drabów do. domów pol
skich i to w dodatku Niemców, któ

rzy nie umieją, ani ocenić, ani zrozu
mieć tego, co widzą, naraża tylko na 
tak ordynarne wystąpienia, jak po
wyżej cytowana korespondencja.

Z tajemnic floty wojennej
Niemcy nie mogąc wbrew Trakta

towi Wersalskiemu powiększać swej 
floty wojennej, odnawiają ją usilnie. 
Ażeby zastąpić więc przestarzałe o- 
kręty, budują nowe jednostki, będące 
ostatnim wyrazem techniki, bojowej i 
doświadczeń wojny światowej. Dzięki 
temu Niemcy wycofali już ze składu 
swej floty kilka przestarzałych krążo- 
Winków, niszczycieli i torpedowców, 
zastąpiwszy je pówoczesnemi okręta
mi wojenne mi.

Ostatnio toczyła się w parlamencie 
Rzeszy dyskusja dokoła budowy no
wego pancernika, którego budowa po
chłonie nieproporcjonalnie wySosle 
sumy. Budowa wszystkich niemiec
kich okrętów wojennych kosztuje o 
wiele więcej, aniżeli we flotach 
państw innych, rekord jednak pod 
tym Wziędem osiągną Niemcy, budu
jąc nowy pancernik. Zwracał na to 
uwagę „Bęrliner Tageblatt“. w nrze z 
18 lutego, stwierdzając, że koszt budo
wy tormy pancerników niemieckich 
sięga 200 do 400 funtów szterłingów, 
czyli dużo więcej aniżeli przy budowie 
ostatnich olbrzymów floty angiel
skiej.

Ną zarzuty te odpowiedział urzę
dnik admiralicji niemieckiej kapitan 
Gadów, oświadczając, że Niemcy bu
dują równocześnie cztery okręty, co 
tłumaczy, jego zdaniem, tak wysoki 
kosztorys, tem bardziej, że wielkie su
my pochłaniają przytęm doświadcze
nia i próby z silnikami Diesla,

Jak wyjaśnił przytęm Gadów, flota 
niemiecka ma obecnie 1.170 dział róż
nych kalibrów, których utrzymanie 
kosztuję rocznie aż miljoti funtów 
szterłingów.

Tłumaczenie Gadowa nie są wy
starczające. Faktem jest, że Niemcy 
posiadają najkosztowniejszą flotę 
wojenną, — tak samo zresztą jak ąr- 
mję —- której utrzymanie pochłania 
nieproporcjonalnie olbrzymie sumy. 
Dyskusja w sprawie budowy nowego 
pancernika wyjaśniła niejedną taje
mnicę. N. p. tę, że Niemcy szkolą za
granicą,. załogi/, dla, łodzi pp^wodnych,, 
których' posiadania zabrania łrii Tra
ktat, s ;. -¿.I

Tak samo Traktat zabrania im po
siadania ciężkiej artylerii lądowej. 
Wolno im jednk uzbrajać ciężką ar
tylerią okręty wojenne. Dzięki temu 
Niemcy obchodzą. Traktat, umieszcza
jąc ciężką artylerię na okrętach wo
jennych. Na wypadek wojny artylerię 
okrętową nie trudno przenieść ńa ląd 
i zaopatrzyć w nią wojska lądpWe. 
Wszak w początkach wojny świato
wej morskie działa niemieckie prze
niesione na ląd wainie dopomogły do 
zdobycia twierdz belgijskich.

Oto jedna z tajemnic, która wyja
śniaj dlaczego budowa niemieckich o- 
krętów wojennych pochłania sumy 
tak nieproporcjonalnie wielkie.

Wybór
marszałka Sejmu

Ze względu na bliski termin wy
boru Mąrśząłka Sejmu, przypomina
my treść artykułu 8 regulaminu ob
rad. Artykuł ten brzmi:

„Marszałka wybiera Sejm bez
względną większością głosów obec
nych posłów.

Jeżeli w pierwszem głosowaniu ża
den kandydat nie uzyska tej większo
ści, następuje wybór ściślejszy pomię
dzy pięcioma kandydatami, którzy o- 
trzymali największą liczbę głosów

Jeżeli i w drugiem głosowaniu ża
den kandydat nie uzyska większości, 
następuje ściślejszy wybór między 
dwoma kandydatami, którzy osiągnę
li największą liczbę głosów.

W razie równości głosów' rozstrzy
ga przy wszystkich wyborach los.

Wybrany Marszałek obejmuje na
tychmiast swoje czynności".

Dalsze kwiatki wyborcze
Z pomiędzy wielu kwiatków wy

borczych, które już pokazują się w 
prowincjonalnej prasie, ale zakwitną 
dopiero w pierwszych debatach sej
mowych podajemy dwa. Jeden daje 
„Robotnik", drugi „Naprzód“:

Oto w tłumaczeniu tekst odezwy, 
wydanej na Polesiu w języku rosyjs- 
skim, pomiędzy 4 a 11 marca:

„Obywątele 1 Wyborcy Polesia!
„Wybory na Polesiu przyniosły 10Ó 

tysięcy głosów liście nr. 1, liście mar-

%KiiuM Inn Mkh ..Słciiie'
Ze względu na niebywałe dotychczas 
w Poznaniu powodzenie, jakiem cie
szy się największy film “-wiata re- 

żyserji Cecila de Mil!ć’a p. t.
KRÓL KRÓLÓW
uprasza się P. T. Publiczność we | 
własnym interesie o jaknaiwęzę- : 
śnie<sze zakupywanie biletów :

Początek seansów o ffodz.5, 7,9. 
Sprzedaż biletów w F-mie S. Kaiamajski, 1 
Plac Wolności 6 oraz w dniu przedstawień 
od godz. 12-2 w poi. i od 4 po poł. przy

kasie teatr« świetlnego „SŁOŃCE“,

szalka Piłsudskiego. Ale wy, chłopi, 
zwłaszcza. młodzi, daliście jeszcze 60 
tysięcy głosów liście nr. 19.

„Cóśeie/Wy narobili?
„Teraz rząd będzie wiedział, w ja

kiej gminie większość stanowią jego 
wrogowie! i tej gminie nie dadzą ani 
pożyczek, nie wydzielą chutorów, będą 
dusić podatkami i karami pienięż- 
nemi.

„Poprawcie błąd i głosujcie do Se
natu ńa listę nr. 1“.

A teraz ogłoszenie z Podhala wy
dane przez burmistrza Nowego Targu;

„Magistrat miasta Nowego Targu 
i podpisany, burmistrz przypomina 
wszystkim mieszkańcom tego miasta, 
mającym prawo głosowania, obowią
zek zgłoszenia się w dniu dzisiejszym 
do głosowania i oddania głosu w ob
wodach lokali wyborczych, piąkąta- 
mi ogłoszonych dla poszczególnych 
rejonów. Jest bowiem obowiązek każ
dego obywatela i obywatelki — od 
którego nie powinien się nikt wstrzy
mać.

„Równocześnie podpisany burmistrz 
uprasza wszystkich mieszkańców te
go miasta, aby głosy swoje zechcieli 
oddać tylko na listy rządowe, t. j na 
listę nr. 1 Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z rządem, oraz na listę 
ńr. 30 (Unji Katolickiej Ziem Zachod
nich), a to wedle własnego uznania, 
popierając tym czynem akcję mar
szałka Piłsudskiego, zdążającą do u- 
zdrowienia stosunków państwowych 
i gospodarczych w Polsce.

„Nowy Targ, dnia 4 marca 1928 r. 
(Pieczątka magistratu.)

. . „Burmistrz; R a j s k i“.
'■Riiptaiśte'/jeśćRajkSL tylko sto

sunki nie bardzo rajskie, , i

Nieuzasadnione ataki
„Przegląd Poranny“ wpadł od cza- 

su wyborów w nastrój niesłychanie 
napastliwy. W numerze niedzielnym 
zaatakował gwałtownie Uniwersytety 
Ludowe, twierdząc, że uprawia się w 
ńich agitację Obozu Wielkiej Polski.

Jest to oczywiście fałśz. Ale „Prze
gląd Poranńy“, opanowany przez szał 
partyjniotwa, uderza na najzasłużeń- 
sze instytucje, opowiadając nawet 
„fakty“ takie, jakoby kś. Ludwiczak 
krótko przed wyborami urządzał ze 
słuchaczami jednego z Uniwersytetów 
„pogadanki przedwyborcze“ i polecał 
im glosować na listę 24, a ewtl. 25.

Nierńa w tem, jak zdołaliśmy 
stwierdzić, słowa prawdy. Nie prze
szkadza to jednak organowi „sana
cji" wypisywać o Uniwersytetach 
Ludowych tasiemcowych artykułów. 

.... J.■ ,-m-i.....................i, , "bh-
Przy arach, zabawach, obradach, uro
czystościach rodzinnych — wesołych 
czy smutnych, przy zapisach, darowi

znach i legatach — pamiętajcie 
o T C. L.

COLOSSEUM 
św Marcin <55. Wznowienie! COLOSSEUM 

św.Marein 6S

Charit« Chaplin! — Jackie Coogan!
w najlepszym filmie

„BRZDĄC“ (TheKid)
Historia jakich wiele w 6-ęiu aktach. 
Dla jednych komedja, dla innych dramat.Pw 13‘24'S

„ Pomarańczową4'cxwe^Xe 3
illilBiliillWIiiinftiiiSHiiiuwimiiPMiiui w smaku s 
poleca fabryka A. Piasecki S. A.. Kra- ? 
ków. Przy zakupnie prosimy zwracać g 
baczna uwagę na firmę naszą. Zastępstwo: » 
Jan Michalik, Poznań, Wały Wazów 24.



Niesłychane gwałty niemieckie 
na Śląsku Opolskim

Napad bojowców niemieckich na zebranie polskie w JBy~ 
tomiu — Szereg osob ciężko rannych, m. i. asystent 

Uniwersytetu Janiellońskieg-o dr. "Wormiński
Katowice, 26. 3. (Tel. w}.) Wczo

raj wieczorem Polskie Katolickie To
warzystwo Szkolne w Bytomiu urzą
dzało wieczór. Wygłosi} na nim refe
rat asystent Uniwersytetu Jagielloń
skiego, dr. Wormiński. Na zebranie 
to, w którem uczestniczyły przeważ
nie kobiety i dzieci, napadli umundu
rowani członkowie „Landesschutz- 
wehry“. Z okrzykami przeciwko Pol
sce wtargnęli oni na salę, bijąc zebra
nych pałkami i krzesłami. W ten spo
sób barbarzyńcy niemieccy pobili wie
le dzieci i kobiet. Ciężkie obrażenia 
odniósł prezes Polsko-Katol. Towarzy
stwa Szkolnego dr. Michałek z Byto
mia, dr. Wormiński z Krakowa, a 
zwłaszcza górnik Rak, pobity do u- 
traty przytomności.

Nowa próba przemycania broni 
do Węgier?

Zatrzymanie transportu 
na stacji

Białogród, 26. 3. (PAT.). „Po- 
litika“ donosi z Suboticy, że na dwor
cu w Suboticy jugosłowiańskie wła
dze graniczne zatrzymały transport, 
złożony z 22 wagonów, pochodzący z 
Włoch, jak to wskazywał list przewo
zowy, do Rumunji, drogą przez Veli- 
ką Kukinde. Widoczne na wagonach 
etykiety wskazywały, że ładunek za
wiera materjały wybuchowe. Podob
ny transport, złożony również z 22 wa
gonów, przeszedł przed kilku dniami 
przez Suboticę, przyczem pochodził

Reform konstytucyjnych nie będzie
Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.) — 

Wielką sensację wywołał tu artykuł 
„sanacyjnego „Kurjera Porannego*^ 
potwierdzającego wiadomości prasy 
żydowskiej, że sprawa reformy kon
stytucyjnej zostaje odłożona ł że rząd 
wogóle nie posiada w tej dziedzinie 
konkretnego programu.

„Kurjer Poranny“ twierdzi, że „wy
jątkowe warunki okresu przedwybor
czego“ oraz ogólna atmosfera, w jakiej 
wybory się odbywały „nie pozwoliły 
(?) na należyte przygotowanie przez 
spokojną dyskusję publiczną materja- 
łu, niezbędnego dla ustalenia, jakie i 
jak daleko idące zrniany w postano
wieniach ustrojowych wydają się po
żądane“. Oświadczenie to wywołuje 
zdumienie, gdyż sprawa reformy u- 
stroju omawiana była od dwóch lat 
bardzo żywo, niektóre stronnictwa, jak 
Związek Ludowo-Narodowy wysunęły

Dzień dzisiejszy w Sejmie
Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.) Dziś 

w Sejmie jest bardzo rojno i gwarno. 
Przybyło wielu posłów. Ogólsną uwagę 
zwraca pewien poseł w jaskrawo - 
czerwonem ubraniu, takimż kapeluszu 
i pantoflach. Jest to pewien radykał 
ukraiński.

Kwestja, jak się stronnictwa rozsie
dlą w sali nie jest jeszcze załatwiona. 
Klub posłów „Wyzwolenia“ ukonsty
tuował się dzisiaj. Prezesem został 
pos. Woźnicki, wiceprezesami posło
wie Bagiński, Koczara i Wyrzykowski. 
Na wicemarszałka Sejmu z ramienia 
„Wyzwolenia“ wysunięto kandydatu
rę Woźniokiego. Prezesem klubu se
natorów „Wyzwolenia“ został sen. Ja
niszewski.

Klub Ch. D. rozpoczął obrady w 
niedzielę i do dziś dnia ich nie skoń
czył. Klub Ch. D. składa się z 14 po
słów. Ponadto zgłosili się do klubu 
Ch. D. dwaj posłowie, wybrani z Mało
polski i trzej zwolennicy Korfantego. 
Ch. D. oświadcza, że na razie nie może

Przed wyborem marszałka Sejmu 
Bartel czy Daszyński ?

Warszawa, 28. 3. (Tel. wł.) — J mjera Bartla, którą wysunął p. Pił 
Tematem ożywionych rozmów jest sudski i p. Daszyńskiego, którą, posta 
sprawa wyboru marszałka Sejmu. J wiła P. P. S. Wynik starcia tyci 
Istnieją dwie kandydatury: wicepre- dwóch nazwisk, symbolizujących o

Berlin, 26. 3 (PAT.). „Dziennik 
Berliński“ donosi z Opola, że w śro
dę, dnia 21 b m., w czasie lekcji śpie
wu chóru polskiego „Cecylia“ we wsi 
Malina niewykryty dotychczas spra
wca rzucił ręczny granat, który wy
buchł na podwórzu tuż przed oknami 
izby, gdzie odbywała się lekcja, tłu
kąc wszystkie szyby. Jedynie dzięki 
przypadkowi wybuch granatu nie po
ciągnął za sobą ofiar w ludziach.

Znamiennem jest, jak zaznacza 
„Dziennik“, że w czasie odbywania się 
przedstawienia w Malinie, urządzo
nego przez chór „Cecylja“, w dniu 2 
lutego r. b odgrażano się już, że rzu
cony zostanie granat, jeżeli Polacy z 
Maliny nie zaniechają swej działal
ności społeczno-kulturalnej.

materiałów wojennych 
Subotica
tak samo z Włoch i był skierowany 
do Rumunji. Jugosłowiańskie władze 
graniczne mają pewne podejrzenia 
to do kierunku trnsportu.

Białogród, 26. 3. (PAT.) Do 
Suboticy udaje się dziś specjalna ko
misja dla przeprowadzenia śledztwa 
w sprawie wykrytego ostatnio tran
sportu broni. Gdyby stwierdzono w 
tym wypadku przemytnictwo broni, 
postąpionoby w ten sam sposób, jak 
swego czasu w sprawie afery w St. 
Gotthard.

konkretne projekty zmian i zdawało 
się również rząd posiada pewne plany.

Tymczasem „Kurjer Poranny“ w 
dalszym ciągu oświadcza, że mylą się 
ci, którzy przypuszczają, że rząd „we
źmie w swoje ręce inicjatywę tych 
zmian". Odpowiedzialność za znale
zienie, jak się wyraża „Kur. Poranny“, 
„formuł“ należeć będzie do Sejmu. 
Lecz sprawa ta wogóle „nie wymaga 
pośpiechu“. Chwilowo Sejiń ma się za
jąć jedynie reformą swojego regulami
nu, by wzmocnić wpływ rządu na tok 
jego prac. „Epoka“ poświęca tej spra
wie specjalny artykuł. Na tem „refor
my“ skończą się zapewne, a charakter 
konstytuanty obecnego Sejmu nie bę
dzie wyzyskany. Wielkie wyborcze 
zapowiedzi prasy „sanacyjnej“ i kon
serwatywnej nie będą, zdaje się, zrea
lizowane.

ich przyjąć, dopóki zarząd stronni
ctwa ostatecznie w tej sprawie nie za
decyduje. Do ukonstytuowania się 
zarządu Ch. D. nie doszło. Tak samo 
niema jeszcze decyzji, jak zachowa 
się Ch. D. przy wyborach marszałka 
Sejmu.

Kwestja, kto będzie marszałkiem 
jest żywo dyskutowana w Sejmie. Jałi 
dotychczas, za kandydaturą p. Da
szyńskiego oświadcza się PPS. i „Wy
zwolenie“. Stronnictwo Chłopskie 
przychyla się również do tej kandyda 
tury, ostateczną decyzję jednak po
weźmie dopiero wieczorem. Niemcy 
zdaje się, oddadzą część głosów za 
kandydaturą Bartla, część zaś kartek 
białych. Ukraińcy w ostatniem głoso 
waniu poprą — zdaje się — Daszyń
skiego. Nie jest niemożliwością, ż« 
Daszyński uzyska większość.

Jako kandydata na marszałka Se 
natu, „jedynkowcy“ wysuwają sen 
Szymańskiego z Wilna, profesora oku 
listyki. (w)

>ecną sytuację będzie pierwszym wy- 
■azem siły obozów politycznych w 
sejmie.

Wysuwając kandydaturę p. Da- 
izyńskiego, „Robotnik“ ogłosił oświad- 
;zenie, w którem zapewniał, że p. Da
szyński będzie nietylko marszałkiem 
ednej partji, lecz marszałkiem całego 
sejmu. Było to wyraźne zwrócenie 
się o poparcie nietylko do żywiołów 
ewicowych, lecz nawet do dalszych 
stronnictw. Na krok „Robotnika“ od- 
jowiedziała dotychczas pośrednio 
Chrześcijańska Demokracja w „Rze
czypospolitej“, twierdząc, że nazwi
sko Daszyńskiego „nie jest dla żadne
go ze stronnictw nazwiskiem nie do 
przyjęcia, i że nawet dla piłsudczy- 
ców niema ono charakteru prowoka
cyjnego. Pismo to uważa, że kandyda
tura Daszyńskiego ma największe 
szanse, a nawet pewność uzyskania 
laski marszałkowskiej.

Pytanie tylko, czy P. P. S. zdecydo
wana jest popierać całą siłą tę kandy- 
iaturę. W łonie stronnictwa socjali
stycznego istnieje grupa piłsudczy- 
iów, sprzeciwiająca się ostrzefszei o- 
pozycji przeciwko rządowi Piłsud
skiego. A w obozie prawdziwych pił- 
sudczyków uważa się przeciwstawie
nie Daszyńskiego kandydaturze, wy
suniętej przez samego Piłsudskiego, 
ja wypowiedzenie wolny rządowi. Tak 
stawia sprawę „Głos Prawdy", pisząc. 
że w dniu wyborów marszałka Sejmu 
Izba wypowie się za współpracą z rzą
dem lub przeciwko niei.

Inne pisma „sanacyjne", bardziej 
umiarkowane, daią do zrozumienia, że 
skoro rząd zrobił tak wielkie ustęp
stwo lewicy, zgadzając się na dokona
nie aktu otwarcia Seimu w lego gma
chu. a nie w Zamku, winien Sejm ró
wnież uczynić pewien kompromis, za
twierdzając kandydaturę, wysuniętą 
przez premiera Piłsudskiego. Jedno
cześnie wywiera się na P. P. S. silny 
nacisk, zapowiadając n. p. usunięcie 
z rządu socjalisty p. Jurkiewicza, mi
nistra pracy i opieki społecznej, i po
wierzenie iego teki nułk. Prystorowi 
„A B C“ notuje wiadomość, że nad
zwyczajna komisja do walki z nad
użyciami przystąpiła do badań spra
wy Banku Ludowego, w którym de
cydującą rolę odgrywała działacze so
cjalistyczni z posłem Diamandem na 
czele. Oddziałuje się więc na P. P. S. 
różnemi sposobami.

Najbliższe dni rozstrzygną, czy 
kandydatura p. Daszyńskiego jest tyl
ko demonstracyjna i czy opozycja P. 
P S. również przybierze ten charak
ter. na co wskazywałoby znaczne zła
godzenie tonu „Robotnika“. Coprawda 
pismo to w ostatnim numerze oburza 
się na tę prasę, która tę zmianę na 
stroju w łonie P. P. S. zauważyła. Kan 
dvdatura p. Daszyńskiego zależy cał
kowicie od P. P. S. Jeżeli ronrze ją 
z całą siłą i przeciwstawi się zdecydo
wanie kandydaturze rządowej, p. Da
szyński zostanie zapewne marszał
kiem Sejmu.

Prezes Prokuratorii Gene
ralnej p. Kierski, przechodzi 

w stan spoczynku
P. A. T. donosi: Uwzględniając 

prośbę prezesa Prokuratorii General
nej p. Kazimierza Kierskiego o zwol
nienie go z zajmowanego stanowiska 
z powodu złego stanu zdrowia i in
nych podniesionych przez niego moty
wów, p. minister skarbu dekretem z 
16 marca r. b. przeniósł go w stan 
spoczynku od dnia 1 kwietnia r. b.

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 26 marca 1928 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało 
przebieg spokojny i kursy uległy tylko 
drobnym wahaniom.

Na rynku papierów procentowych po
szukiwano papiery lokacyjne P. Z. K., 
mianowicie 8-próc. listy dolarowe ~po 95 
procent i 6-proc. listy żytnie po 30,75. od
dawano natomiast 4-proc. listy zast, kon- 
wert. po 55,50—58 proc. W dalszym cią
gu poszukiwano pożyczki państwowe jak 
5-proc. pożyczkę konwersyjną po 66 proc, 
i 5-proc. premj. dolarowe po 70—71.

Z akcyj bankowych oddaw'ano Bank 
Związku po 88.

W akcjach przemysłowo-handlowych 
obroty ograniczone. Z notowanych papie
rów płacono za Cukr. Zduny 100 i za Lu
bań 100 W oddaniu zaś był Cegielski po 
46 i R. May po 11050.

Z papierów nieoficjalnych płacono za 
Bank Polski 14650.
Ceduła urzędów» z dnia 38 marca 1928 s. 

Papiery procentowe!
(Kurs w procentach nominału) 

5-proc. Potyczka konwersyjną
66 prw, E

8-proc dolarowe listy Poza Ziemstwa 
Kredytowego 95 proc. P

4- proc. listy zast konwert. Pozn. Ziem. 
Kredyt. 55,50—56 proc,

(Kurs w złotych;
6-proc. listy żytnie Pozn. Ziemsłwa Kre

dytowego 30,75 P
5- proc Pożyczka premjowa serja II 

70—71 P
Akcje bankowe«

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Związku Spółek Zafobkowych 

I. em. zł. 88 O
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H I. em zł 46 O 
Cukrownia Zduny 1 em zł 100 P 
Lubań. Fabryka przetw. ziemniaczanych 

I-IV em 100 P
Dr. Roman May I. em. ł. 110,50 O 

Tendencja: Spokojna. 
Objaśnienie: Przy kursach ozna

cza P = w płaceniu. O = w zaofiarowa
niu, + — kupno sprzedaż wyrównane.

Giełda warszawska
dnia 26 marca 1928r. 

Waluty t Gotówka.
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp. 8,92 kup,. 8,88

D e w i zy
Belgja . . . tr. oooro sp. 060.00 kup. 060,00
Holandja . . „ 359 18 „ 360,08 tą 358.28
Londyn T . „ 043 52 „ 043.63 9» 043.41
Nowy Jork . „ 008.90 „ 008.92 V) 0 )8 88
Paryż . . . „ 035.11 „ 035,20 VI 035,02
Praga . . . „ 026,41 „ 026.48 026,35
Szwajcaria „ 171,77 „ 172,20 W 171,35

000.00 000,00 067.00 
000,00 OOO.t 0 102.50 
000,00 000,00 061,00

Papiery państwowe i obligacje:
5-proc. poż. premj. doi. . 000,00 070 25 071.75 
ńproc. poz.konw. . .
10-proc. poż. kol. . .
5-proc. poż. kol. konw.

Akcje w złotych :
Bank Polski ..«••• .151.00- 151.50 
Bank lland'twr .... 00.00 -123,00
Bank Tow. Spółdz. (bez kup., 00,00— 95,00 
Bank Zw. Sp Zaiobk. . . . 00.00— 87,00 
Spiess 00,00—162,50

. 00.00 - 57,00 

. €93,50—092,75 

. 00,00- 37.50 
, 46,00— 46.50 
, 0 ,00— 46,25 
. 00,( 0— 86, 0 
, 00,00- 34,00 
. 00,00— 11,00 
. 00,00- 52,00 
. 63,50- 63,25 
. 19,25- 19,35

Firley........................... »
w i Węgla .... 
Nobel .«<•** 
Cegielski . . . . •
Modrzę jów...................
• »«trowterkie Zakłady
Parowozy...................
Pocisk .<••••
Rudzki ......
Starachowice . • > • 
Borkowski

PŁODY ROLNICZE
GIEŁDA PŁODÓW ROLNICZYCH.

Berlin, 26 marca 1928 r. 
Zboża I nasi ,na ze lOOb ka.

reszta za 100 kg.
Pszenica marchtjska , , « .245.00 249,C0

(74% kg.)
marzec ••••«< '„^’komai........................ * • .2/400 274 50
lipiec ....... . 00j.00-281,00

Tendencja dla pszenicy spokojna 
Zyto marchijskie , , . , 257.0" 250.00

(69 kg.)
marzec «>•••• . 276 > 0 27o.OO
mai . .«•*«»> .28100 2S2.OO
lipiec ........ 262.' 0—263.50
wrzesień ....... .247,CO—248,00

Tendencja dla żyta spokojna 
lęczuueń )ary , , . . 230.00—280.00
lęczmień zimowy . • • > 0004)0—000.u0
lęcztnień pastewny ... 000,00— 000,00

Tendencja dla jęczmienia utrzymana
»wie* marchijskl , , , . 234,il0 242,00

marzec ..<<•< .000.00 OOi.OO 
maj . .>«■<•< ■
linieć . . . . . . . . 265.00—264,50

Tendencja dla owsa spokojna.
Kukurydza loco

Berlin ....................... 238.00—240,00
Tendencja dla kukurydzy spokojna^

Mąka pszenna , , . 31.50— 35.00
Tendencja spokojna.

Milka Mthia i 34,25— 26,50
Tendencja spokojna.

< »trąby pszenne , , , 16.60- 16.75
'Uręby żytnie 1660- 16.75
Rzepak 000 00—000.00
Siemię lniane > ■ • , i ■ 00,00 — 00 CO
Groch Victorja .......................  46,00— 5700
Groch ladalny polny . , , • 35,00— 37.00
Groch pastewny , « « , • 25.00— 27.00
Paluszka 24,00— 25.00
Bób polny , • , , * , , • 23.00— 24 00
Wyka 23,00— 25 00
ł ubin niebieski .«>,,< 14.00— 14.75
I «Mn żółty . . , • . 15.25— 16.00
Seradela nowa . • • • , , 25 00— 28 00
Makuch rzepakowy « i • • 19.60— 19.70
Makuch lniany 2420— 24.40
Wytłoki suszone , , , , > 14 50— 14.80
Śrót Soya 22.30— 22.70
Płatki ziemniaczane « • « . 26 50— 27 00
Ziemniaki białe ■ • , « • 2,90— 3,10
Ziemniaki czerwone . • ■ > 3,00— 3,20
Ziemniaki żółte . . « • . 3,30— 3.60
Ziemniaki fabryczne

sa 1% mączki . , 0,14— 0,16

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 26 marca 1928. 

Wypłaty na Warszawę 46,75 —46.95 
Noty wielkie 46.65 47.05 
Noty małe; 46,60 47 00
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Sejm
Posiedzenie czwarte, data, 31 kwietnia 1928 r. — 

Sprawozdanie stenograitctne
Prezes Sejmu. Protokół po

przedniego posiedzenia uważam za 
przyjęty. Urlopów udzieliłem w poro
zumieniu z rządem posłom czterem; 
na urlopy dla czterech innych posłów 
nie było zgody ze strony zainteresowa
nych ministerstw spraw wojskowych, 
oświaty rolnictwa oraz pracy i opieki 
społecznej.

Przystępujemy do porządku dzien
nego. Porządek dzisiejszego posiedze
nia uległ zmianie. Mianowicie rząd 
wstawił jako punkt pierwszy, ratyfi
kację zaczepno - odpornego przymie
rza z republiką baszkirską, sprzeciwi! 
się natomiast omawianiu dzisiejszej 
sprawy dekretu prasowego.

Jako sprawozdawca w imieniu ko
misji spraw zagranicznych ma głos 
poseł Pokorny.

Referent. Wysoki rząd chce. 
abyśmy traktat z republiką baszkir
ską ratyfikowali, wobec czego winoszę 
przyjęcie ustawy ratyfikacyjnej en 
bloc.

Prezes. Nie słyszę sprzeciwu, u- 
ważam więc ustawę za przyjętą w dru
gim i trzeciem czytaniu. (Oklaski, po
seł baszkirski kłania się z łoży dyplo
matycznej).

Prezes. Przystępujemy do dru
giego (dawniej Pierwszego) punktu po
rządku dziennego: Wniosek rządowy 
o przyznanie rządowi dalszych kredy
tów na rozbudowę gmachów państwo
wych w kwocie 400 miljonów złotych. 
Udzielam głosu referentowi.

Referent. Komisja robót pu
blicznych głosami centrum, lewicy i 
mniejszości narodowych oświadczyła 
się bez dyskusji zą wnioskiem rządo
wym. Ponieważ jest zapewniona 
większość na korzyść tej pozycji, mo
żemy przyjąć ustawę en bloc.

Poseł Gazdowski. Klub Na
rodowy, nie widząc w budżecie ani w 
pro.ekcie ustawy dostatecznego pokry
cia tego wydatku, wnosi o zmniejsze
nie sumy 400 do 100 miljonów, propo
nuje poprawkę...

Prezes Sejmu. Ponieważ mów
ca oddala się od przepisanej regulami
nowo zasady współpracy z rządem, 
przywołuje go do porządku z zapisa
niem do protokulu i odbieram mu 
głos.

Poseł Średnic ki. Mój klub 
centrowy pragnie rzeczowo ustosun
kować się do inicjatywy rządu, a nie 
posiadając jednak rzeczowych da
nych. ..

Prezes. Rzeczowych danych u- 
dzieli panu oficer ordynansowy pre-

Sejmik Komunalnego Związku 
Kredytowego

W uzupełnieniu wzmianki o sejmi
ku umieszczonej w wydaniu z soboty, 
podajemy poniżej streszczenie spra
wozdania p. dyr. Adamczewskiego o- 
raz wyniki wyborów do władz Związ
ku.

P. dyr. Adamczewski przytoczył 
na wstępie jako fakt szczególnie cha
rakteryzujący rozwój komunalnych 
kas oszczędności, że przyrost wkła
dów w kasach w wysokości 130 proc, 
jest najsilniejszy z pośród wszystkich 
instytucyj kredytowych w r. ub. Obe
cna suma wkładów w kasach oszczę
dności ultimo 1927 wynosiła około 58 
miljonów plus około 11—-12 miljonów 
dawnych wkładów markowych zwalo
ryzowanych. Można mieć nadzieję, że 
przy tem tempie przyrostu osiągną 
kasy w bieżącym roku 100 miljonów 
wkładów. Stan ten jakkolwiek bardzo 
pocieszający, daleki jest jednak od 
stanu przed wojną: obecnie bowiem 
stanowią wkłady zaledwie 1/10 wkła
dów przedwojennych. Ogólna liczba 
kas oszczędności, należących do człon
ków, wynosiła 118. zaś ogólna liczba 
członków Związku 152 powiaty i mia
sta. Poza 2 powiatami na Pomorzu o- 
raz kilkoma miastami mniejszemi 
wszystkie powiaty i miasta obydwóch

zydjum ministrów, w tym celu zarzą
dzam przerwę na 10 minut.

Prezes Sejmu. Wznawiam po
siedzenie. Ponieważ p. porucznik Ha 
raburda udzielił już posłowi rzecze 
wych danych, otrzymałem zapewnie
nie. że większość Izby zgadza się na 
projekt w brzmieniu rządowem. Usta
wę więc uważam za przyjętą i prze
chodzę do trzeciego punktu porządku 
dziennego. Nagłość wniosku klubów 
prawicy i lewicy w sprawie wyznacze
nia nadzwyczajnej komisji śledczej 
do zbadania nadużyć wyborczych. Ja
ko sprawozdawca ma glos poseł Le- 
winson, jako koreferent po nim poseł 
Przeździecki.

(Dzwonek telefoniczny).
Prezes Sejmu. Właśnie komu

nikuje mi prezydjum Rady Ministrów, 
że wobec ujawnionych przy dyskusji 
nad poprzednim punktem antypań
stwowych dążeń skrajnej prawicy 
wzywa Izbę, aby na znak ścisłej 
współpracy z rządem zdjęła z porząd
ku dziennego sprawę rzekomych nad
użyć. Oddaję ten formalny wniosek 
pod głosowanie.

Poseł Łewinson. My przed
stawiciele polskiej demokracji, przy 
całej czci dla osoby szefa obecnego ga
binetu musimy jednak stwierdzić w 
tern wystąpieniu naśladowanie ha
niebnych wzorów Chjeno - Piasta i 
jeszcze haniebniejszych metod faszy
stowskich. wobec czego na znak pro
testu opuszczamy salę (posłowie z le
wicy, śpiewając „Czerwony Sztandar“ 
i’ Międzynarodówkę, wychodzą).

Prezes. Poddaję formalny wnio
sek rządowy pod głosowanie. Stoi 
oczywista większość. Wobec wyczer
pania porządku dziennego zamykam 
posiedzenie.

Posłowie prof. Kochanowski, ks. 
Radziwiłł i ks, Londzin intonują: 0 
cześć wam panowie, książęta, pra
łaci“. ..

Głosy prasy
„Exprès Czerwony“: Endecja chce 

nasze miasta pozbawić gmachów pań
stwowych.

„Głos Prawdy“. Dość słów. Czas 
na nowe czyny.

„Kurjer Czerwony“. Nowy pogrom 
pârtyjnictwa w Seimie.

„Robotnik“. Terror faszystowski 
we Włoszech.

„Czas“. Współpraca rządu z Sej
mem.

„Gazeta Warszawska“ (po cztero
krotnej konfiskacie). Artykuł o pie
czeni wolowej duszonej na czerwonem 
winie.

województw są członkami Związku.
Rozwój komunalnego Banku Kre

dytowego wyraża się przedewszyst- 
kiem w wzroście funduszu zapasowe
go, który po zasileniu go czystym zy
skiem z 1927 przekroczy kwotę 1 mi-
Ijona zł, co dla banku nieposiadające- 
go kapitału zakładowego ma doniosłe 
znaczenie. Jeżeli się zważy, że niemie
ckie „Centrale Żyrowe“ o podobnym 
zakresie działania posiadają od 10—15 
miljonów kapitału zakładowego nie li
cząc rezerw, to sprawa zwiększenia 
własnych kapitałów Banku nabiera 
specjalnego znaczenia i będzie musiala 
być rozwiązaną w ciągu bieżącego ro
ku zgdnie z wymaganiami ogłoszonej 
przed kilku dniami ustawy o prawie 
bankowem. Wkłady Banku wzrosły w 
okresie sprawozdawczym na 14 miljo
nów złotych: udzielone kredyty pod
niosły się z 6 na 10 miljonów złotych. 
Wśród instytucyj finansowych, zasi
lających kredytem kasy oszczędności 
pozostaje Bank nadal na pierwszem 
miejscu. Z ogólnej sumy kredytów 
przyznanych przez Bank tak z wła
snych jak i obcych fuduszów w kwo
cie 13 miljonów złotych, przypadało 
na kredyty komunalne 10,8 miljonów 
złotych, czyli 83 proc., a na prywatne

reszta, czyli około 17 proc. W interesie 
płynności kas oszczędności i Banku le
ży, ażeby kasy korzystały przedewszy- 
stkiem z kredytu dyskontowego, a nie 
z kredytu w rachunku bieżącym. Or
ganizacja działu komunalnych kredy
tów długoterminowych postąpiła tak 
dalece naprzód, że ich uruchomienie 
zależne jest obecnie wyłącznie od za
twierdzenia przez władze centralne 
przeprowadzonych zmian statutu 
związku. Należy zaznaczyć, że Bank 
zapewnił już sobie ulokowanie około 
3—4 miljonów obligacyj komunal
nych. t. j. tyle, ile wynosi zgłoszone 
przez komuny zapotrzebowanie. Obli
gacje Banku Komunalnego będą we
dług postanowienia Wielkopolskiej 
Izby Skarbowej wolne od opłaty stem
plowej. poza tem zaś posiadać będą na 
terenie całej Rzeczypospolitej przywi
lej popularnej pewności. Organ zac.a 
długoterminowego kredytu hipotecz
nego wyeliminowana z zakresu działa
nia Banku na życzenie Ministerstwa 
Skarbu, przeszła na nowo utworzone 
przy współudziale i pomocy Banku 
Zachodnio-Polskie Towarzystwo Kre
dytu Miejskiego, które działalność 
swoją podejmie natychmiast po ocze- 
kiwanem zatwierdzeniu statutu przez 
władze centralne. Zysk Banku w kwo
cie 446 000 złotych jest wyjątkowo 
wysoki z powodu nadzwyczajnych do
chodów ze sprzedaży nieruchomości 
oraz części papierów wartościowych. 
Z zysku przelaną zostanie kwota 371 
tys. zł. do funduszu zapasowego. 
Sprawozdanie swoje zamknął p. dyr. 
Adamczewski stwierdzeniem, że pod
stawy Związku i Banku są dostate
cznie silne i zdrowe, co zapewnia 
dalszy pomyślny rozwój obydwu in
stytucyj.

W obszernej dyskusji radny m. Po
znania p. M. Pluciński w moenem 
przemówieniu podkreślił palącą po
trzebę kredytów na nieruchomości 
miejskie i w związku z tem konie- 

j czność jak najrychlejszego zatwier- 
; dzenia przez władze statutu Zacho- 

dnio-Polskiego Tow. Kredytu Miejsk.
Na miejsce ustępujących członków 

wydziału związku wybrani zostali ja
ko nowi członkowie p. starosta Różan- 
kowski z Środy, p. starosta Dr. Chmie- 
ie-cki z Starogardu, p. prezydent Bar-

JPod włos

Dorobki
Pan Ksawery Sas iest moim do

brym i dawnym znajomym, mimo, że 
jest milionerem fprawie!) a la... No, 
śmiech gadać o Bonzowych finansach.

Wczoraj pan Ksawery zaprosił 
mnie do domu na kieliszek burgunda. 
Wino u niego zawsze pije się dosko
nałe. ale wczoraj w oczach mi po
ciemniało, gdy na stole ziawiła się 
butelka „Corton cios du Roy“ rocznik 
1899.

— Zrobiłem dziś dobry interes —• 
obiaśnił pan Ksawery. — Podpisałem 
ładny akt.

Pan Ksawery jest notariuszem.
— Pięćdziesiąt tysięcy gotóweczką 

za maleńki podpisek — poklepał się z 
zadowoleniem po okrągłym brzuszku 
i podniósł kieliszek: — No, oby nam 
się dobrze działo!

Wypiliśmy i rozgadaliśmy się.
Pan Ksawery ma bardzo ładną ga

lerię obrazów i lubi o niej opowiadać, 
w ostatnich jednak czasach nie zau
ważyłem. żeby co do niej przybyło.

— Nie kupuje pan?
— Nie! Nie stać mnie — Tym pa- 

cykrzom w głowach się poprzewra
cało. Byłe obrazina, zaraz: dwa. trzy 
tysiące...

— Ile teraz może być warta pań
ska galeria?

Zastanowił się.
— Hm. Myślę, że jakieś ćwierć rai- 

ljona. Sam ten mały Rustejko wart z 
pięćdziesiąt tysięcy,

— Kiedyż pan go kupił?
— O, dawno. Będzie ze dwadzie

ścia lat. Nota bene: to zabawna histo- 
rja. Byłem wtedy młodym adwoka
tem. Pewnego dnia po południu zja
wia się u mnie jakaś pocieszna figura 
w czarnej pelerynie i wielkim kapelu
szu. Pan Rustejko. Nie znałem. Któ
ryś z kolegów nie mógł go się pozbyć

Ciszewski z Gniezna oraz ponownie p. 
burmistrz Dr. Sobierajczyk z Chojnic, 
a do komisji rewizyjnej jako człon
kowie p. starosta Łyskowski z Gnie
zna, p. burmistrz Scholl z Szamotuł 
i p. burmistrz Czwójdziński z Staro
gardu, oraz jako ich zastępcy p sta
rosta Ossowski z Chełmna, p. starosta 
Zenkteler z Leszna i p. burmistrz Ko
szewski z Kościana.

O godzinie 2 i pół zamknął przewo
dniczący posiedzenie sejmiku dzięku
jąc zebranym uczestnikom za liczny 
udział oraz za spokojne i owocne o- 
brady.

Sprawy polsko-gdańskie
Gdańsk, 26. 3. (PAT.). W dniu 

wczorajszym radca legacyjny Stefan 
I alicki. imieniem rządu polskiego o- 
raz sen Jewelowski imieniem w m, 
Gdańska, wymienili w Senacie pisma, 
stwierdzające, że umowa polsko-gdań- 
ska z dnia 12 sierpnia 1925 r. o zosto- 
sowaniu cel wywozowych, została za
twierdzona w Polsce i w Gdańsku U- 
mowa nabiera ostatecznie mocy pra
wnej z dniem 3 kwietnia r. b. Nad
mienić należy, że dzięki rozporządze
niom polskim postanowienia powyż
szej umowy były stosowane w prak
tyce od chwili iej zawarcia. 
'Gdańsk 26. 3. (PAT.). Pomię

dzy senatem wolnego miasta, a rzą
dem Rzeczypospolitej doszło w myśl 
art. konwencji polsko-gdańskiej, za- 
wrtej w Paryżu do porozumienia na 
mocy którego obecny prezydent Rady 
Portu i dróg wodnych w Gdańsku, 
pułkownik szwajcarski Loes, pozosta
je na swym urzędzie na okres dal
szych 3 lat, t. j. do dnia 24 kwietnia 
1931 r.

Ustawy w dziedzinie zdrowotności.
W końcu kwietnia rb. nastąpi otwar

cie państwowej rady zdrowia. Rada zaj- 
mie się rozważeniem szeregu ustaw, któ
re nie zdążyły ukazać się w drodze roz
porządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej i 
zostaną skierowane do Sejmu.

Są to ustawy, psych jat ryczne, apte- 
karstwa, o zwalczaniu gruźlicy, o zwal
czaniu chorób wenerycznych i o publicz
nej służbie zdrowia.

i odesłał do mnie. Przyniósł obraz —> 
o, ten właśnie! — i zacenił pięćdzie
siąt marek, ile że tyle mu trzeba było 
na powrót do Paryża. Dałem mu 
czterdzieści, bo tyle poprzedniego 
dnia .‘wygrałem w pokera. Wziął.

— Słowem wygrał pan w pokera 
pięćdziesiąt tysięcy.

— A no tak.
— A nie wie pan, co się dzieje z 

Rusteika?
— Nie.
— Ale ja wiem. Umarł dwa lata 

temu.
— O mój Boże, jaka szkoda. Co mu 

się stało?
— Nic wielkiego. Powiesił się... 

z głodu.
Pan Ksawery westchnął pobożnie.
— Oj. ci artyści, ci artyści. Póki 

młodzi, to grosz za nic maia, a ńa 
starość nędza. No napiiemy się.

Podniósł w górę kieliszek czerwo
nego burgunda. Światło zagrało na 
rżniętym krysztale, że kieliszek wy
glądał iakby wypełniony krwią.

— Oby nam się dobrze działo! — 
powtórzył, zanużajac usta w purpuro
wym płynie.

Bonzo.

Fachowiec
do produkcll perfum, mydeł toaleto
wych 1 artykułów kosmetycznych po
szukiwany. Oferty: „So. Akc. w Warsza
wie“ do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek 
Warszawa. Marszałkowska 115. nu

na Jwi&a wódki lub Likiery
aLotLa/ cLuocl ¿Zowcb :
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_Nr m. KURJER POZNAŃSKI, poniedziałek dnia 26, 3. 1923,

55 chwili

Wzruszenia ekonomisty
Dziedzina ekonomji jest niedostę

pna jakimkolwiek wzruszeniom, tak 
sędzi większość ludzi. Socjaliści i ich 
poprzednicy już od stu z górę lat ata
kowali gwałtownie ekonomistów 
szkoły liberalnej w ich nauce za wy
kazywaną amoralność i brak uczucia.

Ekonomista uchodzi zatem w o- 
czach ogółu za człowieka zimnego i 
wyrachowanego, który bada tylko ró
żne przejawy życia gospodarczego, wy
krywa pewne prawa regulujące to ży
cie, natomiast nie stosuje do nich ża
dnej oceny moralnej. Chęć zysku, in
teres osobisty uchodzi za główny mo
tor życia gospodarczego. Wprawdzie 
dzisiaj już nieco zmieniły się poglądy 
na kierunek nauki ekonomicznej i nie 
operujemy wyłącznie tezą o oparciu 
całego życia gospodarczego na dąże
niu za zyskiem.

Z wielą satysfakcją notujemy też 
wypadki, które świadczą, że niezawsze 
teza ta obowiązuje. Zdarza się, że in
teres osobisty ustępuje względowi na 
interes ogółu. Przykłady takie dostar
czyły nam właśnie tych wzruszeń, ja
koby na zawsze wygnanych z pola ob
serwacji życia gospodarczego.

Na innem miejscu referujemy o 
gremjalnem zwiedzeniu fabryki Sp. 
Akc. R. Barcikowski. W ostatnich kil
ku miesiącach na łamach pisma na
szego często pojawiały się notatki o 
tej firmie. Wyciągały się obce ręce po 
tę placówkę i niewiele byłoby brako
wało, by ią zagarnęły. Nie pozostali* 
śmy obojętnymi wobec tego niebez
pieczeństwa, użyliśmy wszystkich roz
porządzanych środków, by temu 
przeszkodzić, poruszaliśmy opinję 
społeczną i sumienia tych, w których 
ręku było odwrócenie tego niebezp:e- 
czeństwa. Zadaniem pracy narodo
wej na zachodzie Polski jest bowiem 
w pierwszym rzędzie obrona naszych 
dóbr kulturalnych i materialnych 
przed zakusami obcych sił. Nieustan
nie też pobudzać będziemy wrażli
wość społeczeństwa na grożący mu 
zalew obcych elementów. Z otuchą 
patrzymy w przyszłość." Uratowanie 
firmy R. Barcikowski świadczy bo
wiem o zdrowiu moralnem naszego 
społeczeństwa, świadczy dalej o wiel- 
kiem poczuciu odpowiedzialności je
dnostek, jak p. prezes Czepczyński, 
wobec narodu. Nie wystarczy samo 
spostrzeżenie zła, ani jego potępienie 
platoniczne. jeśli nie znajdą się ludzie 
którzy potrafią mu czynnie zaradzić. 
Prasa może tylko dawać wyraz czuj
nemu sumieniu narodowemu, rzeczą 
ludzi odpowiedzialnych jest postępo
wać zgodnie z nakazami tego sumie
nia.

A nie jest to tak proste i łatwe, jak
by niejednemu mogło się wydawać. 
Tern wiecej cenimy krok p. Czepczyń
skiego. Nie wątpimy też, że społeczeń
stwo nasze, a zwłaszcza zainteresowa
ne koła handlowe, okażą wobec pol
skiej firmy Barcikowski to samo 
zrozumienie obowiązku narodowego, 
popierając jej wysiłki nad rozbudową 
krajowego przemysłu chemicznego, ja
kie wykazał zasłużony jej właściciel.

Wszyscy powinniśmy przejąć się 
starą naszą dewizą, której zawdzię
czamy całą naszą siłę i spoistość go
spodarczą: swój do swego po swoje!

Krótkie informacje 
gospodarcze

— Na ostatnim przetargu na do
stawę węgla dla kolei norweskich o- 
trzymały kopalnię górnośląskie całą 
yozporządzalną ilość, t. i. 35 tys. tonn 
cena sprzedażna wynosi 111/2 szyi. 3 
pensy fob Gdańsk, z czego najwyżej 
5 szyi, netto za tonnę pozostaje dla 
kopalń. Jest to najniższa cena, po ja
kiej przemysł górnośląski dokonał 
transakcji eksportowej.

— W Warszawie powstał oneegdaj 
Instytut wodociągowo - kanalizacyj
ny, którego zadaniem jest popieranie 
rozwoju wodociągów i kanalizacji w 
Polsce przez udzielanie pomocy zawo
dowej, porad prawnych i technicz
nych, sporządzanie projektów itp.

— Szwaj carska fabryka czekolady 
„Suchard“, S. A. w Neuenburgu orga
nizuje w Krakowie towarzystwo sio
strzane p. t.: „Polsko-Szwajcarska fa
bryka czekolady Suchard, S. A. w 
Krakowie.“

Sejm łotewski przyjął nową ta
ryfę celną, wprowadzającą zróżnicżko- 

jwanie ceł na cła minimalne i maksy
malne.

Fabryka chemiczna R. Barcikowski
S. A. w Poznaniu

W tych dniach z okazji zjazdu wła- 
ściecieli aptek odbyło się zwiedzenie 
zakładów Sp. Akc. R. Barcikowski wy
kupionych w ostatnim czasie przez' 
znanego przemysłowca poznańskiego 
p. J. Czepczyńskiego, który przez naby
cie około 90 proc, akcyj uchronił fir
mę od przejścia w ręce niemieckie. 
Oprócz właścicieli aptek byli obecni 
przy zwiedzaniu pp. naczelnik woje
wódzkiego Wydziału Zdrowia dr. Gór
ski, inspektor farmaceutyczny, apt. 
Jaraczewski, dyr. oddziału poznań
skiego Banku Polskiego Wardejn, 
członkowie rady nadzorczej, zarządu, 
kierownicy poszczególnych działów i 
przedstawicieli prasy.

Uczestnicy w liczbie około 60 zwie
dzili zakłady firmy Barcikowski znaj
dujące się w ruchu i z zainteresowa
niem śledzili przyrządzanie i ekspe- 
djowanie poszczególnych specyfików 
leczniczych, jak również i kosmety
ków. Firma Barcikowski załóż, w r. 
1869 przez aptekarza Romana Bart
kowskiego, a zamieniona w r. 1919 
przez ówczesnych właścicieli pp. Wi
ktora Gładysza i Stefana Laubego na 
spółkę akcyjną, przeżywa obecnie o- 
kres wielkiego rozwoju. Najlepiej ilu
struje rozwój ilość zatrudnionych 
pracowników, których liczba wynosi
ła w roku 1919 — 30, a obecnie — 247. 
Wyrabia się tam przeszło setkę naj
różniejszych specyfików’, z których 
najważniejsze są: Cresolan, Ortho- 
phan, Paramint, Erbefan, Puragan,* 
Hemathogen, emulsja tranowa i inne, 
jak również wszelkie zastrzyki, wyro
by galenowe, drażetki itp. Zabudowa
nia same obejmują jedenaście budyn
ków fabrycznych i handlowych po
budowanych na ternie 5600 kw. m. 
przy ul. Składowej.

Firma, R. Barcikowski od chwili

Statystyka zarobków
Ogłoszone zostało rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 28 lutego b. r. 
(Dz. Ust. nr. 29 poz. 275), przewidujące, 
że właściciele lub kierownicy wszyst
kich przedsiębiorstw, zarówno pań
stwowych, jak komunalnych i prywa
tnych, zatrudniających pracowników 
najemnych, obowiązani są na wez
wanie Gl. Urzędu Statystycznego skła
dać sprawozdania o wypłaconych za
robkach oraz świadczeniach udziela
nych osobom, zatrudnionym w tych 
przedsiębiorstwach. Przepisy te nie 
dotyczą gospodarstw rolnych, przed
siębiorstw górniczych, ' podlegających 
władzom górniczym i państwowych 
kolei żelaznych. Zwolnienie innych 
przedsiębiorstw od obowiązku składa
nia sprawozdań może następie w in
teresie publicznym w drodze porozu
mienia ministra spraw wewnętrznych 
z zainteresowanymi ministrami. Za 
wykroczenia przeciw przepisom tego 
rozporządzenia przewidziana jest kara 
grzywny do 500 zł., a w razie niemo
żności uiszczenia grzywny kara are
sztu do 1 miesiąca. W razie powtórne
go wykroczenia grzywna może być wy
mierzona w wysokości podwójnej.

Rozporządzenie powyższe, do któ
rego minister spraw wewnętrznych 
wyda wkrótce rozporządzenie wyko
nawcze, weszło w życie z dniem ogło
szenia.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs zlot en o. Dziś rano noto

wano dolary w obrotach nieoficjal
nych w Warszawie 8,901/2 w żądaniu, 
8,901/4 w płaceniu, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90.

(k) Kurs marki niem. 1 guld. qd.
Bank Polski Oddział w Poznnaiu pła
cił dziś za 100 mkn. 212.175 zł i za 100 
guld. gd. 173.054 zł.

(k) Bilans Banku Polskiego na 20 
bm. wykazuje następujące zmiany w 
milionach złotych: Waluty, dewizy i 
należności zagraniczne, zaliczone do 

' pokrycia 634.9. kruszec 556.2, łącznie 
pokrycie wynosi 119.1, t. j. wzrosło o 
27.9, (w tem wskutek zakupu złota w 
N. Jorku na kruszec przypada wzrost 
o 20.1, a na waluty o 7.7). Waluty, de
wizy i należności zagraniczne — nie 
zaliczone do pokrycia 223.6, t i. zwięk
szyły się o 11. Portfel wekslowy 475.5, 
— zmniejszenie o 0.7. Natychmiast 
płatne zobowiązania 723.9. obieg bank
notów 1018.5, razem 1742.4, to jest 
łączny wzrost o 63.5, w tem natych
miast płatne zobowiązania wzrosły o 
89.0, a obieg banknotów zmniejszył

objęcia przez p. Czepczyńskiego, wy
kazuje wielkie ożywienie, wyrażające 
się w wzroście obrotu o przeszło 50 
proc, co dowodzi, że wśród szerokich 
sfer, a przedewszystkiem pp, apteka
rzy panuje zrozumienie w kierunku 
poparcia towarów pochodzenia kra
jowego.

Zarząd fabryki spoczywa w rękach 
pp. Stanisława Kłosińskiego i Włady
sława Ciaciucha b. właściciela fir
my Umbreit et Co. Nast. Kierowni
ctwo spoczywa w rękach p. aptekarza 
Wilczka, a kierownikiem kupieckim 
jest p. A. Gólkowski, dział chemiczny 
i galenowy prowadzą dr. Dobrzycki i 
aptekarz Wilczyński, dział tabletek i 
drażetek prowadzą pp. aptekarze E- 
wert-Krzemieniewski i Dzierzgowski, 
dział zastrzyków i odczynników do
cent Uniwersytetu Poznańskiego, 
znany bakterjolog dr. J. Adamski, 
dział kosmetyczny prowadzi wytra
wny fachowiec o dużem doświadcze
niu nabytem zagranicą p. Stefański. 
Prezesem rady nadzorczej jest p. Jó
zef Czepczyński, a jako _ , członko
wie wchodzą pp. radca Jasiński, rad
ca Milewski, prez. Związku Droge- 
rzystów Wiktor Gładysz,.Paweł Ziehl- 
ke, Bronisław Śniegocki i dyr. Włady
sław Łasdński.

Zakłady firmy R. Barcikowski wy* 
warły na zebranych jaknajlepsze wra
żenie. Po zwiedzeniu w czasie śniada
nia w Bazarze, naczelnik Wojewódz
kiego Urzędu Zdrowia dr. Górski wy
raził się bardzo przychylnie o pracach 
firmy R. Barcikowski, a dalej składali 
życzenia pomyślnego rozwoju tej po
żytecznej placówki pp.: Bronisław 
Śniegocki, aptekarz Fibieg z Żerkowa, 
aptekarz Wilczek, aptekarz Konieczny 
z Wrześni, dyr. Wardejin, red. dr. Cheł- 
mikowski, inż. Godlewski iinni. (k)

się o 26.3. Inne pozycje większych 
zmian nie wykazują. Zaznaczyć nale
ży, że Bank Polski otrzymał z tytułu 
pożyczki zagranicznej dla m. Warsza
wy około 70.000.000. zł. w dolarach, 
którą to sumę zapisano na dobro ma
gistratu m. Warszawy. Tem więc na
leży tłumaczyć z jednej strony zwięk
szenie się kruszczu i walut, a z dru
giej strony tak znaczny wzrost na
tychmiast płatnych zobowiązań ban
ku.(k) Pożyczka kolejowa. Celem zre
alizowania planu ińwestyćyj kolejo
wych, opracowywanego przez min. 
komunikacji na okres najbliższych 8 
lat, projektowane jest zaciągnięcie po
życzki zagranicznej w kwocie 80 mil- 
jonów zł. W związku z tem ma być 
przeprowadzona komercjalizacja na
szych kolei. Wkrótce ma przybyć do 
Warszawy nacz. dyrektor Bankers 
Trustu z Nowego Jorku, p. Tilney, ce
lem przeprowadzenia rokowań pożycz
kowych.

(k) O podniesienie jakości wyro
bów polskich. Związek Obrony Prze
mysłu Polskiego prowadząc szeroką 
propagandę wśród społeczeństwa, 
nawołujący do kupowania własnych 
krajowych wytworów, zwraca uwagę 
wszystkim zainteresowanym w rozwo
ju polskiej produkcji i podniesieniu 
jej na najwyższy poziom jakościowy, 
ażeby wszelkie uwagi dotyczące kry
tyki jakościowej naszych wytworów 
przemysłowych, nadsyłano do Zwią
zku Obrony Przemysłu Polskiego, Po
znań, ul. Rzeczypospolitej 1 II p., któ
re to uwagi krytyczne Związek komu
nikować będzie firmom przemysło
wym, wpływając na nie, by te ulepsza
ły swoją produkcję i dostosowywały 
ją do wymagań całego naszego społe
czeństwa.

Tylko harmonijną współpracą mię
dzy konsumentem, a producentem 
zbudujemy doskonałą produkcję i 
będziemy mogli z zadowoleniem pa
trzeć na jej rozwój i korzystać z jej 
wytworów.

(k) Sprzedaż nawozów sztucznych.
Na podstawie rozporządzenia Prezyd. 
Rztpitej z dnia 16 b, m. (Dz. Ust. nr. 34 
poz. 318) sprzedaż nawozów sztucz
nych, zarówno krajowych, jako spro
wadzanych z zagranicy, może się od
bywać jedynie zgodnie z postanowie
niami omawianego rozporządzenia o- 
raz rozoprządzeń, na jego podstawie 
wydanych. Wyrażenie „nawozy sztu
czne“ w rozumieniu tego rozoprżądze- 
nia oznacza wszelkie produkty pocho
dzenia przemysłowego lub kopalnego, 
przeznaczone do użyźniania gleby i 
zawierające conajmniej jeden z na

stępujących składników: azot, fosfor,
potas’ lub wapń. Każda sprzedaż na
wozów sztucznych winna być potwier
dzona wystawionym przez sprzeda’ 
cę pisemnym dowodem sprzedaży, za
wierającym: 1) nazwę nawozu sztu 
cznego, 2) jego wagę, 3) procentową i- 
lość jego składników (azot, fosfor, po
tas, wapń) 4) nazwę kraju z którego na 
wóz pochodzi i 5) adres (firma) sprze
dawcy. Mnister rolnictwa może o- 
kreślić dla poszczególnych nawozów 
sztucznych najmniejszą ilość składni- 
kówużytecznych dla roślin oraz naj
większą dopuszczalną w tych nawo
zach ilość składników dla roślin 
szkodliwych. Rozporządzenie powyższe 
wejdzie w życie w 6 miesięcy po ogło
szeniu.

(k) Wysyłanie soli odbiorcom przez 
wolne składy soli może się odbywać na 
inkaso bankowe bez obowiązku je
dnoczesnego wpłacenia należności, na
tomiast z zastrzeżeniem, że ryzyko ta
kich przesyłek ponosi w pełni wolny 
skład soli — który winien nale
żną z inkasa sumę właeić na rachu
nek Biura Sprzedaży Soli najdalej w 
6-ym dniu od daty wysyłania soli» (0- 
kólnik min. skarbu, ogłoszony w nr. 9 
Dziennika Urzęd. min. skarbu).

Z WYDAWNICTW
(w) „Kołowe pługi motorowe“. Na

kładem Związku Stowarzyszeń plan
tatorów Buraków Cukrowych Wielko
polski i Pomorza ukazała się praca 
dr. inż. Tad. Świeżowskdego jako ze
szyt 9 wydawnictw wymienionego 
Związku. Praca powyższa zawiera ob
serwacje i pomiary wydajności pracy, 
dokonape jesienią 1926 r. przy szeregu 
pokazów kilku pługów motorowych i 
maszyn do zbioru buraków w mająt
kach Wielkopolski i Pomorza. Zebra
ny materjał, poprzedzony opisem po
równywanych maszyn co do ich bu
dowy i działania najistotniejszych 
mechanizmów, pozwala wyciągnąć pe
wne wnioski co do technicznej spra
wności tych maszyn i daje wskazów
ki do odpowiedniego i celowego postę
powania w sprawach motoryzacji u- 
prawy i wogólę pracy silnikami wy- 
buchowemi w roi nem gospodarstwie. 
Praca dr. Świeżawskiego jest przezna
czona przedewszystkiem dla rolników, 
lecz również technik znajdzie w niej 
przystępne i praktyczne wyjaśnienia, 
dotyczące zastosowania pługów moto
rowych.

Urzędowa Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 26 marca 1928 r. 

Warunki: handel burtowny, tranko stacja 
załad ładunki wag., dost zaraz, za 100 kg.

Standardy: a) żyta poznańskiego 1 po
morskiego 691 gr (117.2 f w h.j. b* psze
nicy poznańskiej i pomorskiej 741 gr. 
(125.3 f w. h.), ci jęczmienia browarowego 
pozn. i pom 683 gr (115,4 f w h.k di jęcz
mienia przemiałowego pozn i pom 640 gr. 
(108.1 f w h.i, e> Owsa poznańskiego i po
morskiego 453.5 gr (76.5 f w h.j. fi no
towania męki żytniej na podstawie usta
lonego standardu.

„Ceny orientacyjne“.
Żyto.............................................. 45,00-46,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica . , .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . , ,
Jęczmień browarowy . . , ,

Usposobienie spokojna.
Owies............................ ....

Usposobienie: stałe.
Mąka żyto 65% wł w stand- 
Mąka żytn 70% wł w stand.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% w work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie .

53,00-54,00

36.50— 38.50
41.50- 43,00 

38,00-40,00

67.00
65,00

74,00-78,00

. S1,5n- "2 50 

. 31,50 12 50
, 31,00—34 00 

33,00—36,00 
. 46,00-51,00 
. 60,00-82.00 
, 55,00-65.00
. 22,50—23,50
, 24.00-25,00

26,50-27,50 
. 220,00—310,00 
. 180 00- 280,00 
. 290,00—350.00

Otręby nszenne 
Wyka tatowa . 
Peluszka • 
Groch polny .
Groch Vłctoria 
Troch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty 
Seradela .... 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka
Koniczyna żółta odłuszczona 150,00—180,00 
Koniczyna w łuskach • 70,00— 90.00
Przelot ........ 200,00—280.00
Tymoteusz . ....................... 60,00— 68,00
Ziemniaki fabryczne 16% 6,10 F,3Q

Uwaga: Ogólne usposobienie spokojne, 
Podaż żyta zwiększona

Uwagi ogólne Jęczmień browarowy 
o wadze wyższej niż standardowa ponad 
notowania Koniczyny wyborowe w ziar
nie, kolorze i czystości ponad notowania.



Str « KURIER POZNAŃSKI, poniedziałek dnia 26. 3. 192S Nr. 142.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Żydowskie bezczelności potęgują się!...

Dzięki bierności społeczeństwa panoszą się 
coraz więce /

Do Świąt przygotowują się również 
Żydzi, których, niestety, w Poznaniu 
wskutek zdumiewającej obojętności 
społeczeństwa jest coraz więcej. Otóż 
to semickie mrowie, pomimo szum
nych frazesów o jego rzekomej postę
powości i liberalizmie — j«est w grun
cie rzeczy bardzo konserwatywne, kie
dy zechce, a świadczą o tem najlepiej 
t. zw. mace, których sprowadzanie od
bywa się hurtem, aż wozy ciężarowe 
trzeszczą.

Oto np. w sobotę w południe za
trzymał się przy ud. Pocztowej taki 
wehikuł firmy Mewes. Oprócz innych 
pakunków i ładunków, znajdowały się 
tam skrzynie z żydowskiemu przy
smakami świąteczmemi z napisem 
„macces“. Transport ów nadszedł z za
granicy, ściślej mówiąc, z spokrewnio
nego duchowo z żargonem mówiącą 
rasą „hinterlandu“, czyli Niemiec. Czy 
jest to tak niezbędny artykuł ekspor
towy — co do tego mamy bardzo po
ważne wątpliwości; nie w-chodząc w 
sedno sprawy, notujemy narazie, iż 
był przeznaczony dia firmy Gruen- 
baum na ul. Żydowskiej.

Wspomniany transport zauważyło 
kilku golonych hasydów, obchodzą
cych widocznie Talmudem przepisa-

Telegram exprès
W tej chwili doprowadziliśmy do skutku 
pertraktacje z M. H. Szpyrkówną o.po
wieść ,,Karjera Hanusi‘Drukjej 
rozpoczniemy w kwietniu. Poprostu roz
kosz czytać— sensacja!

Wielkopolska Ilustracja.

Senjor burmistrzów
p. Mazurkiewicz z Odolanowa człon

kiem honorowym Stowarzyszenia.
Na nadzwyczajmem walnem zebra

niu Stowarzyszenia. Burmistrzów na 
województwo poznańskie, jednomyśl
ną uchwalą walnego zgromadzenia, 
mianowano członkiem honorowym 
najstarszego wiekiem i w urzędowan iu 
burmistrza Mazurkiewicza z Odolano
wa, który od 37 lat piastuje ten urząd. 
Do czcigodnego senjora przemówił w 
serdecznych słowach prezes Stowa
rzyszenia i przewodniczący walnego 
zebrania p. burmistrz Scholl z Szamo
tuł, komunikując jednomyślną u- 
chwałę zarządu wśród burzliwych o- 
klasków. Wzruszony odpowiedział p. 
Mazurkiewicz, dziękując za pełne ży
czliwości wyróżnienie.

Podkreślić należy, że nowy członek 
honorowy należy do współzałożycieli 
Stowarzyszenia Burmistrzów na woje
wództwo poznańskie. Uroczystość wrę
czenia dyplomu odbędzie się w kwie
tniu rb. przez członków zarządu Sto
warzyszenia na ratuszu w Odolano
wie.

Dalszy porządek walnego zebra
nia dotyczy! spraw uposażeniowych 
burmistrzów, a ze' względu na spóźnio
ną porę wywołaną udziałem w obra
dach Sejmiku Spółdzielni komunal- 
no-kredytowych załatwiono tylko kil
ka najpilniejszych spraw natury we
wnętrznej. W dyskusji zabierali głos 
m. in. pp.: prez. Barciszewski z Gnie
zna, burmistrzowie Sroczyński z Wro
nek, Seydak z Ostrzeszowa, Polski ze 
Środy, Holland z Buku, Zdaniewicz z 
Koźmina, Klemczak z Krotoszyna i 
inni. Najbliższe zebranie zapowiedzia
ne jest na miesiąc maj b. r. (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 26 marca 1928 r.

Słońce: wschód 5,43 — zachód 18,16; 
długość dnia 12 godz. 33 min.

Księżyc: wschód 8,00 — zachód 23,58; — 
przed I. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus

w Poznania
ny szabes. Mimo zakazu kupczenia w 
dzień świąteczny, Żydzi ci jednak wę
szyli, co dostaje konkurent, odbiera
jący część ładunku i przy tej sposob
ności spostrzegli skrzynie zawierające 
mace. To poirytowało ich okrutnie 1 
poczęli wrzaskliwie w swym charkot- 
liwym żargonie oburzać się, że ktoś z 
pobratymców ośmiela się sprowadzać 
w sobotę towar. Powstał przy tej oka
zji nielada „gewalt“, zbiegowisko, 3 
miało się doprawdy wrażenie, iż to 
żywcem przeniesione na nasz grunt,.., 
Nalewki.,..

Czyżby to był symboliczny znak za
władnięcia stolicy Wielkopolski przez 
zaborczych synów Izraela?...

Ostatnie lata niwelowania ziem za
chodnich do poziomu kultury Wscho
du, przyniosły dziwne owoce. Dotych
czas nam się zdawało, żo Żydzi uni
kali zewnętrznych odznak rytualnych 
oraz demonstracyj, unikając noszenia 
chałaitów, a tylko ukazując się w nich 
zrzadka. Tylko od czasu do czasu wi
działo się taki „okaz“ i to chyłkiem 
przemykający się pod pręgierzem obu
rzonych spojrzeń przechodniów. Obec
nie już się nie żenują, jakby czuli, że
wpływy ich... rosną, (k)

3 st. Cels. Pogodnie. Wiatr połudn - 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
796 mm. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 9 st. Cels., naj
niższa plus 2 st Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: wczoraj 
-f-1,13 m; dziś +1,16 m.

Kai. rz.-kat.: Emanuel; jutro Rupert.
Kai. słów.: Więcysław; jutro Świętobój.

Zebrania
Dziś o 19 Komitet Tow. Dzielnicy Wildec- 

kiej, u p. Chwirota, G. Wilda 41.
o 19,30 Oddział Żeński Sokoła Wildec- 

kiego, w szkole przy ulicy Gen, Prą- 
dzyńskiego.

o 20 Kat. Tow. Rzemieślników Pol
skich, w Domu Król. Jadwigi.

Jutro o 19 Klub „Jednością Silni“, u p. 
Koniecznego, Masztalarska 2.

o 19,30 Tow. Hodowców Gołębi Poczt. 
„Łączność“, u p. Biperta, Chwalisze- 
wo nr. 1.

o 20 Narodowa Organizacja Kobiet pra
wy brzeg Warty, Czartorja 2.

Wykłady — odczyty
Dziś o 20 w sali 17 Uniwers., dr. Frysz; 

„Nasz ideał wychowania narodowe
go (typ polskiego dżentelmena)".

Wystawy
Wystawa Łaszenki „Egipt"1 w sali

Apollo, Piekary 17, codziennie od godz.

Nocne pogotowie lekarskie
ul. Pocztowa 30; tel. 55-55; od godz. 20—S.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności. — Apteka Sapieżyńska, ul. 
Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew
skiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckiego. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61.

W innych dzielnicach miasta apteki 
tam się znajdujące.

OSOBISTE
— * Kpt. Jan Baran, nasz długoletni 

stały współpracownik w dziale sporto
wym. połączył się w tych dniach wezłem 
małżeńskim z p. Olgą z Kwiatkowskich. 
Młodej parze przesyłamy niniejszem naj
szczersza życzenia wszystkiego najlepsze

go na nowej drodze życia, zawarte w sta
ro potokiem najserdeczniejszem „Szczęść 
Boże!“

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Narodowa Organizacja Kobiet pra

wy brzeg Warty. Plenarne zebranie odbę- , 
dzie sie we wtorek, dnia 27 bm. o godz. 20 
na salce Czartorja 2. Na porządku dzien
nym referat o wyniku wyborów.

— * Narodowa Organizacja Kobiet Ko
to Jeżyce. Zebranie odbędzie się w śro
dę 28. bm. o godz. 20 na sali p. Kasper- 
kowej, ul. Kraszewskiego 16.

— „Ognisko Polek". Zebranie plenar
ne odbędzie się w środę 28. bm. o godzi 
nie 18,30 na sali Domu św. Wojciecha, - 
Na porządku obrad bardzo ważne sprawy.

— ‘ Z Stowarzyszenia Urzędników Po
znańskiego Samorządu Wojewódzkiego. 
Plenarne zebranie członków odbędzie się 
we wtorek 27. bm. o godz. 18 w sali p. Ja
rockiego przy ul.Masztalarskiej.

— ■ Posiedzenie Rady Miejskiej odbę
dzie się w środę, dnia 28. bm. o godz. 18.30 
Porządek obrad: różne wybory i sprawy 
urzędnicze i personalne: sprawa przyzna
nia wszystkim urzędnikom kontrakto
wym i siłom pomocniczym, zaliczanym 
do pracowników umysłowych, prawa do 
emerytury; zatwierdzenie regulaminu o 
zabezpieczeniu robotników i rzemieślni
ków miejskich na wypadek bezrobocia; 
zatwierdzenie umowy pomiędzy miastem 
a Powszechną Wystawą Krajową odnoś
nie do oddania terenów miejskich na czas 
wystawy: zatwierdzenie umowy z Skar
bem Państwa na prawo pobudowania pa
wilonu na terenie Targów Pozn. przez 
Monopole Państwowe; budowa domów 
mieszkalnych dla rodzin bezdomnych; 
budowa przytuliska dla bezdomnych na 
Zawadach: budowa domów mieszkalnych 
przy ul. Łazarskiej; sprawa wyrobów żu
żlowych Spalarni Śmieci; sprawy linij 
wytycznych; kupno i sprzedaż terenów; 
sprawa przyznania podwyżki zarobków’ 
dla robotników magistrackich.

WYKŁADY
— * W „Cyklu wykładów o wychowa

niu" wygłosi 10 wykład p. t. „Szkolnictwo 
zawodowe" p. naczelnik Borucki w dniu 
26. bm. o godz. 19 w sali wykładów N. U. 
R., Aleje Marcinkowskiego 24, I ptr.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pokaz gazowy odbędzie się 28. bm.

o godz. 16,30 (4,30 po południu) w Po
radni Gazowni Miejskiej przy ul. Grobla 
nr. 15. Program pokazu przewiduje pie
czenie ciast wielkanocnych, zatem jest 
specjalnie aktualny i powinien zaintere
sować nasze gosposie, które niewątpliwie 
stawią się tłumnie w środę na Grobli 15.

— Tow. Młodych Przemysłowców. Kar
ty wstępu do Zoologu na cały rok 1928/29 
po cenie zniżonej, można już zamawiać. 
Zamówienia przyjmuje skarbnik p. Wiiak 
Podgórna 10.

KRONIKA RSIEJSOOWA
— • Z targu. Dnia 26. b. m. na placu

Sapieżyńskim płacono: za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 6,00—6,60 zł; masła mle
czarskiego 6,80—7,60 zł; twarogu 1,20—1,40 
zł; 1 mendel jaj 2,40—2,50 zł; 1 litr śmie
tany 2,40—2,80 zł; 1 litr mleka pełnego 
36—38 gr; Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,00 zł; słouińy wędzonej 3,40—3,60 zł; 
wieprzowiny 2,60—3,20 zł; wołowiny 2.20 
do 3,40 zł; cielęciny 2,00—2,40 zł; skopo- 
winy 2,40—3,60 zł; smalcu 4,40—4,60 zł; 
koziny 1,60—1,80 zł. Drób: kaczka 8,00 do 
10.00 zł; gęś 12,00-16,00 zł; królik 3,00 
do 4,00 zł; kura 5,00—8,00 zł; para gołębi 
2,50—2,80 zł. Ryby: 1 kg szczupaka 3,60 
do 5,00 zł; sandacza 6—7 zł; karasia 3,60
do 4,00 zł; lina 3,20—3,60 zł; leszcza 2,00
do 3,20 zł; białych ryb 0,80—1,60 zł; su
ma 3—3,60 zł; karpia 5,20 zł; okonia
2,40—2,80 zł. Jarzyny: 1 kg marchwi 
20—30 gr; ziemniaków 12 gr; szablu, gro
chu, fasoli 0,80—1,00 zł; szpinaku 3,00 do 
3,60 zł; buraków 30—40 gr; 1 kg kapu
sty białej 20—30 gr; modrej 0,60—1,00 zł; 
jarmużu 2.40—3,00 zł; brukwi 20 gr; bruk
selki 2—2,40 zł; pęczek sałaty 50 gr; rzod
kiewki 30 gr. Owoce: 1 kg jabłek 0,70 do 
2,40 zł. Różne: 1 kg chleba 60 gr; orze
chy włoskie 3—3,40 żł; orzechy laskowe 
3,20—3,40 zł; 1 kg świeżych śledzi 0,60 do 
1,00 zł. — Ruch mało ożywiony; dowozy 
słabe. Ceny masła i jaj zwyżkowały, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Napad pod Główną. W niedzielę 

wieczorem około godziny 23 napadnięto 
na szosie do Głównej na Stanisława No
waczyka, zamieszkałego przy Średniej 3. 
Nieznani sprawcy poranili Nowaczyka na 
głowie i rękach, tak że przewieźć go mu
siano do lecznicy miejskiej, (k)

KRONIKA POLICYJNA
—* Złodziejskie „przygotowania przed

świąteczne“. W ciągu jednej z ubiegłych 
nocy ze śpiżarni majętności Lussowo w 
pow. poznańskim, zginęło około 40 funtów 
smalcu, sporo owocu i dużo butelek z 
sokami; rabusie wtargnęli do środka po 
wyłamaniu krat okiennych. Dalej w 
tych dńiach opróżniono również śpiżarnię 
gospodarza Czuby w Janiewicacb w pow. 
grodziskim. Łupem złodziei padło tylko 
kilka bochenków chleba, soki, sery itp, 
gdyż masło przygotowane w większej 
ilości na odbywający się następnego dnia 
targ, przezornie przechowano’ w innem 
niż zwykle miejscu, (k)

— * Do kancelarii gimnazjum Jana 
Kantago przy ul. Strzeleckiej wtargnęli 
w nocy, na 25, bm. złgdzieje; wyłamali

U kobiet w ciąży i młodych matek, sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej „tran- 
ciszka - Józefa“ wzmacnia prawidłowość 
funkcji żołądka i kiszek. Głowni przed
stawiciele współczesnej ginekologu ™SKa* 
zują na wodę Franciszka - Józefa jako na 
środek działający w większości wypad-

Komunikat rolniczy. _
Dzięki długotrwałym mrozom i bez- 

śnieżnej zimie, -— o ile można już dzisiaj 
stwierdzić — oziminy częściowo zostały 
uszkodzone. — Przy zupełnem wy- 
marznięciu ozimin niema innej rady — 
jak przeoranie pola, i zasiania innym 
płodem rolniczym. Natomiast częściowo 
uszkodzone plony można ratować, stosu
jąc na wiosnę — jak tylko wegetacja ru
szy — Saletrę Chorzowską „Nitrofos , 
pogłównie odrazu ją przyDronowując. ■- 
Saletra Chorzowska „Nitrofos“ spowoduje 
lepsze rozkrzewienie ozimin, które uzu
pełni luki powstałe z wymarznięcia i za
silając oziminy w krytycznym czasie 
naińiezbędniejszem pożywieniem, przy
czyni się do usunięcia strat pochodzących 
ze’ złego przezimowania. —

Należy w tych razach wysiewać od 160 
do 200 kg saletry chorzowskiej ..Nitro
fos“ na ha. Tw965

oni drzwi od szaf, lecz nic godnego do za
brania nie znaleźli, (z)

— * Różną bieliznę i większe ilości pa
pierosów ogólnej wartości 500 zł skra
dziono z mieszkania p. Józefy Rosiak przy 
ul Grudzieniec 51. (z)

JARMARKI
— • Czempiń. Jarmark na bydło, ko

nie i świnie — bez kramnego — odbędzie 
się we wtorek, 3 kwietnia.

— * Oborniki. We wtorek, 3 kwietnia, 
odbędzie się jarmark na konie i bydło.

— * Buk, Jarmark na konie, bydło, 
artykuły rolnicze i towary krąmne odbę
dzie się w środę, dnia 4 kwietnia 'nr.

2 WIELKOPOLSKI
— * Września. (Walne zgromadzenie 

Banku Pożyczkowego.) Zebranie zagąił i 
przewodniczył prezes Rady Nadzorczej p. 
I,. Dzieciuchowicz z Grzybowa. W zebra
niu uczestniczyła dość wielka ilość człon
ków.' Następnie podał w imieniu zarządu 
czynność bankową w roku ub. p. dyr. 
Smodiibowski. Bilans przedstawia, się w 
aktywach i pasywach w sumie 239 399,08 
zł. Po rzeczowej dyskusji przyjęło walne 
zgromadzenie bilans i udzieliło Radzie 
Nadzorczej i zarządowi pokwitowania. U- 
stępujących członków Rady Nadzorczej w 
osobach pp. L. Dzieciuc-howicza, R. Nowic
kiego i M. Kubczaka wybrano ponownie, 
a w miejsce dobrowolnie ustępującego p. 
Kubalego wybrano jednogłośnie p. apte
karza Koniecznego. Z podanych sprawo
zdań miło było stwierdzić korzystny roz
wój Banku Pożyczkowego, (y.)

— * Borek, (Kradzieże.) W nocy z 
niedzieli na poniedziałek wtargnęli dotąd 
niewyśledzeni rzezimieszkowie do chlewa 
ubogiej wymiernicy p. Szatne.j w Bolesła
wowie pod Borkiem i na miejscu ubili 
świnię, około 1 ctr. Z łupem, przez niko
go nie spłoszeni, uszli (A. M.)

— / Rawicz. (Wizytacja ks. biskupa 
Radońskiego.) W ub. środę przybył samo
chodem do Rawicza ks. biskup Radoński. 
U wylotu ul. 27 Stycznia oczekiwały Do
stojnego Gościa deputacje miejskie, po
wiatowe, duchowieństwo, młodzież szkol
na, tłumy wiernych. W imieniu miasta 
powitał ks. Biskupa zastępca burmistrza 
p. dyr. Wolski. Po deklamacji 2 małych 
dziewczynek udał się ks. Biskup do ko
ścioła farnego. Dostojnego Gościa podej
mowali u siebie pp. pułk. Sczanieccy z 
Łaszczyna. Nazajutrz rano po solennem 
nabożeństwie udzielił ks. Biskup Sakra
mentu Bierzmowania młodzieży szkolnej. 
Po uroczystości kościelnej odbył się o- 
biad w starostwie. Około godz. 17 opu
ścił ks. Biskup miasto, aby udać się na
stępnie do Pelplina, (rz.)

— * Inowrocław. (Z Rady miejskiej.) 
Czwartkowe posiedzenie Rady miejskiej 
miało charakter bardzo burzliwy. Wy
płynęła ponownie sprawa obecności rad
nych pp. Głowackiego i Warchowskiego. 
Gorąca, filipikę w obronie własnej, ataku
jąc przytem niewybrednie dwóch przeci
wników, powiedział p. Głowacki. Wpły
nął ze strony radnych wniosek o przedło
żenie sprawozdania z działalności magi
stratu w ub. roku kalendarzowym. Jedno
głośnie uchwalono zaciągnięcie pożyczki 
inwestycyjnej w wysokości 180 tys. dola
rów. Pożyczki tej udzieli Bank Gospodar- 
stwa Krajowego z kredytów, uzyskanych 
od. kapitalistów amerykańskich.’ Pożycz
ka będzie po kursie 82 przy stopie procen
towej 7 od sta i zostanie zamortyzowana 
w przeciągu lat, 30. Między innemi pro
jektuje się w najbliższej przyszłości bu
dowę łaźnij ustępów publicznych, bara
ków dla bezdomnych, przebudowę ulic. itd.

Dzisiaj w Kinie
Apollo; „Luorecia Borgia“. 
Colosseum: „Brzdąc“.
Casino: „Venus z Wenecji“’.
Edison; „Z życia kaiżdei kobiety" 
Metropolis: „Czar grzechu".
Odeon: „Variete“ z Lyą de Putti i Em

Janningsem.
Renaissance: „Gniazdo miłostek“. 
Słsńse; „Król Królów')-
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Poczyni się szereg pożądanych ińwesty- 
cyj w zakładach solankowych, które dzię
ki temu sianą na poziomie bezkonkuren
cyjnym. Uchwalono również budżet do
datkowy na rok 1927/28 w wysokości 
220 400 zt. (t.)

— ‘ Wolsztyn, (Nowy przemysł na po
graniczu.) P. Kubik wydzierżawi! swój 
gmach fabryczny, w którym znajdowała 
się dawniej Wolsztyńska Fabryka Sukna 
polskiej firmie „Rafja“ z Poznania. Fir
ma zajmuje się fabrykacją wyrobów z ra- 
fji. Fabryka zatrudniać będzie 200 praco« 
wników. Jest to jedyny przemysł tego 
rodzaju w Polsce. P. Kubik oddał fabry
kę na pierwszy rok za bardzo niskim 
czynszem.

2 POMORZA
— * Toruń. (Sprawność poczty.) Pe

wien Polak, zamieszkały w Chicago (St. 
Zjedn Am. Półn.) wysłał w grudniu z. r. 
pieniądze krewnym swoim? zamieszkałym 
w Toruniu, z takiem obliczeniem, że od
biorca miał je otrzymać na parę dni przed 
gwiazdką. I rzeczywiście pieniądze, prze
kazane na bank w Warszawie, przyszły w 
porę. Bank w Warszawie wysłał je prze
kazem już pocztowym do Torunia w dniu 
£•3 ęrudnia z. r. Odbiorca jednak w To
runiu otrzymał je dopiero 13 marca br. 
.Dwa i pół miesiąca pieniądze wędrowały 
z Warszawy do Torunia, którą to prze
trzeb przebywa się pociągiem pospiesz
nym w 4 i pól godz. (wd.)

Z MAŁOPOLSKI
— * Lwów. (Radziwiłł i Żydzi.) Nie

dawno pod Lwowem odbywały się zaślu
biny córki rabina z synem cadyka bełz- 
kiego. Okoliczni właściciele dóbr, zwła
szcza ks. Radziwiłł, oddali licznym go
ściom (do 4 0C0 osób) wszystkie swoje sa
nie i konie do dyspozycji. Prócz tego 
szwadron ułański użyczył dla orszaku 
młodego rabina 80 koni, na których har- 
cowałi wokół orszaku chasydzi w ubio
rach kozaków. Wspaniałe sanie ks. Ra
dziwiłła ciągnione przez czwórkę pysz
nych siwków, wiozły młodego rabina. Ten 
kulig chasydów bełzkich (około 400 sań) 
przedstawiał dziwny widok. Zarząd ko
lei oddał do dyspozycji Żydów kilka extra 
pociągów. Podczas ślubu przed bóżnicą 
zebrało się do 10 tys. osób. Wśród podar
ków weselnych znajduje się srebrny ser
wis stołowy wagi 8 kilo. (O.)

XXVI Zjazd Delegatów 
Związku

Katolickich Tow. Robotników Polsk.
Drugi dzień obrad

Drugi' dzień obrad Zjazdu poprze
dziła uroczysta msza św. na intencję 
Katol, Tow. Robot., którą odprawił ks. 
Prezes. Podniosłe kazanie wygłosił 
ks. prób. Płotka ze Zbąszynia. Na za
kończenie odśpiewano wspólnie „Bo
że coś Polskę“, poczem po nabożeń
stwie uformował się pochód, który 
przy dźwiękach orkiestry podążył do 
sali obrad.

Po zagajeniu wygłosił ks. kan. Dy
mek referat n. t. „Akcja Katolicka, a 
nasze Towarzystwa robotnicze". Okre
śliwszy „akcję katolicką“ jako wpro
wadzenie ząsad katolicyzmu do życia 
prywatnego i publicznego, mówca 
podniósł, że towarzystwa robotnicze 
są przeważną częścią tej akcji. Dla te
go też, jakkolwiek towarzystwa same 
są apartyjne, członkowie jako obywa- 
tele-katolicy powinni gorliwie speł
niać służbę obywatelską w tem stron
nictwie polskiem i katolickiem, które 
odpowiada ich przekonaniom.

Referat wywołał ożywioną dysku
sję.

Drugi referat p. t. „Dzień Robotni
ka Katolickiego" wygłosił dr. A. Nie
siołowski. Robotnik katolicki wiele 
ma powodów, by rok Tocznie zamani
festować uczucia swoje nazewnątrz. 
Manifestacją taką ma być dzień, zwa
ny „dniem robotnika katolickiego". 
Jest to poważny wysiłek w kierunku 
urobienia umysłów, że w Polsce ist
nieją robotnicy katolicy z ducha i 
czynu, gotowi twardo bronić zasad 
Chrystusowych przeciw wszelkim za
kusom socjalistycznym i komuni
stycznym. Obchód taki ma być prze
glądem sił i wzmocnić poczucie łącz
ności członków pokrewnych zrzeszeń 
robotniczych.

W końcu gen. sekr. ks. Michało
wicz przedłożył i uzasadnił cały sze
reg wniosków, które Zjazd,zatwierdził. 
Między innemi uchwalono zorganizo
wać w Poznaniu drugi kurs oświato
wy i społeczny dla pracowników o- 
Rręgowych, kursy dla skarbników i 
kursy społeczne o sprawie robotniczej 
jia ks. ks. patronów i wicepatronów.

Poza tem uchwalono rezolucje, z 
których najważniejszą przytaczamy 
dosłownie:

XXIV Zjazd Delegatów Zw. Katol. 
Tow, Rob. Polsk. uznaie wielką po
trzebę osobnego święta ku czci Chry
stusa Robotnika, które przyczyni się 
ogromnie do uświęcenia pracy oraz 
do zbliżenia się Chrystusa z jego naj

bardziej ludzkiej strony do serc i u- 
mysłów szerokich mas, a zatem i dó 
wzmożenia ducha religijnego i do 
rozwiązania zagadnień społecznych w 
duchu chrześcijańskim. Zjazd zwraca 
się do Jego świętobliwóści Ojca św. 
przez ks. Prymasa o ustanowienie ta
kiego święta, które odtąd byłoby ob
chodzone stale równocześnie z świec
ką uroczystością rocznicy ogłoszenia 
encykliki „Rerum Novarum“ w drugą 
niedzielę mają, jako święto miłości

Rzemiosło wobec próżni
Crios jedaeffo sb dzi»ł&czy rzemieślniczych

Trzy miesiące już upłynęło od da
ty wydania ustawy przemysłowej, 
która ustala nową, jednolitą organi
zację dla rzemiosła polskiego. Usta
wa ta miała być wprowadzona bez
zwłocznie, w ostatniej jednak chwili 
odłożono to do zakończenia wyborów 
parlamentarnych. Od tego terminu 
upłynęło już dwa tygodnie. Chcąc się 
poinformować, jak przedstawiają się 
te sprawy, zwracamy się do jednego z 
działaczy rzemieślniczych, pracujące
go czynnie w organizacjach rzemio
sła. M

— Jak się przedstawiają obecnie 
sprawy nowej organizacji rzemiosła? 
pytamy.

— Nijak. Ponrostu stoi my przed 
próżnią. Ordynacji wyborczej jeszcze 
nie ogłoszono, statutów niema, a reje
strację niewiadomo jak rozumieć. 
Znaczna część wiadz komunalnych, 
do których należy przeprowadzanie 
rejestracji, jak naprz. magistrat łódz
ki poprzestała ra żądaniu przedsta
wienia świadectwa przemysłowego. 
Rejestracja daje prawo do głosowa
nia, a nadawanie tego prawa w ten 
sposób sprzeczne jest z artykułem 
174 ustawy przemysłowej, który wy
raźnie mówi, że prawo głosu przysłu
guje tylko rzemieślnikom, którzy od 
3 iat są samodzielnymi rzemieślni
kami.

Próbowaliśmy te sprawy wyjaśnić, 
ale nikt nic nie wie. gdyż ani w dzien
nikach urzędowych, ani na ulicach 
niebyło w tej sprawie żadnych ob-

Obchód 10-lecia bitwy
pod Rąrąnszą T

W roku bieżącym minęło iat 10 od 
chwili, gdy Józef Haller żrozumią- 
wszy, że przyszłość Narodu budować 
można tylko na własnych siłach i w 
oparciu o sprzymierzeńców zacho
dnich, że do niczego nie doprowadzi 
łudzenie się możnością przymierza z 
którymkolwiek z zaborców, w to t wie 
pod Rarańczą na czele II żelaznój bry
gady lęgjonowej przedarłszy się przez 
okalający go pierścień wojsk austria
ckich podniósł zwycięski oręż przec/w 
ko Niemcom. Zbrojny ten czyn gene
rała Hallera miał znaczenie bardzo do
niosłe przez to, że armja polska wła
śnie w chwili, gdy państwa centralne 
stały u szczytu swej potęgi militarnej, 
znalazłszy się w obozie aljantów wy
siłkiem swym przyczyniła się do o- 
statecznego powalenia wspólnego 
wroga.

Dla uczczenia wiekopomnej tej 
chwili urządza Związek Hallerczyków 
w środę, dnia 28 marca 1928 o godz. 
8-mej wieczorem w sali amarantowej, 
ulica Słowackiego 19/21 (dom Poznań, 
Kolei Elektr.) uroczysty obchód, któ
rego doborowy program między in
nemi przewiduje odczyt profesora 
Grabowskiego, deklamacje i szereg 
produkcyj muzyczno wokalnych 
Wstęp na uroczystość bezpłatny.

Kostrzyn
na Dom Rzemieślniczy...

Jak już swego czasu donosiliśmy, 
rzemieślnicy kostrzyńscy, idąc za 
wzorem Poznania, urządzili zabawę 
na rzecz budowy „Domu Rzemieślni
czego“ w Poznaniu. Zabawa udała się 
w calem słowa znaczeniu. Odegrano 
z temperamentem dwie jednoaktówki, 
w których wszyscy amatorzy wywią
zali się z swego zadania nadzwyczaj
nie. Były i deklamacje bardzo udat- 
ne. Udział obywateli był bardzo licz
ny, niestety — z okolicznych ziemian, 
nie było literalnie nikogo. Ano toż to 
— tylko rzemiosło na swój cel urzą
dziło zabawę, a nie — wybory!

Wielkie było zadowolenie, że pro
tektorzy zabawy p. syndyk Juszczak 
z Izby Rzemieślniczej jak i burmistrz 
miasta naszego p. Fonrobert byli o 
becni. Również prawie wszyscy urzęd
nicy Izby Rzemieślniczej byli obecni, 
co z uznaniem zaznaczyć należy.

Komitet miejscowy z prezesem tu
tejszej Rady Miejskiej p. Ant. Markie-

społecznej w przeciwstawieniu do 
święta nienawiści, którem jest 1 maj.

Zarząd uzupełniono wyborem 4 
członków, i to ks. prób. Starczewskie
go, ks. dr. Kozłowskiego, pp. Cywiń
skiego i Sobali. Komisję rewizyjna 
tworzą pp.: ks. radca Jęsiek, Rozwa
dowski i Rynk. Po wolnych głosach 
ks. prałat Stychei zamknął obrady, 
które odznaczały się wielkiem zrozu
mieniem ważności katolickiej organi
zacji robotniczej. (z)

wieszczeń lub ogłoszeń urzędowych. 
Władze przemysłowe wojewódzkie o- 
świadczają wprost, że nic nie wiedzą 
w tych sprawach, poszczególni zaś u- 
rzędnicy ministerialni dają tak ogól
nikowe i sprzeczno z sobą wyjaśnie
nia, że niepodobna się niczego dowie
dzieć.

Niemożemy dojść— kto ma prawo 
głosu, a to decyduje przecież o cha
rakterze przyszłych Izb rzemieślni
czych. Z prowincji zarzucają nas za
pytaniami, na które musimy dawać 
jedną tylko odpowiedź: Nic niewiado
mo.

Najciekawsze, że nic nie. piszą o 
tych sprawach pisma sanacyjne, któ
re jeszcze niedawno tyle zajmowały 
się sprawami rzemieślniczemu Czyż
by obecnie sprawy te stały się dla 
nich „nieaktualne“ po — wyborach, 
czy też rozmyślnie przemilczają je? 
Trudno to przesądzać i musimy się o- 
graniczyć do domysłów, jakie krążą 
na ten temat. Jedne z nich głoszą, że 
wybory do Izb rzemieślniczych zosta
ły odłożone ze względu na Żydów, we
dług innych znowu wersyj odroczenie 
to nastąpiło na życzenie przedstawi
cieli sanatorów z pośród rzemieślni
ków. którzy chcą zyskać czas na od
powiednie „przygotowanie się“ do 
tych wyborów.

Obie te wersje wydają się nam 
wielce dziwne, wobec czego musimy’ 
poprzestać na samem tylko zareje
strowaniu tego dziwnego stanu, jaki 
się wytworzy’!. A. M.

wiczem na czele dołożył wszelkich 
starań, ażeby wynik był jak najlep
szy. To też. l/:ąsa pod opieką, pani Br. 
Koperskiej ’żhstkómićie dopiśKła/ j Od
dano na „Dom Rzemieślniczy" 350 z! 
czystego zysku. Oprócz dwóch dat
ków drobniejszych w miejsce przyby
cia, ofiarowała pani hr. Ignacowa 
Mielżynska. 10 złotych. Oby mały Ko
strzyn — stal się zachętą dla innych, 
w i ę kszych miast.____ O b y w a t e 1.

Dzwonnica z aluminjum
Jedyny w swoim rodzaju budynek 

ten wzniesiony został w Pittóburgu 
(Stany Zjednoczone) przy protestanc
kim kościele na Smithfield-Street. 
Wysokość tej wieży dochodzi do 87 
metrów, waga jest — jak na dzwon
nicę kościelną — nieprawdopodobnie 
lekka, gdyż wynosi zaledwie 3.300 
kg. Nie jest to, oczywiście, piękny 
gmach, ale Amerykanie są z niego 
bardzo dumni, gdyż „the first in the 
world“. A to imponuje Yankesom...

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Ogródków Działkowych przy 

Dolnej Wildzie. Zebranie plenarne odbę
dzie się we wtorek, 27 bm. o godz. 19 w 
lokalu p. Zielińskiego przy Górnej Wil
dzie 109. Na porządku obrad wykład p. 
Mielcarka o stosowaniu nawozów.

— Tow. Przemysłowe „Kościuszko“. 
Zebranie odbędzie się we wtorek dnia 27. 
bm. o godzinie 19,30 w lokalu zebrań p. 
Spychały, pry.y ul. Łazarskiej 36.

— Cechowa Czeladź Krawiecka. Nad
zwyczajne ogólne zebranie w sprawie za
robkowej odbędzie się we wtorek 27. bm. 
o godz. 20 w lokalu przy ul. Ślusarskiej 6. 
Przybycie konieczne.

— Koło Sportowe przy S. M. P. Fara. 
Zebranie we wtorek 27. bm. o godzinie 19 
w ognisku Stowarzyszenia w krużganku 
przy Województwie. •

— Koło Słuchaczy Uniwersytetu Ludo
wego. We wtorek 27 bm. o godz 19,30 na 
salce Domu Królowej Jadwigi, Al. Mar
cinkowskiego 1 odbędzie się roczne walne 
zebranie.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 24 marca 1928 r. zgłoszono: Fran
ciszka Ratajczakówna z d. Szpoperówna, 
wdowa, 52 1. Czesław Renn 9 m. 7 (Kii. 
Agnieszka Turostowska. robotnica, 29 lat. 
Władysław Szubert, administr. majątku, 
45 1. Marja Stempin 10 dni. Wawrzyniec 
Chrzanowski, uczeń szkolny, 8 1. Henryk 
Majchrzak 2 m. 14 dni. Antoni Maćko
wiak, robotnik, 55 L Władysław Hańcza- 
rek lOm, 27 dni. Franciszka Wtodarczak 
z d. Witkowska, wdowa, 67 1. Julja Woj
ciechowska, służąca, 32 1, . „

Składki ¡pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: A. K. 3 zł. 
Na pomnik Serca Jezusowego: B. B.

W. z prośbą o zdrowie, 2 zł; — Aniela 
Weniugowa 5 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 150 zł.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś w po

niedziałek „Paganini“. We wtorek 27, b. 
m „Młodość w maju“ z pp. Fontanówną, 
Karską, Nochowicz, Folańskim, Grusz
czyńskim i Laskowskim, kapelmistrz p. 
Eichstaedt. W środę 28. b. m. po dłuższej 
przerwie ukaże się ulubiona operetka 
„Druciarz“ z p. Bratkiewiczem w roli 
Pfefferkorna. W czwartek 29. b. m. ope
ra Czajkowskiego „Jolanta“ z pp. Lubicz, 
Karpackim. Mazankiem i Romanowskim, 
kapelmistrz p. Tyllia. W partji bur- 
gundzkiego rycerza wystąpi po raz pierw
szy p. Kazimierz Czarnecki. Przedsta
wienie uzupełni balet „Szeherezada“ w 
wykonaniu całego zespołu baletowego z 
p. Grabowska na czele.

Aniela Szlemińska i Józefa Zacharska 
wystąpią gościnnie, pierwsza w sobotę, 
31 b. m. w operze „Traviata“, druga w 
poniedziałek 2 kwietnia w operze „Dama 
Pikowa“. ,•

— ’ Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
ostatni wyborna komedja Fodora „Mysz 
kościelna“’ z pp. Ludwiżanką i dyr. 
Szczurkiewiczem w rolach głównych. Ju
tro wraca na afisz wypełniająca stale te
atr do ostatnich miejsc „Nie ożenię się".

Egzotyczna groteska Gozzi‘ego „Tu
randot“ w świetnem tlomaczeniu E. Ze
gadłowicza wchodzi na afisz w piątek bie
żącego tygodnia. Obsadę stanowią pp. 
Chmielewski, Grabowska (tytułowa), God
lewski. Kondradt. Kordowski. Noskowski, 
Piotrowski, Podborówpa. Przystański, 
Wojciechowska i Zasempianka. Nowa 
wystawa w kostjumach i dekoracjach St. 
Jarockiego, reżyserja N Mlodziejowskiej.

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś w ponie
działek arcywesoła komedja Henneąuina 
i Vebera p. t. „Czy jest co do oclenia?“. 
W czwartek, dnia 29. b. m. premjera we
sołej komedji Abramowicza i Ruszkow
skiego p. t. „Mąż z grzeczności“. Świet
na ta komedja obiegła w swoim czasie 
wszystkie sceny polskie. Reżyseruje p. 
J Kochanowicz.

Z

— * Przypominamy, że dzisiaj odbę
dzie się o 8 wieczorem w Auli Uniwersy
teckiej pierwszy publiczny, a wysoce in
teresujący popis szkoły śpiewu proi. Za- 
wrocktego, artysty naszej Opery, zw 7412

— ' Koncert religijny. Oratorjum:
„Śiedrn słów Chrystusa“ — Th. Dubois‘a, 
wykona dnia 29 b. m. o godz. 8 wiecz. w 
Auli Uniwersytetu chór gimnazjum św. 
Marji Magdaleny pod kier, swego profe
sora J. Rosenberga, Współudział przyjęli 
soliści: p, M. Klawek-Belgioiso (sopr,;; 
pp. J. Nowak (baryton); A. Klichowski 
(tenor); J. Pawlak (organy). Kompozycja 
powyższa, ujęta w piękną formę muzycz
ną — do słów i rozmyślań ostatnich chwil 
męki Ctrystuśa Pana — wywołuje głęboki 
nastrój. Jedno z najwięcej śpiewanych 
orątoryj we Francji — wykonywane tak
że swego czasu w Filharmonji warszaw
skiej, usłyszymy w Poznania poraź pierw
szy. zw 7393

TEATR WIELKI
DZIŚ — „PAGANINI“, operetka Lehara. 
Wtorek, 27. 3. „Młodość w maju“, operetka

■ Falla.
Środa, 28. 3. „Druciarz“, operetka Lehara. 
Czwartek, 29. 3. „Jolanta", opera Czajkow

skiego i „Szeherezada", balet Bim-
skiego - Korsakowa,

Piątek, 30. 3. „Żydówka“, opera Halevy‘- 
ego.

Sobota, 31. 3. „Traviata“, opera Verdiego, 
(występ Anieli Szlemińskiej).

Niedziela, 1. 4. wiecz. „Druciarz“, operet
ka Lehara.

Poniedziałek, 2. 4. „Dama Pikowa“, opera 
Czajkowskiego (gościnny występ Józe
fy Zacharśkiej).

Wtorek, 3. 4. „Jolanta“, opera Czajkow
skiego i „Szeherezada", balet Rimskie- 
go - Korsakowa.
Początek o godzinie 730 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie. Kasa zama
wiali iw Teatrze Polskim) otwarta co
dziennie od 10-17, w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11,30—13,45.

TEATR POLSKI
DZIŚ - „MYSZ KOŚCIELNA“.
Wtorek, 27. 3. „Nie ożenię się".
Środa, 28. 3. „Rosmersholm“.
Czwartek, -29. 3. „Nie ożenię się“.
Piątek, 30. 3. ¿Turandot“ (Premjera). 
Sobota, 31. 3. „Turandot“.
Niedziela, 1. 4. wiecz. „Turand >t“. 
Poniedziałek, 2. 4. „Rosmersholm?.

Początek o godzinie 7,30 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

zamawiań (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

TEATR NOWY
DZIŚ — „CZY JEST CO DO OCLENIA?"
Wtorek, 27. 3. „Czy jest co do oclenia?“ 
Środa. 28. 3. „Czy jest ćo do oclenia?“ 
Czwartek, 29. 3. „Mąż z grzeczności“. —

Premjera.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Fr. Zygarłowskiego, naroż
nik ul. 27 Grudnia i Gwarnej.
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JAK TOPILIŚMY ZIMĘ?
Obrzęd topienia bałwana —Co on oznaczał?— W niedzielę „Białą“ — Gasnący 
obyczaj — Co myślał o nim Długosz — „Śmierć się wije u płotu" — Warszawska 
Marzanną — W Czechach — W Poznańskiem — Wypraszanie śmierci — W po-

mroku dziejów.

ZYCIE KULTURALNE

Pod koniec zimy, lut, w samych 
zaczątkach wiosr.y spotykamy się w 
obrzędach wegetatywnych, pierwot
nych ludów agrarnych, z ciekawym 
przejawem tępienia, lub wypędzania 
zimy-śmierci, a przywoływaniu nowej 
pory roku, niosącej urodzaj, życie i 
wesele. Człowiek pierwotny, antropo- 
morfizujący siły przyrody i przyoble
kający je w postaci realne, tęsknotę 
swoją. za wiosną wyrażał w sposób 
konkretny, jako najbardziej odpowia
dający jego psychice, mało podatnej 
na ahstrakta. Na tem podłożu wierze- 
niowo - psychologicznem wyrósł
wspomniany obyczaj tępienia zimy, 
upostaciowanej najczęściej w bałwa
nie ze słomy, którego ludy pierwotne 
wśród uroczystych obchodów, śpie
wów i zawodzeń topią, palą, czy rwą 
na strzępy.

Zwyczaj to tak powszechny, że — 
jak mówi H. S. Rehm — znały go 
wszystkie ludy świata, a i dzisiaj je
szcze u wielu ludów europejskich spo
tykamy się ż odbi-iem wspaniałych 
ongiś uroczystości zimowo - wiosen
nych, które zatraciły pierwotny, ob
rzędowy' charakter i przejawiają się 
współcześnie w formie zabawowej. 
Zabawy te stanowią dla nas wrątek 
dociekań dalszych i, głębszych, wiodą 
sumiennego badacza kultury do sa
mego jądra . pierwotnych kultów i 
wierzeń.

Na ziemiach Polski wiosenny ob
chód topienia bałwana, czyli symbolu 
zimy: Marzanny, należy już do zrwy- 
czai gasnących, w największej części 
wygasłych zupełnie, jak np. w za
chodnich dzielnicach kraju. Kolberg 
spotyka się jeszcze ze zwyczajem tym 
w Lubelskiem, Chełmskiem, na Ma
zowszu i w Krakowskiem. Jednakże 
nie ulega kwestji. że obchody wiosen
ne były dawniej w Polsce powszednie 
i że był to zwyczaj prastary. Wspomi- 
na o nim.Długosz (Historia Poloniae. 
11. 9ł),.a za.nim o topieniu bałwana 
opowiadają: Marcin Bielski i . Maciej 
Stryjkowski. Długosz przypuszczał, 
że obrzęd ten datuje się z czasów pa
nowania ¿Mieszka I i że jest pamiątką 
niszczenia bogów pogańskich z rozka
zu księcia w okresie zaprowadzania 
chrześcijaństwa wr Polsce. Niewątpli
wie jednak mylił się Długosz, gdyż 
według wszelkiego prawdopodobień
stwa. topienie bałwanów u nas pocho
dzi z zamierzchłych czasów pogań
stwa i z rozporządzeniami Mieszka 
nie ma nic wspólnego.

Bielski w „Kronice polskiej“ (tom 
1, str. 120) poświęca zwyczajom tym 
małą notatkę, w której jednak ten
dencji Długosza nie wyczuwamy. „Za 
mey to ieszcze pamięci“ — powiada 
— „był ten obyczay u nas po wsiach, 
iż na Białlą Niedzielę poście topili 
Bałwan ieden, ubrawszy snop konopi, 
abo słomy w odzienie człowiecze, któ
ry wszystka wieś prowadziła, gdzie 
naibliżey było takie ieziorko abo ka
łuża, tamże zebrawszy z niego odzie
nie, wrzucili do wody, śpiewając ża- 
łobliwie: śmierć się wiie po płotu, 
szukający kłopotu i t. d. Zwali tego 
bałwana Marzanna“.

Maciej Stryjkowski natomiast po
wtarza za Długoszem: „A pamiątkę 
burzenia tych bałwanów Długosz i 
Miechovius piszą, iż za żywota ich itd. 
co i dziś w Wielkiej Polszczę i w Ślą
sku zachowują, albowiem dzieci w 
niedzielę środopostną, uczyniwszy so
bie bałwan na kształt niewiasty Zie- 
woniej albo Marzanny... wetknąwszy 
na kij długi noszą... potem w kałużę 
albo w rzekę z mostu wrzucają“. 
(Kronika polska, litewska, żmudzka, 
t. I. S. 141).

U późniejszych historyków i pa- 
miętnikarzy (Kitowicz, Lelewel) spo
tykamy się jeszcze z współczesnym 
im opisem zwyczaju, a w 1830 pisze 
Łukasz Gołębiowski o figurze Ma
rzanny przechowanej w Zbiorach Mu
zeum Przemysłu i Rolnictwa w War
szawie. Był to właśnie jeden z owych 
na zatapianie przeznaczonych bałwa
nów. rzuconych do wody w ziemi 
Piotrkowskiej.

Na podstawie tych danych może
my przyjąć, że obrzęd wypędzania zi
my przetrwał u nas mniejwięcej do 
drugiej połowy w. XIX. Tak też dłu
go. w przybliżeniu utrzymał się na 
obszarach innych krajów słowiań
skich, przedewszystkiem w Czechach,

skąd posiadamy szczegółowe opisy z 
czasów względnie nowszych i odpo
wiednie pieśni, np.:

Lito, lito, lito,
Kdes tak dlouho było?
„U studanky, u studanky,
Ruce, nohy myło.“
Fiala, ruże,
Kvisti nemoźe,
Az ji Perun pomowie, i Ł <L

Jest to pieśń o przywoływaniu la
ta. Inna jest poświęcona czci Marzan
ny, choć nosi cechy wyraźnie chrze
ścijańskie:

Marzeno, Marzeno!
Za koho jsi umrzela?
Ne za ny. ne za ny,
Ale za ty neverne kresfany.

Niekiedy właściwy obchód wiosen
ny z topieniem, spalaniem, lub grze
baniem bałwana zastępował mały 
dramat, przedstawiający walkę za
chodzącą w przyrodzie między latem 
a zimą. Wspomina o tem Kromer, a 
do tego typu obchodów zaliczyć mo
żemy u nas zabawę w tzw. „ścięcie 
śmierci“ z Jedlińska, oraz zapisane 
przez Kolberga, a dzisiaj już zupełnie 
prawie wygasłe zwyczaje „sądu i wy
roku śmierci“ nad chłopcem, który w 
zapusty porywał prowianty z domu 
gospodarzy. Zabawa ta szczególnie 
była ulubiona w Poznańskiem.

Niektórzy badacze w obrzędzie to
pienia bałwana i tępienia śmierd
zimy widzą substytuowaną żywą o-
fiarę...Przypuszczają, że w zimowo-
wiosennych obchodach Zimę przed
stawiał człowiek żywy.

Zupełnie odmiennie tłumaczy zwy
czaj topienia bałwana Mannhardt. 
Zdaniem jego, mamy tu do czynienia 
z obrzędem zanurzania w wodzie, có 
pozostaje w związku z innemi zwy
czajami, odnoszącemi się do przeja
wów czci - demona wegetacji. Obrzęd 
topienia bałwana uważa Mannhardt 
za zobrazowanie deszczu, dla zapew
nienia wilgoci atmosferycznej na rok 
przyszły. W tym samym celu podczas 
niektórych zwyczai żniwnych polewa 
się wodą ostatni kłos, wieniec żniw
ny, lub też żniwiarza, czy żniwiarkę, 
przychodzących z wieńcem.

Praktykowane okolicami grzebanie 
śmierci, w miejsce topienia, ma na 
celu umożliwienie zmartwychpowsta- 
nia zamarłej w zimie przyrody, upo
staciowanej w demonie wegetacji. Zo- 
staje on pogrzebany, aby z przyby
ciem wiosny powstać na nowo. Wege
tatywne znaczenie ma też spalanie 
śmierci, uprawiane często na Zacho
dzie. Spalanie postaci ludzkiej skon
struowanej ze słomy jest ściśle zwią
zane najpierw z wypraszaniem śmier
ci wógóle, a potem stanowi samo dla 
siebie istotną część składową wznie
canych ogni wielkanocnych, zapust
nych i latowych, celem zapewnienia 
pomyślnego urodzaju polom, a zdro
wia i życia człowiekowi; obojętne, 
czy wchodzą tu takie szczegóły, jak 
rozpędzanie koła płonącego, spalanie 
demona, bieg z pochodniami, zapala
nie stosu, czy też skok przez ognisko 
i t. p. Ognie wiosenne i latowe są pro
duktem chrześcijańskich wierzeń i 
pogańskich tradycyj. Nie możemy do
kładnie oznaczyć momentu zjedno
czenia i zlania się w jedność tych 
zwyczai, ani też wykazać ściśle i hi
storycznie ich genezy.
Pr. Bożena Stelmachowska.

Poznań.

Nagrodą krajoznawczą w kwocie 
75 zł. otrzymało koło krajoznawcze 
Seminarium w Kielcach, zgdnie z u- 
chwałą Komisji Kół Krajoznawczych 
Młodzieży Szkolnej, i to za wypelnie- 
podwójnego zeszytu „Orlego dołu“

W Tow. Krajoznawczem w Krako
wie wygłosił dr. Żurowski odczyt p. t. 
„Siedziby ludzkie w młodszej epoce 
kamiennej nad górną Wisłą“, (k)
\ ---------------- —w— >------------

KSIĄŻKI NADESŁANE
Prace i materjały antropologiczno- 

archeologiczne i etnograficzne, wyda
ne staraniem komisji antropologicz
nej Polskiej Akademii Umiejętności 
w Krakowie. Tom IV część I. w Kra
kowie 1927.

NAUKA
Nowy profesor Uniwersytetu. Dr.

Kazimierz Ajdukiewicz, profesor 
nadzwyczajny filozofii w Uniwersyte
cie warszawskim, został przez Prezy
denta Rzplitej zamianowany proreso- 
rem wydziału humanistycznego Uni
wersytetu Jana Kazimierza we Lwo
wie.

Polska kartografia we Francji. Pi
szą nam z Warszawy: Wybitny geo
graf francuski, prof. Camena d'Almei
da z Bordeaux, oświadczył objeżdża
jącemu niedawno Francję Boyowi, że 
nuaczył się po polsku, ażeby módz 
studiować nasz ..Przegląd kartogra
ficzny“, Prof. Camena nie miał słów 
dla naszej najnowszej kartografii, w 
której jak wiadomo przoduje i którą 
prowadzi prof. dr. Eugeniusz Romer. 
Podniósł też osobliwie prace prof. 
Romera, który redaguje „Przegląd 
kartograficzny“. Prof. Camena jest 
prezydentem miejscowej grupy sto
warzyszenia „Amis de la Połogne".

(kw)

TOW. NAUKOWE W TORUNIU
Piszą nam z Torunia:
W tak dobrze zasłużonem naszem 

Towarzystwie Naukowem odbyło się 
doroczne walne zgromadzenie. Prze
wodniczył długoletni prezes, ks. pra
łat Alfons Mańkowski. Działalność 
była i w ubiegłym roku wydatną i e- 
nergiczną. Pracę naukową prowadzo
no mianowicie na trzech wydziałach: 
archeologiczno-historycznym. przy- 
rodniczo-lekarskim i teologicznym. W 
stadium organizacji znajduje się wzo
rem lat ubiegłych rocznik Towarzy
stwa, z kolei tom 34. oraz zapiski 
(kwartalnik) tom VII nr 7—9. Ostat
ni rocznik posiada bogata treść: ks. 
prof. Bieńka: „Walka zakonu krzy
żackiego z Polska o przynależność 
kościelna archidiakonatu pomorskie
go“; dr. Stanisław Tync: „Dzieje 
Gimnazjum Toruńskiego (Część . I 
wiek XVI); ks. prałat A. Mańkowski; 
„Prałaci i kańonicy katedralni cheł
mińscy od założenia kapituły do na
szych czasów (dokończenie). Ze spra
wozdań o działalności poszczególnych 
wydziałów wynikało, że wygłoszono 
cztery referaty arch.-historyczne i je
den lekarski. Inauguracja wydziału 
teologicznego odbyła się w Pelplinie 
w dn. 7 listopada 1927.

Stan kasy Tow. Naukowego przed
stawił p. dr. Woyda. Dochodów w ro
ku ostatnim było razem 12.412 zł. wy
datków 10.91418 zł, w kasie pozosta- 
je obecnie 1.498,30 zł. Towarzystwo li
czy obecnie 291 członków, którzy pła
ca jako składkę roczna 12 zł. Uchwa
lono podwyżkę składki członkowskiej 
na 16 zł rocznie ze względu na koszta 
wydawnictw. Na wniosek zarządu 
walne zebranie wybrało członkiem 
honorowym ks. prał. Romualda Fry- 
drychowucza z Pelplina.

Na posiedzeniu publicznem Towa
rzystwa w godzinach wieczornych te
go dnia dr. Władysław Łęgowski wy
głosił referat p. t.: „Zagadnienie dzie
dziczności w biologii nowoczesnej“. 
Odczytano szereg depesz gratulacyj
nych od polskich instytucji nako- 
wych. poczem dyr. Mocarski mówił o 
działalności Książnicy Mieiskiei im. 
Kopernika w Toruniu w roku ubieg
am. (tn)

VARIA
Szkota Księgarska. Z inicjatywy 

związku księgarzy polskich powstaje 
z dawna projektowana, a tak potrze
bna zawodowa szkoła księgarska. Na- 
razie sprawa szkoły pozostaje w sta- 
djum organizacji. Według projektów 
szkoła powyższa wejść ma w skład 
Wolnej Wszechnicy Polskiej, jako o- 
sobna grupa przedmiotów. Najwię
kszą trudność sprawa doboru wykła
dowców, niema bowiem w Polsce spe
cjalistów naukowych z tego zakresu; 
w pierwszym więc okresie będzie szko
ła musiała ograniczyć się do kilku sił, 
które, opierając się na praktvce. wy
kreślą pian i metodę pracy. Punkten) 
wyjścia i myślą naczelną programu 
Szkoły Księgarskiej ma być jak najda
lej idące przystosowanie kursów do 
żywych potrzeb praktyki księgarskiej. 
Należy życzyć sobie, aby tak bardzo 
potrzebna uczelnia, corychlej mogła 
otworzyć swe bramy, (j. k.)

TEATR
Lwowskie „Theater Extension**.

Ze Lwowa piszą nam: Nasze teatry 
miejskie aby podnieść frekwencję, o- 
brały sposób znany z historyjki mię
dzy górą a Mohometem. mianowicie 
idą do publiczności, jeżeli ta do nich 
przyjść nie chce. Wiadomo, że z pery- 
feryj miasta najmniej rekrutują się 
nasi widzowie. Otóż teatry zaczynają 
robić wycieczki na te peryferje. Pierw
szą urządzono na Zamarstynów, 
gdzie przedstawienie cieszyło się wiel
kim sukcesem. Wycieczki na prowin
cję (Wołyń i Samborskie), wycieczki 
do dalszego Lwowa — jak zacznie się 
energicznie zbierać grosiki, to może 
budżet trochę we wpływach urośnie. 
A tego bardzo potrzeba, bo komisarz 
rządowy grozi zamknięciem opery...

Gt)

MUZYKA
Warszawskie premjery baletowe.

W Operze Warszawskiej ukazały się 
dwa balety: Strawińskiego i „Pulcin 1 
la" oparta o muzykę Pergolesegoi 
„Kurant czarodziejski“ Ryszarda Pick 
Mangiagalliego. Choreograficzne i re
żyserskie ujęcie baletów pomysłu p. 
Parnella, wychodziło, zdanim kryty
ki, poza sferę utartej szablonowcści 
baletowej, było kreacją w swoim ro
dzaju wybitną. Dyrygował dyr. Emil 
Młynarski. W „Pulcinelli" wykonali 
partje wokalne pp. Leska, Janowski i 
Michałowski, (z)

Skąd się wziął „Jazz**? W jednem z 
pism amerykańskich tłumaczy James 
Weldon Johnson, znawca muzyki mu
rzyńskiej, pochodzenie nazwy „jazz- 
band“. Wiadomo, że „band“ oznacza 
orkiestrę dętą (po włosku: „banda"), 
ale „jazz"? Skąd się wziął ten doda
tek? Zdaniem Jonnsor.a, jest to skró
cone. sposobem amerykańskim, imię 
Jasbo. Śpiewak murzyński Brown, 
który występował w jednej z kawiar
ni w Chicago, miał na imię Jasbo. Śpie
wał on i tańczył pierwszy utwór pra
wdziwie „iazz-handowy“, mianowicie 
Memphis-Blues, skomponowany przez 
murzyna W. C. Handy. Publiczność, 
oklaskując go i wywołując, wołała: 
Jeszcze, Jasbo! Jeszcze, Jas!" Prze
mieniło się to potem w „Jazz“ i tak 
już zostało. (mn)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa Duererowska we Lwo

wie, Piszą nam ze Lwowa: W Muze
um Lubomirskich znaiduie się, iak 
wiadomo, spory zapas cennych rysun
ków oryginalnych Albrechta Duerera. 
Ku uczczeniu 40-tnej rocznicy śmierci 
genialnego artysty urządzono z nich 
w Ossolineum bardzo piękną wysta
wę. (pl)

Bibljografja regionalna
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec
ką w Poznaniu na podstawie obowiązko
wych egzemplarzy bibljotecznych z obsza
ru województwa poznańskiego.

Otchłani, z Wieków. Pismo pośw, 
pradziejom Polski. Organ działu 
przedhistorycznego Muzeum Wielko
polskiego. Red. Bożena Stelmachow
ska . Poznań. Polskie Tow. Prehisto
ryczne. Drukarnia Uniwers. Poznań
skiego. Rok 3. 1928, zesz. 1.

Ozimek Tomasz: Pijany prelegent 
Poznań. (Nakładem Autora). Czcion
kami Drukarni Literackiej w Pozna
niu 1928. 8°. str. 157. 1 nlb.

Przegląd Leśniczy. Poznań. Rok 
1928, nr. 2.

Przegląd Oświatowy. Poznań. Rok 
23, 1928 nr. 2.

Przepisy służbowe. Polsko-węgier
ski Związek Kolejowy. Przepisy służ
bowe a) do taryfy towarowej na prze
wóz towarów (z wyłączeniem żywych 
zwierząt i węgla), zesz. 1, b) do taryfy 
towarowej na przewóz węgla kamien
nego, brykietów i koksu z węgla ka
miennego. zesz. 2, pomiędzy wymień, 
w powyższ. taryfach stacjami polsk. 
kolei państw, oraz kolei prywata, z 
jednej strony a stacjami kolei wę- 
giersk. z drugiej strony w tranzycie a) 
przez Czechosłowację b) przez Cze
chosłowację i Niemcy. Obowiązuje od 
1 marca 1928 r. (Zakłady graf. „Bi- 
bljoteka Polska“ w Bydgoszczy). B„ r. 
w 1928, 8°, -str. 16
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Muzeum kryminalne w Wiedniu
Bardzo mało osób, przybywają

cych z zagranicy do stolicy naddunaj- 
skiej, zwiedza muzeum policyjne, 
mieszczące nadzwyczaj ciekawe za
bytki. Przeważną ilość zbiorów stano
wią lica sądowe różnych przestępców, 
których procesy stały się głośne. 
Wszystkie zabytki a mianowicie broń 
palna i sieczna, narzędzia złodziej
skie i przybory fałszerskie przecho
wuje się w starannie utrzymywanych 
szafkach oszklonych. Nawet w samym 
Wiedniu szersze koła nie znają jesz
cze Muzeum policyjnego, które otwie
ra się tylko raz w tygodniu. Wstęp do 
muzeum wolny jest dopiero po u- 
przedniem zgłoszeniu się w komisa
riacie policii. gdzie wydaje się zezwo
lenia na podstawie osobistej legityma
cji.

Muzeum podzielone jest na kilka
naście sal. w których poustawiane są 
oszklone szafy z oddzielnemi prze
działami, gdzie mieszczą się odpo
wiednio posortowane zabytki. Osobny 
dział stanowi archiwum Tu przecho
wuje się czasowo ważniejsze doku
menty i lica, zanim zostaną wysta
wione na widok publiczny. W jednej 
sali zgromadzona jest broń, którei nie 
wolno nosić przy sobie. Są to prze
ważnie na pierwszy rzut oka zupełnie 
niepozornie wyglądające laski space
rowe, które w kilku sekundach moż
na zamienić na groźne narzędzia mor
du. W osobnym przedziale pousta
wiano ozdobnie wykonane laski, kry- 
jące we wnętrzu ostre szpady lub 
sztylety. W innych szafkach są rów
nież laski, zakończone srebrnymi i 
pozłacanymi rączkami. Za pociśnię- 
ciem sprężyny zamienia się w precy
zyjne karabinki.

Inny dział przeznaczony jest na 
zbiór podrobionych banknotów i przy
rządów fałszerskich. Nie brak tu żad
nej waluty, przyczem najwięcej znaj
duje się dolarów i funtów, najbar
dziej ulubionych przez przestępców. 
Przeważna ilość podrobionych bank
notów składa się z oryginalnych sztuk 
pozlepiąnych ze sobą nadzwyczaj u- 
miejętnie. jedna połowa należy do 
innego banknotu większej wartości, 
druga dom niejszej. W ten sposób 
sfałszowanego banknotu nie potrafi 
rozróżnić nawet najwprawnieisze oko 
tern więcej, że przy liczeniu większej 
ilości zazwyczaj zwraca się uwagę 
tylko na cyfry a nie na słowne wyra
żenia i podpisy. Za szkłem wystawio
ne są 1000 dolarowe noty, sfabryko
wane sprytnie z jednodolarowvch 
banknotów, przez dopisanie odpo- 
wiedniei ilości zer. Największy jest 
zbiór podrobionych pieniędzy au

Wiosna podczas zimy
Chociaż na świeci© panują jeszcze 

ostre mrozy, sezo-n wiosenny jest już 
w pełni. Moda bowiem wyprzedza 
zwykle kalendarz — dlatego też w po
czątkach marca już nosi się kapelusze 
słomkowe do futer, a w końcu wrze
śnia nakłada futra. Roi Się więc już 
od kapeluszy słomkowych, lub z glan- 
sowanych tasiemek, naśladujących 
skórę. Wszystko bardzo sztywne, bar
dzo błyszczące i angielskie. Fasoniki 
są mate — najczęściej powtarza się 
fason dwóch połówek, niby dwóch ta
lerzy, zachodzących jeden na drugi, 
uchylonych trochę nad okiem — dość 
zresztą zbanalizowany, albo też gład
ka budka, z lewym brzegiem nieco 
wydłużonym i — jako oryginalność 
sezonu — przybranym pomponem te
goż koloru, co słomka, lub krótką, 
grubą kitą, przypominającą pędzeł do 
golenia.

Późniejsza wiosna zapowiada nam 
duże, szerokie ronda, narazie jednak 
mówimy o kapeluszach do futra.

Co do płaszczy, to zasadniczych 
zmian w linji niema, a to jest wszak 
najważniejsze. Kolor, który będzie 
najbardziej en vogue w tym sezonie—- 
to bardzo jasny beige, przechodzący 
w bananowy, szaro - srebrzysty, z od
cieniem lila i mieniący się w tonach 
pastelowych, niezdecydowanych. Spo
tyka się w pierwszorzędnych domach 
mód wiele modeli płaszczyków, pozba
wionych kołnierza, posiadających za 
to szal, przymocowany w miejscu koł
nierza. którego końce zarzuca się kolo 
szyi. Zwolenniczki mody angielskiej 
„wiecznej“, nie sprawią sobie, jak są
dzę. płaszcza tego typu.

Deux pieces utrzymuje się w dal
szym ciągu w modzie. Tyiko o ile 
dawniej sukienkę dobierało się głów
nie do wierzchu okrycia, o tyle teraz 
dobiera się ją do podszewki, a raczej 
— sukienkę i podszewkę robi się z te
go samego materjaiu.

striackich z okresu wojny światowej. 
Prócz pieniędzy, podrobionych z róż
nych metali, znaidują się w zbiorach 
także fałszywe bilety tramwajowe. 
Pomysłowem przedsiębiorstwem w 
tym kierunku zajmują się liczne ban
dy. które specjalnie wyrabiają na 
wielką skalę bloczki tramwajowe, ni- 
czem się różniące się napozór od 
prawdziwych. Oszustwo wychodzi do
piero na jaw w kilka tygodni później, 
gdy zacżną ukazywać się w ruchu 
podwójne numera. Ciekawy jest rów
nież dział narzędzi fałszerzy pienię
dzy. Wśród zbiorów są małe maszyn
ki kieszonkowe do podrabiania drob
nych monet zdawkowych. Przy pomo
cy tych narzędzi można na poczeka- ' 
niu odbić dowolną ilość odpowiedniej 
wartości miedziaków.

W innej szafce szczególniejszą u- 
wagę zwracają kości cielęce, na któ
rych wypalono różne figurki, przed
stawiające dawnych boszków egip
skich. Historja tego zabytku jest bar
dzo ciekawa. Pewnego dnia niezwy
kłą sensację wywołała w Wiedniu, 
notatka zamieszczona we wszystkich 
prawie dziennikach o odnalezieniu 
starodawnych kości z wyrytemi fi
gurkami. Odgrzebanie tajemniczych 
kości zainteresowało przedewsz’ st- 
kiem pewne Muzeum, które zakup ło 
je za wysoka sumę. Po dokładniej
szym jednak zbadaniu przez rzeczo
znawców okazało się. że „zabytki“ nie 
przedstawiają żadnej wartości i are
sztowała pod Wiedniem pomysłowe
go przedsiębiorcę, który wypalił na 
cielęcych kościach figurki, zakopał 
nocą w ziemi, a na drugi dzień kazał 
w tern mielscu czynić synowi poszu
kiwania, opierając się rzekomo na 
proroczym śnie.

Wśród złodziejskich przvborów 
znajduje się niezwykle bogata ko ek- 
cia głośnego na terenie wiedeńskim 
króla włamywaczy Braitwisera. któ
ry zginał w walce z policją. W oszklo
nej witrynie umieszczone są najróż
norodniejsze jego wytrychy, którym 
nie oprze się żaden zamek, skompli
kowane aparaty do stapiania najod
porniejszych metali, manometry, na
czynia z gazami i -kwasami itd. Cie
kawie wyglądają fałszowane buty wo
jennego wyrobu, których wierzchnia 
część niczem nie różni się od innych 
butów, lecz podeszwy wykonane są ze 
specjalnej tektury. Żołnierze po kil- 
kugodzinnem marszu musieli iść da
lej boso. Interesujący jest też zbiór 
walizek i kufrów z podwójnemi dna
mi, przeznaczonych do przemycania 
pieniędzy i towarów zagranicę w o- 
kresie inflacyjnym. (St.)

Ulubionymi materjalami są w dal
szym ciągu: casha, velours de laine, 
na demi saison'y — grube wełny biel
skie w niczem nie ustępują materja- 
łom angielskim.

Przybranie jaknajskromniejsze — 
pozornie — w istocie jednak kosztow
ne. Wszelkiego rodzaju inkruetacje, 
zakładki, ukośne pasy nakładane z te
go samego materjału, uniemożliwiają
ce przeróbkę — w przyszłości, drogo 
kosztują, są jednak bezsprzecznie w 
dobrym guście. H. N.

Spór o toaletę
p. Łunaczarskiej

W moskiewskim Teatrze Wielkim 
dawano uroczyste przedstawienie „Sa
lome“. W roli tytułowej, w charakte
rze gościa, występowała znana artyst
ka łotewska p. Stengel. Główne loże 
zajęte były przez cały prawie korpus 
dyplomatyczny. W pewnej loży zwra
cała na siebie uwagę wszystkich obec
nych kobieta w wspaniałej toalecie, 
niewidzianej już od dawna w Rosji 
sowieckiej. Widać było, że kobieta ta 
przyjechała dopiero co z zagranicy i 
miała nietylko środki na sprawienie 
sobie tak drogiej sukni, ale przede
wszystkiem musiała mieć jakieś nad
zwyczajne stosunki, skoro udało się 
jej przewieźć ją przez granice do Ro
sji. Ale najbardziej zadziwiała wszyst
kich odwaga tej kobiety, że pokazała 
się w tak kosztownej sukni publicz
nie, i to w teatrze.

W pierwszej już przerwie rozeszła 
się po całym teatrze wiadomość, że 
kobieta ta. jest artystką Teatru Małe
go, panią Rozanell, a równocześnie 
żoną ludowego komisarza oświaty, 
Łunaczarśkiego, która przed kilkoma 
dniami wróciła wraz z mężem z Ber
lina.

Takie lekceważenie zwyczajów so
wieckich aie spodobało się prawowier-

nym komunistom, którzy uważali to 
wprost za prowokację. To też w kilka 
dni później pojawił się na łamach 
„Prawdy“ artykuł w tej sprawie, pod
pisany przez Jarosławskiego. Komu
nista ten należy do najbardziej wpły
wowych członków Centralnego Komi
tetu Kontroli i jest zarazem stróżem 
moralności komunistycznej, który 
czuwa, aby komuniści postępowali 
istotnie w myśl haseł komunistycz
nych.

Artykuł coprawda nie porusza wo- 
góle zajścia w teatrze, jednakowoż po
święca pani Rozanell wiele uwag: 
„Prasa burżuazyjna potęguje do nie
możliwości każde nasze najmniejsze 
uchybienie — pisze Jarosławskij — w 
kraju jak i zagranicą, byle tylko 
przedstawić nas robotnikom zacho
dnio - europeiskim w jak naigorszem 
świetle. Niedawno europejska prasa 
burżuazyjna rozpisywała się o żonie 
jednego z naszych czołowych towarzy
szy. Gazety przyniosły jej fotografię, 
na których widzimy ją w wspania
łych i drogich sukniach, ze złotemi 
pierścieniami i bransoletami, z czego 
skorzystano, by obrzucić nas stekiem 
oszczerstw. „Rotę Fahne“ słusznió do
maga się, aby nie utrudniać walki ko
munistów takiem dyskredytowaniem 
idei komunistycznej.“ — W dalszym 
ciągu domaga się Jarosławskij jak 
największej skromności i oszczędno
ści w życiu komunistów, zwłaszcza 
gdy przebywają zagranicą.

Łunaczarskii stanął w obronie 
swojej żony, twierdząc, że za pienią
dze. które w uczciwy sposób sam za
robił. może kupić żonie to. co iei się 
podoba. Zdania tęgo oczywiście koła 
komunistyczne nie podzielaią. Gdy te
raz Łunaczarskii wyjechał w charak
terze delegata sowieckiego do Gene
wy, żona jego musiała pozostać w Ro
sji. (Ceps)

Ciekawe spostrzeżenie
W krajach, stojących na czele cywi

lizacji, zmniejsza się stopniowo ilość 
urodzin; fakt ten zaniepokoił tych, 
którzy skonstatowali, iż zwykle naj
bardziej uzdolnione są najmłodsze 
dzieci licznych rodzin. Wyciągnięto 
stąd wniosek, że atmosfera domu peł
nego dzieci sprzyja najnardziej roz
wojowi talentów dodatnich. Prof. Je
rzy Lockemann ogłosił w „Towarzy
stwie nauk przyrodniczych, medycy
ny i techniki“ wyniki dwudziestolet
niej pracy. Przedłożone przez niego 
dokumenty wykazują, iż Robert Boy
le, wynalazca chemji przemysłowej, 
był czternastem dzieckiem bardzo 
licznej rodziny; chemik Scheel, który 
żył w XVIII w., był siódmym z dzie
sięciorga rodzeństwa; Menedelejew — 
czternasty; Liebig — drugi z dziesię
ciorga rodzeństwa; Emil Fischer — 
ósmy; Kleist — piąty; Blücher i Mo
zart byli siódmemi z rzędu dziećmi 
licznych rodzin; Haendel — dziesią
ty; Wagner — dziewiąty; Lamarck. 
Irving, Cooper — jedenastemi. Spo
tyka się jednak wypadki, w których 
ludzie genjalni byli pierworodnymi 
synami licznych rodzin. I tak naprzy- 
k;ad: Luther, Jan Paul, Ranke byli 
najstarszemi z siedmiorga dzieci, Be
ethoven — drugim z siedmiu, Di
ckens — drugim z ośmiu, Haydn — z 
dwunastu. Dürer byl trzecim z osiem
nastu dzieci, Hans Sachs, Kästner. 
Herbart, Gauss, Grabbe, Thackeray i 
Ed. von Hartmann byli jedynakami.

Sądy Boże
W marcowym zeszycie angielskie

go miesięcznika „Empire Reviev" 
znawca stosunków południowej Nige- 
rji pisze o panujących tam jeszcze 
zwyczajach sądu bożego. Podejrza
nym o zbrodnię dają do spożycia tru
jąco ziarna strączkowej rośliny phy- 
sostigma venenosum, które działają 
zarówno na system nerwowy, jak i na 
mięśnie. O ile oskarżony zjada ziarno 
i oddaje je natychmiast, uchodzi za 
niewinnego, jeśli umiera, to „dowód“, 
że był winny. Bardziej dramatyczne 
sądy boże, pisze autor artykułu, odby
wają się w Indjach wschodnich. W 
jednem z miasteczek hinduskich po
dejrzewano o morderstwo robotnika 
z angielskiej plantacji herbaty. Wła 
ściciel plantacji prosił policję, by jakiś 
czas nie interweniowała, bo ma swój 
własny sposób, który pozwoli mu zgłę
bić tajemnicę. Wkrótce rozeszła się 
po osadzie wieść, że Europejczyk spro 
wadził czarnoksiężnika. Popłoch po 
wstał między ludnością, bo któż wie. 
jakie przestępstwa jeszcze wykryje 
czarodziej!

„Wśród ciszy popołudnia słychaC 
było tylko uderzenia młotka o belki 
z których wznoszono szubienicę Na
stępnego poranka wezwano wszystkich

Policja nowojorska otrzymała ostat
nio pałki specjalnej konstrukcji któ
re mogą służyć nietylko do poskromie
nia opornych, ale pozatem zawierają 
w swem wyrążonem wnętrzu gaz łza
wiący. Wystarczy pałkę taką rzucić 
w gromadę ludzi, a po chwili wszyscy 
ulegają działaniu gazu łzawiącego.

kulisów w liczbie sześćdziesięciu i ka
zano im usiąść na ziemi w czterech 
rzędach. Nawet chorych poprzenoszo- 
r,o z łóżek. Sam pan wypróbował szu
bienicę ciężkim workiem piasku i 
dreszcz przeszedł kulisów, gdy sznur 
naprężył się z głuchym łoskotem. Po
czerń sahib miał przemowę do kuli
sów i objaśnił, że wielki czarodziej, 
który wykrył już setki zbrodni, wska- 
że niechybnie mordercę. Poczem ma
gik, każdemu z kulisów dał łyżkę 
grubo zmielonej mąki ryżowej. Na 
dany sygnał każdy z kulisów włożył 
łyżkę z ryżem do ust i w przeciągu 
trzech minut miał ją zżuć, a miazgę 
wypluć na leżący u nóg jego liść pal
mowy. Niewinny, wyrzekł z namasz
czeniem czarnoksiężnik, uczyni to z 
łatwością, winny nie potrafi wywią
zać się z zadania i zawiśnie na szubie
nicy. Po trzech minutach otworzyło 
się 59 ust i 59 kulek wypluto na liście 
palmowe. Sześćdziesiąty kulis, blady 
i drżący, poddał się bez szemrania, 
gdy czarnoksiężnik otworzy: mu szczę
ki jak psu i pokazując zaledwie zwil
żoną w ustach mąkę ryżową, oświad
czył: „Otóż i morderca“. Wkroczyła 
w tej chwili policja, w przeciągu 5. 
minut uzyskała od kulisa zupełne 
wyznanie i odstawiła go do sądu. Wy
tłumaczenie bardzo łatwe: Strach od
biera winnemu oddech i pozbawia go 
możności wydzielania śliny. A czar
noksiężnik już nieraz posługiwał się 
tą wypróbowaną sztuczką. Wystawie
nie i próbowanie szubienicy służyło 
tylko na pogłębienie sugestji.

Z różnych stron Polski
Lwów. (Pomnik arcyb. Bilczew

skiego.) W kaplicy bł. Jakóba Strepy 
odbyło się odsłonięcie pomnika ś. p. 
arcyb. Bilczewskiego. Pomnik z mar
muru kararyjskiego przedstawia bi
skupa w stroju pontyfikalnym, z pa
storałem i krzyżem, w naturalnej 
wielkości. We wnęce cokołu złożono 
urnę z sercem ś. p. arcybiskupa. Pom
nik wykonano we Włoszech według 
modelu rzeźbiarza Wojtowicza.

Husiatyn. (Dziki handel nad 
Zbruczem.) Nad Zbruczem wzdłuż 
granicy polsko - sowieckiej rozwinął 
się przemytniczy handel, uprawiany 
przedewszystkiem przez Żydów. Prze
mytnicy z narażeniem życia kupuią 
po stronie polskiej lichą manufaktu
rę. narzędzia rolnicze i t. zw. galante
rię, płacąc złotem i dolarami. Np. za 
parę skarpetek wartości 1 zł płacą pół 
dolara... Zdarza się często, że prze
mytnicy w ucieczce przed strażnika
mi sowieckimi rzucają do Zbrucza to
war. a nieraz i złoto, którem przewa
żnie płaci się za towar. Ludność po
granicza rozpuszcza już przesadne 
wieści o rzekomych skarbach, które w 
ten sposób miały się nagromadzić na 
dnie rzeki.

Zaleszczyki. (Nowa stacja kli
matyczna.) Grono inżynierów, leka
rzy i przemysłowców zawiązało spół
kę udziałową w celu utworzenia no
wej stacji klimatycznej w południo
wej części jaru Dniestru w Zazuliń- 
cach (na południe od Zaleszczyk). 
Spółka przystępuje do budowy sana
torium na 250 pokoi wraz z zakładem 
przyrodo - leczniczym (system Lah- 
rnanna^
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SPORT
Gry ruchowe

W mistrzostwach F. O. Z. L. A. w 
hoszykówoe wyniki z niedzieli były 
następujące: AZS. — „Sokół“ 28:6; 
..Warta — „K. S. H. Cegielski“ 30:0 
(walk-oyeir), „Czarna Trzynastka“ — 
„Sparta" 51:1. —- W nadchodzącą nie
dzielę o godz. 18-tej spotkają się w ha
li na -Stadionie dwie bezsprzecznie 
najlepsze obecnie drużyny polskie w 
koszykówce, a mianowrcie nasza 
świetna „Czarna Trzynastka“ oraz 
również znakomita „Hertha" z Łodzi; 
będzie to zatem niezwykle emocjonu
jący mecz, a poprzedzi o godz. 17 spot
kanie pań „Warta“ - „Sokół“, które 
w tę niedzielę zakończyło się wyni
kiem 16:8.

Lekka atletyką
Narodowy Bieg na przełaj zgroma

dził w niedzielę na starcie w Warsza
wie na boisku „Legji" rekordową ilość 
zawodników, gdyż ponad 200, z któ- 
ry eh tylko 15 nie dotarło do mety. 
Trasa, mało urozmaicona, wiodła ze 
wspomnianego boiska przez Łazienki, 
Park Sobieskiego i z powrotem, wy
nosząc około 6 kim. Przez cały czas 
prowadzili wspólnie Sawaryn i Jawor
ski; oni też, finiszując zawzięcie, sto
czyli między sobą zaciekłą walkę, 
przyczem wygra! o.,, pól piersi Sa- 

.waryn w 21 m. 21,2 sek„ przed Jawor
skim, za którym o trzy metry przy- 
.biegł _ Sarnacki (Warsz.); ten ostatni 
za późno rozpoczął finisz, powszech
nie jednak jest on uważany za przy
szłego najlepszego naszego długody
stansowca. Kolejność dalszych przed
stawia się następująco: 4) Hnatyk 
(Lwów. Szk. Of. Art,), 5) Zdz. Motyka 
(AZS, - Kraków), 6) Malanowski, 7) 
Łukasiewicz; jako dziesiąty stanął 
Kosian (Łuck),, co jest pierwszym suk
cesem Wołynia. (Tel. wł.) ts.

Piłka nożna
Wyniki niedzielnych spotkań ligo

wych. Poznań. „Warta" — „War
szawianka“ 2:1 (0:0). W pierwszej po
łowie uwidacznia się przewaga „War
ty“, która, zwłaszcza w początkowej 
fazie, często przebywa na stronie prze
ciwnika, zagrażając wielokrotnie 
bramce, przyczem duże pole do popisu 
ma doskonały jej obrońca, Domański; 
pod koniec tej części gra wyrównywu- 
ja się, zrazu ostre tenlpo —• słabnie, a 
rozpoczyna się chaotyczna kopanina, 
której kres kładzie gwizdek, — W dru
giej połowie •— serje obustronnych, 
przeważnie bezplanowych ataków; 
snów nieznacznie górują gospodarze, 
-jednak w 12 min, przedziera się pra
wy łącznik i zdobywa dla „Warsza
wianki“ prowadzenie. Podniecana 
przez publiczność „Warta“, naciska 
energicznie i gra staje się ostra. Mniej 
więcej w połowi© Spojda nie wy
zyskuje karnego; niebawem jednak 
Przybysz zdobywa przyjęte
huraganem oklasków wyrównanie 
.główką“ z rzutu rożnego. Znów „zie
loni“ prą naprzód, byle wywalczyć de
cydujący punkt; uzyskuje go również 
Przybysz: pierwszy strzał broni Do
mański, lecz wypuszcza piłkę, a Przy
bysz lokuje ją nieuchronnie w siatce, 
Naogół zasłużone zwycięstwo odniosła 
„Warta“, znajduje się ona jednak.w 
słabej formie: dobry jest Fontowicz, 
również wcale niezła — pomoc, jak 
zawsze nietęga — obrona, natomiast

atak, ta chluba drużyny, zawodził na 
całej 1-inji, grając besplanowo. okazu
jąc niedyspozycję strzałową i zupełny 
brak orjentacji, Mimowoli nasuwa się 
pytanie, czy w takich warunkach do
puszczalny jest wyjazd do Niemiec., 
gdzie „Warta“ będzie musiała wałczyć 
z silnymi przeciwnikami?.., — W 
„Warszawiance" wyróżniał się znako
mity, jak zawsze, Domański w bram
ce, dóbrą była obrona, ale szwanaował 
bardzo poważnie, wykazując brak 
zgrania i ęhąótycaność — atak, a nie
wiele lepiej. prezentowała się pomoc. 
Sędziował bardzo dobrze p. Rosenfels. 
Publiczności zebrało się około 1000 
osób,

Toruń „Polonja" (Warszawa) —' 
T K. S. 4:1 (3:0). Gra była naogół do
syć ciekawa z nieznaczną przewagą 
• Polonji“, w zespole której wyróżnili 
Się specjalnie, obok doskonałego 
bramkarza Kisielińskiego, w ataku -r- 
Krygiar i Zimowski. Ü gospodarzy za
wiódł zupełnie napad, natomiast ©bro
na była dobra; honorowy punkt zdo
był dlá nięh Leon Cieszyński. Dla „Po
lonji“ po jednej bramce strzelili Zi
mowski i Ęmęhowićz, a dwie pozosta
łe —. padły z zamieszania. Sędzia p. 
Brzeziński — dobry. Publícanos« ze
brało się 600 osób. (Teł. wł.) wd.

w<d.
Katowice. I, F. C. (Katowice) — 

„Ruch" (W. Hajduki) 4:0 (1:0). Obie 
drużyny wystąpiły w swych najlep
szych składach. I. F, C. panował przez 
cały czas nad sytuacją pod każdym 
względem; zwłaszcza w drugiej poło
wie, kiedy „Ruch" załamał się zupeł
nie fizycznie oraz moralnie, przyczyna 
grał znacznie poniżej swej zwykłej 
formy, bez żadnęj ambicji i ofiarno
ści; hyj to faktycznie „czarny dzień“ 
„Ruchu“. Natomiast I. F. C. wykazał, 
żą jest drużyną bardzo równą, niema 
bodaj słabych punktów i jako całość 
spisywał się doskona-le; znajduje się 
obecnie w kondycji oddawna już nie
widzianej. Bramki strzelili dla jego 
barw: Machinek 2, oraz Górlitz i 
Kozok po 1. Sędziował dobrze p. Lust- 
garten z Krakowa. Publiczności ze
brało się około 3 tys. (Tel. wł.) fg.

Warszawa. „Legja" — „Ł. K. §.“ 
3:0 f3:0). Gospodarze uzyskują odrazu 
przewagę i w początkowym okresie 
gry zdobywają trzy bramki: dwie -- 
przez Łańkę, oraz jedną — przez Na
wrota. Potem Ł. K. S. otrząsnął się. 
a nawet w drugiej części góruje nad 
„Legją", nie zdołał jednak uzyskać 
żadnego punktu; u gości wyróżnił się 
bramkarz, oraz doskonały obrońca. 
Ziemian. Sędziował dobrze p. Rut
kowski. Widzów przybyło około 3 tys. 
(Tel. wł.) fe

Kraków, „Cracovia" —• „Czar
ni“ 6:0 (5:0).
(2-oVdŹ' ”Wteła’,t ~~ »Tur>'ści“ 3:0

Lwów. „Pogoń" — „Hasmonea" 
2:0 (2:0).

Katowice — Król, Huta 3:2 (1:1).
Czwarte z rzędu międzymiastowe to 
spotkanie na stad jonie w Król. Hucie 
zakończyło się zasłużonem zwycię
stwem Katowiczam, Bramki día nici) 
zdobyli: Riesner. Fibic i Machnik; dla 
gospodarzy — Duda i Brandel (Tel. 
wł.) fg.

O mistrzostwo okręgowe ki. A. Pozn. 
0, Z, P, N. odbyły się w niedzielę na
stępujące spotkania: „Warta" Ib — 
„Legja" 3:0; gra naogół równa, a jedy
nie „Warta" była bardziej zdecydowa
na pod bramką; zdobyli dla niej pun
kty: Blaszczak — 2 i Moskal — 1.

„Gstrovia" „K. S. H. Cegielski" 3:2 
(2:1); naogół miał nieznaczną przewa
gę „K. S. Cegielski", jednak atak jego 
zawiódł, natomiast w „Ostrovii" 
strzelcy dopisali i to zadecydowało o 
jej' zwycięstwie. „Unja" — „Oljmpja“ 
2:1 (0:1). „Sparta" — „Poznania" 3:1 
(2:0,, W Jarocinie wreszcie „Pogoń" 
pokonała „Wiktorję" 5:1 (3:0) po pięk
nej walce, mając cały czas przewagę; 
braiuKi strzelili ula „Pogoni" Iłanasz- 
kiewicz — 2, Nowicki —■ 2 i śroiglak 
— 1; cała drużyna grała doskonale. 
„Wiktorja" wałczyła ambitnie.

16-ta Polska Państwowa 
Loterja klasowa

v klasa
14-ty dzień ciągnienia.

Numery bez dołączonej liczby wygrały 
tylko stawkę.

Stawka 250 złotych,
(Bez gwarancji.)

#10 018 OSO 169 191 <500) 308 (500) 361 387 382 300 
538 572 71« 964. 1035 (430) ¿21 271 275 329 36? (400) 
400 460 18, s;7 (3000) 576 W ’31 ÏÔ16 056 257 258 
361 (1000) 413 41» 445 619 705 749 948 (400). »037 088 
148 184 221 27u 299 3’7 421 483 511 513 547 592 «86 
(400) .899 «0» 972 410» (400) 172 304 464 (400) 759
761 808 821 835 859 92« 988. 4055 113 134 162 386 506
535 510 566 (400) 595 615 Sio 825 #146 152 158 199 
208 ( 40)) -¿li (600) 284 64? (500 i 66J 1.11»:) 763 SOS M8 
815 932 999 7039 198 23» 324 325 399 5« 684 770 843
98? 37) (400), 8007 035 (400 100 J50 220 315 (400) 407
572 (400) 628 709 711 855 87: 92». 9083 101 218 524
345 565 .573 (SM) 814 829

. «016 049 063 088 09) (400) 185 372 390 (400) 415 
430 4SI 44' (88 ,504 (400) 63« 69« 778 905 (1000) 913 
919. 11072 367 526 583 708 755 806 865 998. 12037 078 
(400) 190 2«. (409) 270 315 31': 3°7 436 (600) 768 (400) 
883 977 (400). 13217 230 529 535 559 (400) 568 588 (400) 
887 750 762 78 905 950 971 902 (MC) 1403» 093 (500) 
208 376 (400) 430 492 50» 6X7, 151W 172 251 265 328
350 478 508 597 0?2 826 01 ■ 9Ç.;. te©2C 157 291 318 365
411 (400! TS2 8?8 896 92 ) 965 17526 09.- 422 467 774
810 914 (100). 18052 (400) 054 220 223 288 325 344 464
486 544 551 728 792 835 857 910 927 903. 19125 246 (400)
409 424 531 (»000) 575 622 63» 64 . 75« /66 784 833.

»9030 13» 174 181 200 4l2 52( 578 683 715 (400) 749 
778 785 811 (400) 897 54) 21023 l.>0 444 489 565 661 
827 ( 600) 923 996. 22010 077 080 106 TM 147 215 275 
287 (500) 351 447 488 600 65 ) 764 86| 982. 23091 191
260 368 393 1,9)) 578 79» (10.000) 805 880 931 (W) 
966 970. 24053 085 198 24? 344 396 > 400! 440 4S6 '2000) 
640 652 67» .10. 791 825 25080 217 254 270 576 824
(400) 64Ï 676 773 805 (4001 881 924 20145 168 (400)
172- 187 197 204 306 366 377 448 464 552 678 695 730
844 84« 897 27067 11? (400) 244 347 116 478 630 834
640 702 715 21 763 842 824 ( 4M) 877 28134 (.400) 206
310 325 3*5 ( 4 0) 3?0 389 43:, 448 545 6»7 698 734 793
797 908 (400), 25030 (40:?, !«2 158 244 394 396 404 (400)
610 716 (100) 820 877 915 9,34 992

36018 05f 067 111 175 18« SU 619 683 695 742 750
792 819 (400) 851 853. 3113” 18'- 209 222 533 587 .636
724 ( 400) 812 808 922 936 979 981. »2002 003 059 261
308 317 35 ) 447 498 577 7,9 940 965 984 968, 33048 
221 307 308 362 602 719 761 (4M) 863 903 924 »4036 
læ 101 352 392 »1 (400) 53i 541 560 584 (3000) 618 
633 ( 400) 646 667 672 737 (600) )48 838 857 013 944 
?6044 063 102 227 254 260 29« 399 103 547 666 649 78) 
851 (400) 856 (400) -60 88. 3601? 127 143 185 1 99 209 
(400) 37» 428 (5.000) 480 58< 618 61« 797 879 925 (5,000) 
956 . 37155 183 331 282 234 399 50, 556 (400) 656 742 
764- 931, 380» 1:68 220 26« 293 309 318 -324-3» 390 393 
510 (400) 518 560 589 616 65« »63 704 715 (500). 39010 
029, (15.000) 153 213 335 383 173 597 51« 692 7.50 954

- 4902» 043 113 204 315 320 »71 472 617 (400) 692 708 
(400) 793 928 41070 (400) 106 Jł( 138 153 356 537 61« 
768 769 9® 95). 4202) 11» (800) 126 ».• 346 389 406
»33 854 708 835 PI.-t 43114 12. 198 260 277 $94 (10.000) 
571 605 749 777 799 845 ««f, 44056 146 164 320 374
388 447 454 509 771 793 801 86! 923 961. 45025 087 (400) 
089 099 30« 40 451 513 87; 695 758 778 971 (3000)
j«*6® 251 254 310 (500) 361 (<6 .1 475 (S00) 483 573
612 659 806 882 (500) 866 47200 (400) 255 271 337 364
377 (409) 384 401 429 431 457 499 535 ( 400) 540 584 
575 (400) 600 605 69!. 48'77 (400) 144 15? 237 (400) 
312 371 (400) 537 579 637 859 731 920 938 996, 49006
025. 152 »56 «Sf 597 650 721 852 866.

59008 065 362 369 407 515 550 '57 84 900 923 98» 
«065 10: 104 230 (600 ) 2»c 340 »84 405 418 437 462 
504 660 741 (2000) 766 916 (400 , 935 57070 098 182
258 489 (400) 497 79« 5S134 31? 385 494 525 728 758
818 035 . 64313 82» (400) 032 J50 170 290 301 (400) 
359 401 472 581 838 (400) 856 956 99«, 64022 039 (400)
141 158 161 669 870 ( 400) 74» 818 94?. 58012 vlOO) 044
058 111 244 251 255 299 (400) 352 59! 6«S 817 (000) 
966. »700? 012 074 086 (500 284 303 35c 391 385 5S8 
646 (800) 684 914 936 58045 162 210 232 240 276 277 
281 862 41C 578 697 (400) 813 958. l#09Ł 311 379 49«
637 695 701 702 730 82« 96?.
«« 7’ 098 28# 5n (wn) 7W 815

ei0H 141 1,6 650 B7° 732 »U(400) 934 942 977. 62104 (500) 20? 20« 225 324 358
142 531 854 63« 681 84P 80; 967. «311» 395 648
069 (4001 82? R°2 996 , 6407S 11? J39 230 379 402 «1000) 
471 609 (500) 662 707 (4f)0) «31 TO 923 Wli 032
143 181 24» :<j6 360 478 (800. 68' 690 9(5 970 «g#
'S003S (5M> 073 242 (1000) 27- 407 565 596 W 607 638
643 (400) 693 849 913 (4(10). 67003 041 1-.8 fei 330 375
,83 471 60» 704 8?f 89' 92». 68(73 215 264 271 ’75

402 435 469 766 847 «5« (500). «906? 051 0« (H ïæ
254 262 284 402 478 572 
861.

629 667 711 (400) 753 785

70033 143 278 296 329 355 442 522 6(7 846 (400) 
893 945. 71014 080 125 134 137 237 255 265 (1000) 309 
•354 408 474 478 577 «( ¡ (400) 632 6S0 (400) 740. 72207
?40 m 467 545 655 712 807 816 835 838 932; 065. 977
985. 73020 019 129 200 246 333 355 523 572 (400) 670
724 769 (400) 935 980. 74009 034 11! 128 249 435. 155
506 553 607 762 834 . 75119 16! 19! 216 284 301- 349
368 457 (600) 468 (400) 662 854 016 936 971.. 78314
413 462 473 (400) 597 72’ 933 986 77060 309 355 4M
512 582 653 736 738 775 388 (3000) 900 978 78101 t€15
(400) 194 (600) 275 28« 337 382 458 594 605 693 702
(400) 712 717 731 8722. 79122 132 4M 671 748 896 997

89031 (400) 138 178 135 152 405 488 (500) 583 708
730 769 836. 81111 323 331 474 (5000) (87 565 869, 727
874 894 935 945 8?">14 280 352 375 C* (400) 475 530
555 581.726 761 (400) 812 888 «33 (4M) 941 977 . 83000
013 049 251 280 290 34 ) 413 (400) 542 556 588 603 633
699 713 (400) .759: 785 783:998. 84003 008 135 147 (400) 
148 227 264 327 370 376 (400) 45? 469 569 581 868 (400) 
959 (5000) 85136 24? 301 364 742 795 (400) 812 - 815
839 956 962 986. 88103 133 (3000) 215 250 253 259 ( 400) 
317 353 440 44 ! 444 543 SIO 647 1400) 728,739 77« TO 
(400) 845 891. 87032 232 447 47S 505 529 574 621-875
880)1 235 243 320 (4M) 382 511 568 661 668 699 SM
830. 8Í148 303 578 61, (400) 657 668 850 (400).

99009 (500) 010 109 124 255 ,34’ (400) 262 (4M) 29« 
3(5 377 422 55S 669 687 953 963 967 976 989- 9!®a 
099 188 (4M) 2;« 549 554 719 77! 821 »47 882 936 963. 
82049 064 175 217 245 296 .412 438 (400) 535 550 575 
(100) 601 649 (1000) 668 (41Xi) 674 73 ! 751 970 997. 
»3067 095 177 233 311 39«- M 554 64l& 659 909 965 969-
94085 102 144 283 (600) 657 713 803 820. 95025 IM
142 171 (IM) 178 (400) 201 274 295 322 3?3 517 539 
(4M) 690 778 967 98037 (400) 071 084 302 303 350 ( 4M)
362-(400) 547 655 757.821 033 99« 37080 191 364. (400)
421 521 568 583 861 993. 98013 065 134 (500) 372 47P
761 783 (400) 918 S51 864. »3084 149 (107(0) 15« 160 
(400) 27> 243 256 262 304 324 47» 477 597 662 (400) 
637 (4001 702 720 743 838. 023 (400) 999.

199«« 023 040 057 151 182'251 (400) 278 452 770 
830 898 973. 101119 123 216 410 (1000) 500 (400) 503
509 (400) 524 708 (403) 739 759 871. 102015 018 076
(400) 084 113 144 aw 301 (400) 334 472 528 541 546
588 654 665 ( 400) 667. (93064 (400) 087 (1000) 123 146
159 (400) 322 S23 348 418 468 497 (500) 536 859 909
999. 194023 OM 348 37? (500) 383 544 623 635 843 648
680 686 800' 811 885 871 «48 195064 098 096 133 243
291 357 (4M) 465 509 704 (600) 743 745 754 80}.
196041 (4M) 071 (4M) 174 28? (50J) 3?1 347 618 625
652 674 678 803 985 (400) 107M1 16? (400) 189 383
435 442 447 ( 400) 543 5'5 617 S87 (4M) 758 818 829 893- 
«98119 196 253 294 35“ (400) 424 547 589 60« 64! 658 
741 852 894 912 93’ 992. 10900Í (400 007 115 209 283 
353 829 (600) 817 838 886 987.

(19124 16! 112 124 (100) 293 351 358 370 384 442 
58! 642 653 660 ”24 76 ) 839 83« 998. 111045 058 086
199 272 289 385 828 94« 9S! 112005 018 146 159 284
334 399 430 475 54’ (400) 598 ’53 781 794 (400) 841
970 976. 113087 127 154 256 379 344 358 503 879 684
(4M) 702 (4M? 7’8 738 789 73" 9ń,- 957 114108 (IM)
195 293 429 50” 687 73? 113052 076 20! Z» 245 323
309 490 855 871 (500) 892 118163 233 281 322 321 47®
477 530, 539 573 657 674 731 825 832 865 945 117051
073 975 07Ç 08? (500) r-1 132 197 272 351 528 725 (4M)
740 854 869 (18056 061 084 (1000) 121 228 278 290
33.5 331 338 368 387 503 «14 (4M) 638 663 692 (400) 
717 789 (4M) «53 864. 11905? 195 (500) 222 266 351
434 170 51? 609 638 (4M) 64! 795 823 (400) 857.

120067 1’5 322 544 602, 121023 193 113 152 205
272 317 322 368 401 (MO) 128 617 545 601 718 739 (10M)
741 751 799 800 883 924 987 (22020 068 325 (400) 345
487 577 Sil 682 705 7?0 962 972 123081 083 106 113 
191 208 240 244 393 425 643 772 824 828 (100) 902 962. 
124025 (4M) 089 (6M) 108 (400) 116 283 408 (2S 481 
(4M) 504 606 Sn) 763 852 89 913. (Ï5M2 121 221 248
362 414 450 596 (600) 654 «75 81? 901 940 065 973 (400) 
984. 162021 024 068 157 (4M) 15? 170 (4M) 2M 277 
374 390 484 62- 706 770 780 795 977 127031 233 244 
(400) 289 509 658 (4M) 744 784 881 904 128006 t»9
141 231 (400) 383 672 775 060 (400). 129009 01« (400)
18« Í10M) 832 544 688 (400) 893 511 943.
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Ostrzeżenie.
PRZESTRZEGAMY, ze znany i zaprowa
dzony nasz Syrop CRESOLANmarki ,ERBE 
zarejestrowany urzędownie za Nr. 1031 podra
biają pewne firmy, wypuszczając bezwartościowe 
imitacje pod nazwą łacińską t j. Sir, Lacto- 
creosot comp. Interesowanych WP. Lekarzy 
1 APtekarzy zawiadamiamy, że będziemy nadal 
napełniać opakowania kasowe CRESOŁANU
WpC°nane C^W^OWO na życzenie licznej Klijen- 
teli. Prosimy uważać na nazwę „CRESOLAN“ 
markę „ERBE“ i Nr. rejestru urzędowego,

/ Z poważaniem

R. BARCIKOWSK-i,
Sp. Akc. Poznań.

, Ü ¡9-1 9 íístí:



Nr. 142. KURIER POZNAŃSKI, poniedziałek dnia 28. 3. 1923. Słr 11

^działalności firmy „Ceres“
Walne zebranie przedsiębiorstwa.
.Roczne walne zebranie spółdzielni 

».Ceres“ odbyło się na salce restaura
cyjnej w Starym Ratuszu. Obradom 
przewodniczył prezes Rady Nadzor
czej St. Karasiewicz. Z obszernych 
sprawozdań tej spółdzielni piekar
skiej dowiadujemy się, że warunki go
spodarcze w roku sprawozdawczym 
wpłynęły korzystnie na rozwój przed
siębiorstwa. Produkcja wzrosła o 
111.436 kg. ehleba, osiągane temsa- 
mem 2.642.892 klg. ehleba. Męki zuży 
to o 2.12»- ctr. więcej, niż w roku po
przeć nin Ogółem wypie' o.io męki 
40.368 ctr. Powyższe cyfry świadczę o 
poważnej roli, jaką, przedsiębiorstwo 
spełnia w dziedzinie aprowizacji na
szego miasta. Również wzmocniły się 
znaczni© finansowe podstawy przed
siębiorstwa, mimo kosztów przebudo
wy ubikacyj fabrycznych. Udziały 
wzrosły z 85.028 zł na 128.768 zł, fun

dusze rezerwowe wynoszę obecnie 
67.217 zł.

Rabatów wypłacono członkom w 
roku sprawozdawczym 27.548 zł. 
Przedsiębiorstwo może produkować 
obecnie ehleba conajmniei 20.000 kg 
..Ceres“ istnieje już od roku 1908 i po
siada ustaloną opinję. Udziałowców 
„Ceres“ liczy 309, z 686 udziałami.

Zarząd składa się z pp.: T Spław 
skiego. M. Kasztelana i dyr. St. Ku 
cliarskiego. Radę Nadzorczę tworzę: 
Stefan Karasiewicz, Jan Olsztyński. 
Maciej Nowaczyk. Teofil Sroka, Fran
ciszek Stryczyński i Stanisław No- 
chowicz.

Po załatwieniu szeregu spraw we
wnętrznych zamknięto obrady, (z)

RASJO
Programy radiofoniczne.

Wtorek, dnia 27 marca
Poznań (344,8 m) godz. 13,00 koncert 

gramofonowy. W przerwie koncertowej

notowania giełdy pieniężnej; godz. 14JW 
pierwszy kurs rolniczy przez radja Od
czyt p. t. „Korzyści stosowania do siewu 
ziemiopłodów uznanych“, wygł. inż. Zdzi
sław Zieliński; godz. 14,25 2-gi odczyt raln. 
p. t „Aktualne zagadnienia dotyczące sie
wu“, wygi. prof. dr. Zygmunt Pietrusz- 
czyński; godz. 14,58 komunikaty Pat; go
dzina 17,00 24-ta lekcja języka angielskie
go, wykł. dr. Arend, lektor U. P.; godz. 
17,20 odczyt (transmisja z Katowic); godz. 
17,45 koncert popołudniowy (transmisja 
z Warszawy). W programie: Nowowiej
skiego: „Swaty Polskie“, Noskowskiego: 
Antrakt z op. „Livia Ouintilla". Zarzyc
kiego: Introdukcja i Krakowiak, Arman- 
doli: Suita „Balet moderne“; godz 18,00 
nadprogram; godz. 18,15 „Casanowa", ope
ra Różyckiego (transmisja z Katowic). Na 
zakończenie sygnał czasu. Nadprogram, 
komunikaty: meteor, i Pat; godz. 23,00 
muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m) godz. 1640 odczyty 
z cyklu wykładów dla maturzystów szkół 
średnich p. t. „Okres dzielnicowy w dzie
jach Polski“ (dział „Historja“). wygł prof. 
Henryk Mościcki, „Wiek XVII w literatu

rze polskiej“, wygł. dr. Stanisław Funna- 
nik; godz. 16,40 odczyt p. L „Promienie 
Roentgena w lecznictwie ‘ (dział „Higjena 
i medycyna“), wygł. dr. Kryński; godz. 
17,45 koncert popołudniowy popularny. 
Wykonawcy: orkiestra P. R. pod dyr. Jó
zefa Ozimińskiego, Władysław Lewinger 
(skrzypce) i prof. Jerzy Lefeld (akomp.); 
godz. 1840 transmisja z Katowic.

SKRZYNKA DO LISTÓW
-- Ks. P. K„ Obra. Około 100 000. (K.)

— Prenumerator od 7 lat. W pier
wszej sprawie jest miarodajny dla lokato
ra, w drugiej wynosi 43 proc, przedwo
jennego, licząc 1 mk. 0.53 zł Przy czyn
szu 100 proc, nie powinna być dodatkowe 
świadczenia na rzecz gospodarza. Nie- 
podjęte kwoty należy składać najlepiej do 
depozytu sądowego, a w raz*« odmowy 
do Banku Polskiego. Naprawa rurocią
gu należy do gospodarza. (K.)

— P. Rogalczyk. Niestety nie zna
my bliższego adresu. Informacji będzie 
mógł udzielić Konsulat amerykański.

(K.)

W niedzielę, 25 marca 1928 r.,zasnął w Bogu, w 80 roku życia, opatrzony św. Sakramentami, ś p.

Tulian Brzeski
z Krotoszyna.

Eksportacja z domu żałoby przy ul. Matejki 60 odbędzie się w środę, 28 marca o godz. 4 
po południu. Nabożeństwo żałobne, poczem spuszczenie zwłok do grobowca rodzinn go, w czwartek 
o godz, 11 w Szczepanowie w pow. mogileńskim, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

iu. ssn. ijra. liiilii, lip m, U. lissiii, ntti i m
Poznań, Krotoszyn, Mieczownica, Grochowiska, Łubowice, Mierzewo, Komaszyee, 

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
-

-.’4: ?
a’• ■ ■ •
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Dnia 24 marca r. b. o godzinie 7-mej rano zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy brat, nasz ukochany stryj i wuj, ś. p.

_ M W «A m 4k a «■ A

Kapłan-Jubilat, proboszcz w Zakrzewie
przeżywszy łat 82» W imieniu rodziny w głębokim smutku pogrążony

brat.
Eksportacja zwłok z probostwa do kościoła odbędzie się we wtorek, 

o godzinie 5 po południu; nabożeństwo żałobne i pogrzeb nazajutrz o go
dzinie 10 przed południem. zw 7426

W sobotę, dnia 24 marca 1928 r. po południu 
• ■ * ---------- ‘’akra:

godz. 3,30, zakończyła 
sw., nasza droga, najw Bogu swój żywot doczesny, opatrzona Sakramentami 

ukoehańsza maika, teściowa, babka i prababka ś. p.

Rozalja Krobskaz domu Wolicka
w 84Jroku życia, o czem donosi Krewnym i Znajomym w

dw 2509 rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 28 marca o godz. 4 po poŁ z domu żałoby, 
Mogilno, Poznań, Grudziądz, Gliwice.

Dnia 23 marca 1928 r. po poŁ o godz. 3 zmarł 
tragiczną śmiercią

Wawrzyniec Chrzanowski
8 letni chłopiec szkolny. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 27 b. m. o godz. 4 po pot z kaplicy Szpitala 
Miejskiego, na cmentarz Farny.

W ciężkim smutku donosi
vk 7423 ojciec.

W pierwszą bolesną rocznicę zgo
nu, ś. p.

Dr.RazimiBnaBaionikiBga

odbędzie się w środę, 28 marca 1928 r.

msza święta
w kościele św. Marcina o godzinie 9,30.

Zona z dziećmi i rodzina,
zw 7420

Ssaaównainu Paaa Staroście Krojowomu. Panom &&dcona, Urzę- 
dnioskom i Urzędnikom Starwtwa Krajowogo i Mux**nm Wielkopolskiego, 
Chórowi Sorafinłdemn. Kóhi Przyjaciół Harcerzy, Harcerzom, Krewnym 
ł Znajomy® ?a aseseus dowody współczucia oraz liczne wieńce i udział 
w pogrzebie mojego naj»1ro£s%ego syn&^ naszego brała, ś.

Czesława Paula
eUMaiay

Bóg zapłać!
W g^hold» ssratira i.łojjrjji«’!

matka I dzieci.

i JB a. czjwść
Wysłać i zachować 1

Kupuję każdą ilośó akór 
koźlęcych, kozich, króliczych, 
zajęczych, cielęcych, koórkich 
i bydlęcych, włosia, wełny 
i Ł. p. i płacę najwyższe

ceny dzienne.
Ig. Mandowski-Poznań 
Grobla nr. 3 — Telefon 34 69

miesięcznie

18 zł
pierwsza rata 36 zł

wąż 4,50, opona 10 zł, kierów 
nik 7,50 zł, widełki 8 zł, hamu
lec 3,50 zł, pedały 4,50 zł, pompa 
2,20 zł, aprycha 6 gr, dzwonek 

90 gr, klucz 30 gr.

Kromczyński
Ptnafi, łleie ftttWraliiBsiiS.

obok poczty. 
Zdolnego i biegłego

malarza
na godła, obznajmionego rów
nież w pozłacaniu godeł szkla
nych poszukuje zaraz na sta

łą posadę, dw 3492
F. Marschler

Grudziądz, pl. 23 Sty czata 18,
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zw 7437

W niedzielę, dnia 25 marca 1928 r. o godzinie 6 rano zasnęła w Bogu, po krótkich cierpieniach w 58 roku 
życia, opatrzona Sakramentami św., nasza dobra, szczerze kochana matka i teściowa, ś. p.

Rozalja z Priebów Złotegórska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28 marca b. r. o godzinie 11 z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążeni
Drewno, Poznań, Ohoroiąia, Ostrów. , dzieci, Synowa 1 zięć.

Powózki oczekiwać będą w Mogilnie w środę o godz. 9 rano.

oo 50%

Dina 98 marca 1928 r. o godz. 6 wlecz, zasnął 
w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ś. p.

Władysław Szubert
admi nist rator

w .45 foku życia. Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, 26 b. m. o godz. 16 (4) z kaplicy św. Józefa 
na cmentarz pai-afjalny w Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
ZP 7421 żona, matka i bracia

Y O,
/Ti

Ol«« w > u » «• J

lat 23, kawaler z dob- *|s 
remi referencjami, 6- 
letnia praktykąw róż
nych działach branży 
zbożowej zazna omio- 
ny z pracą przedsię
biorstw zbożowych i 
spółdzielni rolniczó- 
handl. poszukuje po
sady. Łask, zgłosz. do 
Kurjera pod zw 741

i
W sobotę, 24 b. m. o godz. 10,30 wieczorem 

zasnął w Bogu nagie na udar serca, mój najuko
chańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, brał, teść, 
dziadek i wuj, ś. p.

KO R OMA-
y/yplELUZ P0 ZBOŻA I BURAKÓW

Pierwszorzędna biurowa» 
siła, lat 29, z dwunastoletnią 
praktyką na ostatniej posadzie 
9 lat, z kaucją 2ÓC0 zł poszu

kuje posady

KASJERKI
Zgłoszenia Kur jer zw 7424

Pw s#as-li,w

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
28 b. in. o godz. 5 po poł. z kaplicy św. Józefa na 
cmentarz farny, o czem uwiadamiają

w cię|k!m smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

• Wynalazcy 1 ¡edyni fabrykanci:

NITSCHE i SP.
FABRYKI MASZYN ROLNICZYCH — POZNAM — KOLEJOWA 1-3

kupuje wagonami Kółko Rolnicze w Ste<= 
wiskach i płaci najwyższe ceny. Oferty 
prosimy nadsyłać pod adresem: J«ss 
Lemk.-», prezes Kółka Rolelcaog© w 
Siawłetach, poczta Kościerzyna (Po- 
morzem . .«W

zw 7438 

Zakład P< gt zębowy ..Ceremoniał’ nl. Towarowa 25 telefon 31-80.

Podziękowanie
Wyrażam głęboką wdzięczność firmie FAN AM ET. 

a wszczegóiności p.Dyi'. E. J. Lipowowi, który nie szczędził 
środków aby ratować życie naszej nieszczęśł wej córki Lydji 
Baruchsenowej.

Wszystkim współpracownikom firmy okazującym tak 
wiele dobrego serca, współczucia oraz pomocy naszym tra
gicznie zmarłym dzieciom składamy serdeczne podziękowanie.

Nieszczęście, które nas spotkało, zostało złagodzone 
łem wielce humanitarnem postępowaniem dobrych ludzi, dla 
których wdzięczność pozostanie na zawsze w naszej pamięci, 
zw 7433 Dr. Kalgut c żoną.

ivwvwvw^
Osiadłem

jako adwokat w Grodzisku
Zygmunt Pawłowski

Adamek Pawłowski
adwokat 1 notarjusas adwokat

Grodzisk, ul. 3 Maja nr. 3. Telefon 31.

WĘGORZY
iywych kążda ilość po najniższych cenach dziennych kupi 
i prosi o oferty Pw 7928-13,4
J. Rogoziński, 3

Czy ty znasz mężulka mego, 
Do najlepszych się zalicza, 
Bo mi zawsze zakupuje 
Obuwie u „Dutkiewicza“.
Gwarna 8, ta w Pozria- 

[niu,
Zobacz sama, jak tam 
fonio ! Obuwie o ktort/m 
nówi się, źe jest bardzo 

gustowne. ¡> ji?

Nazwa i znak fabryczny 
prawnie zastrzeżone

0^'

Oryginalne kleje

„SICHEL"
dla fabryk pudełek papierowych — 
do klejenia kopert — dla iutroiisra- 
tornt — specjane kleje do najróżniej- 
szych celów — oryginalny klej ma
larski „Sichel“ 1 specjalny klajster

do przyklejania tapet 
dostarczają

w wyłącznem posiadaniu odnośnych licencji

Wielkopolskie Zakłady
Przetworów Kartoflanych Tow-Akc-?

w© Wronkach (Wlkp.)
PROSIMY ŻĄDAĆ OPRÓBKOWANYCH OFERT! g

55

10 razy 
policz pieniądze

f zanim raz kupisz! Ohce- 
my,ażeby nasi Klijenci byli 
Szkotami, którzy nie wy
rzucają pieniędzy na tan
detę, ale jak kupują to tyl
ko to, co jest najlepsze! 
Mocne, modne skarpetki od 
7,80 gr — Pończochy męskie 
od 2,90 gr poleca: pwwz»-»,j
Zwalaj na imię

gOŁESŁAW HAHN
ST. RYNEK 71 72.

5000 dolarów ameryk. ?fstvacwkihS£
teczny, za dobrym procentem opartym również na 
mocnej walucie zagranicznej, poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo przemysłowe w Poznaniu na czas 
zależnie od umowy. Dla pożyczkodawcy dobrze pła
tna posada kierownika samodzielnego oddziału za
pewniona. Łasuawe spieszne zgłoszenia uprasza się 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nr. zw 7425

w Poznaniu (Sotacz), sprzedam. Obszerna, 
sucha, odnowiona z wszelkiem komfortem, 
(gaz, elektryka, telefon, garaż itd.) natychmiast 
cała wolna. Cena ca 7 tys. doi. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 7377

4.
Centrala Dy we nów

iamejlliSl
ulica 27 Grudnia 9.

Największy magazyn 
specjalny w Poznania

Parter, I. piętro 1 su
tereny. Rok zal. 1896.

Kilimy
najkorzystniej

Pw 72S2-10.S52

Kilka milionów jednorocznych

wysadków sosnowych
oraz wysadkl drzew liściastych poleca na sprzedaż
Zarząd Leśny Fundacji „Zakłady Kórnickie" 

w Kórn’ku, poczta Kórnik. sn?
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yprzedaż iFif M Poznań, 2 Pocztowa 2.

Pw 7953-13,15
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REDAKTOR
na stanowisko samodzielne i stałe potrzebny od 
1 maja r. b. Pierwszeństwo otrzymają znawcy 
stosunków pomorskich, zwłaszcza Pomorza pół
nocno-zachodniego. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw, podaniem referencji i wymagań skierować 
do eksped. Kurjera Poznańskiego pod nr. »w 6151

wwwwww^^
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- ‘r.'/'A d. • .1.

jako siła pomocnicza dla działu wiadomości, przedewszystkiem 
miejscowych, może się zgłosić od 1 kwietnia r. b. z równo- 
ezesnem podaniem życiorysu, referencji i wymagań. Zgło
szenia przyjmuje Wydaw >ictwo „Dziennika Pomorskie
go“ Chojnice (Pomorze). nw 6109

Dla dalszej rozbudowy naszej rozległej organizacji 
sprzedaży wirówek do mleka poszukujemy na 
wszystkie województwa Rzeczypospolitej kilku 

• dzielnych obeznanych z bezpośrednią sprzedażą rol
nikom i wprowadzonych

Poszukujemy zaraz rutynowanej

f rancusko-angieisk iej,
pisząeej szybko na maszynie i znającej gruntownie 
stenografię w wymienionych powyżej językach. 
Obok języków francuskiego i angielskiego wyma
ganym jest również język polski lub niemiecki. 
Reflektujemy tylko na siły wybitnie inteligentne 
z dłuższą praktyką w większych zakładach prze
mysłowo-handlowych. Oferty z świadectwami do
tychczasowej pracy, życiorysem, fotografią, refe
rencjami oraz podaniem wysokości wymaganej 
pensji, należy składać pod adresem podpisanej firmy

Polaki Przemysł Gumowy T.A. w Grudziądzu --j

Zamienię
na la*, majątek ziemski lub kamienice, sklep (bez dłu
gu) dobrze prosperujący we Lwowi“. WartośćlO—12000 doi.
Wierzbicfei, Lwów, Zadwórzaóska 55-

nw 6148.
t pWVMWVVWV>AAAfWMWWWWWWMVWWWVWMVVWMWW^

Poszukujemy zdolnego

©nergieznego, obeznanego 
zsztueznemi suszarniami i ma
szynerią. Posada do objęcia za
raz lub od 1 maja r. b. Zgło
szenia prosimy skierować 
z odpisami świadectw i poda
niem warunków pod adresem:

J. Wykowski, Cegielnia Parowa
w Sołaczu, Poznań, ssl. Działy Askich 3.

Fw 7S 19-58,149

■Nadmłynarz
dzielny w swym zawodzie, znający się na wszystkich gatun 
kach mąki, mający poza sobą szkołę młynarską, obeznany 
S nowocześnemi maszynami i ryfłówaniem walcy. który 
praktykował tylko w większych młynach, także zagranica, 
jaogący stawić odpowiednią kaucję psszukuje posady od 
1. lub 16. 4. Łaskawe oferty do Kuriera Pozh. pod dw 3472

Do mego składu żelaza przy jmę
iityiowmii) ionoiiiki

dobrego fachowca, obeznanego dokładnie z księgo 
wością. Zgłoszenia z odp'sami świadectw i podaniem 
wymaganej pensji uprasza dw 3505

Józef Bonowski, Wągrowiec

BIZ rcng]

na dobrze opłacone stałe stanowisko przy wysokich 
dochodach. Wypróbowani organizatorzy i sprzedawcy 
są proszeni o złożenie swych ofert i dowodów osią

gniętych dotychczas rezultatów pod adresem:
Tow. Szwedzkie wirówki

„Rego-Oly Kipie“ Warszawa
Skład fabryczny i zarząd główny

Poznań, św. Marcin 41.

do działu fabrykacji kartonów wszelkiego rodzaju od zaraz 
lub później potrzebny. Reflektuje się li tylko na pierwszo
rzędną siłę. Zgłoszenia uprasza się do Reklamy Polskiej, 
Aleje Marcinkowskiego 6 pod „2664“ K< itai»

Podróżujący
poszukiwany dla przedsiębiorstwa fabrycznego do sprzedaży 
jednego tylko bardzo dobrze zaprowadzonego artykułu spo
żywczego. Panów, niekoirecznie z branży spożywczej, któ
rzy jako podróżujący pracowali już w województwie 
poznańskiem oraz w Poznaniu samym, uprasza się oferty 
z życiorysem i odpisami świadectw przesłać do Biura Ogło
szeń „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 780>21 

Pw 7857-63 231KIEROWNIK APTEKI
(Magister farmacji) potrzebny zaraz do apteki kasowej. 
Konieczny warunek: wyrób wszelkich środków galenowych 
w laboratorjum apteki kasowej, Reflektanoi zechcą złożyć 
piśmienne oferty wraz z dowodami kwalifikacji wzgl. odpi
sami tychże, odpisami świadectw i podaniem żądanego wy
nagrodzenia do Powiatowej Kasy Chorych w Żninie, 

dw 3461

mino na
zaprowadzonego dobrze w branży kolonjalno-spo- 
żywczej poszukuje na artykuł łatwego zbytu poważna 
miejscowa firma. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 
„Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod ar. 12,445 

Pw 7026-12.445

J
Poszukuje słę od 1 kwietnia

mtolszei HsiOŻROlOei
do hurtowni towarów włóknistych. Oferty z odpisami 
świadectw i podaniem pensji do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod nr. zw 7427

Mamy na sprzedaż jedną stacjonowaną

MASZYNĘ PAROWĄ 85 HP.
(Ventilsteueruug) z kondensacją w dobrym stanie, budowaną 

w roku 1897 oraz jeden kompletny

garnitur pługów parowych
„Fowlera” 15 HP. starszej budowy, zdolnych zaraz do użytku 
Zgłoszenia przyjmuje Administracja dóbr POSĄGOWO 
telefon Lwówek nr. 2. dw 3466

Beczki żelazne
od benzynv, ocynkowane o potemności 200 - 400 Itr. kupuję ileś, .... - ------każdą ilość i proszę o złożenie oferty.

Antoni Bojarski, Ostrów, Kościelna 9.
dw 8507

„PRAGA“ Automobile, Poznań, pl. W olnośei 11 t»l. 55-33

SAi M??' Mri

Wspaniały Widok

OAŁEMI GODZINAMI, — NIE
RAZ MOŻNABY STAĆ I NAPA
WAĆ SIĘ PIĘKNEM GÓRSKIE
GO KRAJOBRAZU f« ma-ia^i

KARPATY 1 POLSKIE TATRY 
MA JĄ W SOBIE NIEZAPOMNIA
NY UROK PtĘKNAl

„Praga" luksusowe 
i tanie auto, silne na 
górskie drogi — da 
Ci poznać, co to jest 
prawdziwe życie!

Gdansk
HUNDEGA$$E 31

DELIKATESÓW
m «J4Z

Okręgowe zastępstwo na wyroby szmerglowe
światowej sławy fabryki

NAXOS-UNI® Jto
Julius Pfaogst, Frankfurt nad Menem

oraz szeregu fabryk obrabiarek do żelaza i drzewa i t, <Ł 
odda tylko solidnym i ustosunkowanym firmom

Generalne zastępstwo na Polskę

Polski« Towarzystwo Techniczne dla Handlu i Przemysłu Sp. to. o.
Warszawa, Chmielna 27. nw 6091

Urasza się o podanie szczegółowych ofert z referencjami.

Pasiełajtie. ia!!!
kredę »farby »lakiery 
pokosty-oleje - smary , 
karbolinecm - karbidd

kiipaje się aajtaniei «1 firai« Si
F. G. FRllS Hi*

Pousa, ni. Wielka 14 
thistinu Drogetja i PoMSUis.

Pw 7305-11..1=5

Samochód
5 osobowy „FIAT", typ. 
503. mało używany jest 
natychmiast do sprze
dania. Zgłoszenia do 
Biura Ogłoszeń „BAR“, 
Al. Marcinkowskiego 11 
pod 13,3 Pw 7929-13,3

Powozy
w rozm. modnych fasonach w 
pierwszorzęduem wykonaniu 
poleca Fabryka Powozów J. Pol- 
cyn, Poznań, Strzałowa 2. Tel 2367 

Izał. r. 1899. Remont karoserji 
i powozów wykonujemy szyb

iku, fachowo po cenach umiar- 
j kowanych. Wszelkie części 
■zapasowe na składzie. zw74u

SOD Itlllill iłOtjlk
pożyczki poszukuje na powiększenie mleczarni w dobrej oko
licy, na dwa lata Procent podług ugody i zastaw maszyn 
wartości 1600 doi. Dług spłacać będę co kwartał 10u/o poży- 
.•'■tonei gotówki, lub towarem mleczarskim. Łaskawe oferty 
upraszam do Kurjera Poznańskiego pod 7334
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Bardzo poważny zakład handlowy ii T V P Ö STO f Í S tö
poszukuje

ksinżhoweso bilnnsisiy
Któiyby równocześnie kierował administracją wewnętrzna. 
Reflektuje się tylko na poważną, dobrze poleconą silę 
w wieku 35 — 40 lat i zamieszkałą w Poznaniu. Oferty 
z krótkiem curiculum vitae, odpisami świadectw, których 
się nie zwraca i z referencjami skierować do Reklamy 
i olskiej w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 6 pod „Jest“.

 w 733

Baczność!
Niebywała oizazja

do nabycia pierwszorzędnych nasion
warzywnych, dopóki zapas starczy. 

Wskutek korzystnego przejęcia większej przesyłki 
nasion zagranicznych oddaję wszelkie nasiona wa
rzywne 30 '/0 niżej cennika. Szczegółowe cenniki na

żądanie wysyła odwrotnie.
.A. M, 32 C JS. 1. Poznań,

plac Wolności 14. Telefon 56-10 i 51-03.Pw 791«-1 ?,468

PIEKARNIA
wraz z masywną kamienicą ładne duże wy
stawowe okna nadające się na kawiarnię i cu- 
Kiennę. ożyulicy przy rynku. Duże 
składy mieszkanie 3 pokojowe z przynależno- 
sciaini wolne od zaraz ewentualnie 6 pokoi. 
Wartość 40 tysięcy zł wpłaty 15 — 25 tys. re
szta dogodne długoterminowe warunki, na 
sprzdaż. Interes zaprowadzony. Informacje u

Fr. Lechowskiego w Rogoźnie (Wlkp.) js
Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze

słowo J5 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
h w, z, a = każde stanowi 1 słowo. 

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Sypialnie
jadalnie sprzed a je ratami 100 z! 
taniej. Kurczewski. Rybaki 15.

zdw 62 231

Folwark
600 mórg ziemi żytniej, z masy- 
wnenu zabudowaniami (bez in-
snT™"/’; Pena 80 °°0. wpłaty Oli 1,00 złotych, reszta na dłuższy 
czas sprzeda „Argus' . Poznań, Piekary 18, telefon 37-2S.
_________zdw 63 236__________

Okazja
Gramofon (szafkowy). z płytami 
zupełnie jak nowy, z powodu wy
jazdu na sprzedaż. Grobla 9, Wa- jenczye. 2<jw ¿3 ^42

Skład
najlepszy punkt Śródmieścia Poznania, z mieszka

niem lub bez wydzierżawić zaraz. 
¿głoszenia Kurjer zdw 62 247.

Maszynę
do pisania Imperial sprzedam. Ja- 
cvJÏS’skl' lwowskiego 49 (skład 
gygart- zdw 62 248

Kamienice
5 'spó: n ° czteropi etrowe
•konifo" owe wspaniale gmachy, 
wspaniale zabudowania, przy p!Wolnose, za cene SJ,, z,
3^7399* Oierty Kurjer Pozn

Tereny
10 600 kw metrów, przy tram
waju Po 14 zł metr 3600 przy 
rynku. 1500 okołte» Dąbrowskie
go po 20 zł. 1200 blisko Rynku 
Łazarskiego no ,9 zł parcele na
rożnikowa za 5000 zł poleca Dut
kiewicz, Chwaliszewo 70.

_______ zdw 62 093
Wille

w Sołacżu i Puszczykowie poleca 
Dutkiewicz. Chwaliszewo 70.

 ZUW62 095
Domek

6 pokojowy trzyczwarte morgi 
ogrodu, cena 25.000' Dutkiewicz 
Chwaliszewo 70 zdw 62 007

Wózek
dziecięcy, marki Brennabor, na 
sprzedaż. Diuga 4, III.. Niewler- 
ki. Pw 7918-12,449

Okazja
Sypialnie orzechowa nowa, z mar
murami. lustrami za 850 zł, szafę 
orzecLowa sprzedam. Grobiła 30, 
II.. lewo, narożnik Wielkich Gar- 
bar. zdw 62195

Kolonjalka
urządzeniem, maglem, towarem, 
mieszkaniem, cena 5 000 wskaże: 
„Warta“. Aleje Marcinkowskiego 
Pr- 20, II. Zdw 62 202

Skład
kolonialny, z towarem i urządze
niem znraz z powodu choroby ris 
sprzedaż. Zobaczyć możfia od 11 
—12. Adres wskaże Kurjer poc zdw 62 224,

znający dobrze maszyny 
modei „A", .,U‘, po
szukuje od 15 kwietnia 
lub od 1 maja 1928 r. po
sady najchętniej w Po 
znaniu. Oferty prosimy 
składać do Biura Ogło
szeń ,.PAR”, Warszawa, 
Moniuszki 2 pod ,.Typo- 
grafista“. PW 7927-B3,2S >

Najlepszy kucharz
nic nie zrobi,

i wszystko będzie mu 
lecieć z rąk, jęli nie
ma odpowiednich na
czyń w dostatecznej
ilości ! -- 7932-18,19

M‘ski emalj. od 0,40 zł 
Kubki „ białe 0,50 „ 
Garnki „ „ 0,90 „
poleeai

F. Staszewski
27 Grudnia 5.

SlftTKf na parkany 
HA8ZE0ZIÄ

ogrodnicze i rolnicze
poleca

IM
Pw 7882-12,317

WÓZKI
dziecięce i sportowi
A. KOSZEWSKI

POZNAŃ.
STARY RYNEK 61.

Pw 73215-0.4458/1

Najlepszy rower. s>

PRZETARG
Starostwo Krajowe w Poznaniu sprzeda na rozbiórkę 

w drodze przetargu publicznego domek szosowy na Gór- 
czynie ul. Łazarska 52. Usunięcie domku z fudamentami 
musi nastąpić w ciągu trzech tygodni od daty zatwierdze
nia oferty. Bliższych informacyj udziela Oddział Drogo
wy. Pisemne oferty należy złożyć do dnia 2. 4. 28 r. go
dziny 10 w Oddziale Drogowym, gdzie nastąpi ich otwar
cie w obecności oferentów, a w pół godziny później prze
targ ustny. — Do oferty należy dołączyć kwit Głównej 
Kasy Krajowej z wpłaconego wadjum w wysokości 5% 
oferowanej kwoty. Wadjum przepada, o ile oferent bez 
przyczyny od oferty odstąpi.

Starostwo Krajowe zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru ofert łub nieuwzględnienia żadnej. nw6U7

Starosta Krajowy.

Magistrat miasta Gniezna wydzierżawi plac wraz z 
kantorkiem i szopami położony przy ul. Warszawskiej 21, 
zajmowany dawniej przez p. J. Wełlengera. W tym celu 
odbędzie się ustny przetarg w sobotę, dnia 31 marca 1928 r. 
o.godz 10 w sali posiedzeń Magistratu pokój nr. 10. Obo
wiązujące warunki będą przeczytane przed przetargiem, 
oraz są do wglądu w Magistracie pokój 8 w godzinach 
urzędowych od 8 do 12.

Magistrat VII 
(—) inż. Hennel

nw6157 wiceprezydent miasta.

Przymusown licytacja!
W środę, dnia 28 marca 1928 r. o god e. 3 po poł.,

w Podlesiu sprzedawać będę najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą: " ’ d 3502

wóz, dogcard, 2 świnie, 7 prosiąt
Zobaczyć można 10 minut przed licytacją w Podlesiu.

(“) J«ja, kom. sąd. w Pniewach.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 59 groszy

Dom
z ogrodem w Górczynie do sprze
dania. Bukczyński, Rzeczypospo
litej t. piekarnia. zdw 62 207

Fabryka
cbleba w Poznaniu w centrum 
miasta do sprzedania, za gotów
kę 35 tys. zi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 208.

Restauracja
z mieszkaniem zaraz na sprzedaż. 
Gdzie wskaże Kurjer zdw 62 203.

Kawiarnię
i cukiernie, z wyszynkiem, pierw
szorzędną. z eałkowitem urządze
niem sprzedam. Obrót 12 000 mie
sięcznie. Kowaczyk, Górna Wilda 
nr- 30-______ zdw 62 167

Gospodarstwo
35 mórg, ziemi pszennej w mia
steczku. dom 3 pokoje, murowa
ny pod dachówka, reszta budyn
ki masywne pod dachówka. 2 
konie. .3 krowy świnie, drób, ma
szyneria kompletna, cena 18.000 
wnłatj’ 14.000 złotych sprzeda 
„Argus . Poznań. Piekary 18 
telefon 3728. zdw 62 234/5

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia z meblami 
Adres wskaże Kurjer

_______  zdw 62 228/9
Domek

5rS.ór^ po.w- Poznań, cena4.500 ... 
Długa 5 szechpolska Agencja 

zdw 62 187/8
Wózek

sportowy, maszynę do szycia 
(Singęra) tanio sprzedam Po
znańska 38 III. lewo.

zdw 62 230/1

Folwarki
W30 mórg bilsko Poznania, wpła
ta IW.iCOO. 700 mórg ziemi pszen
nej wpłatą 160.090 poleca Dut 
kiewicz. Chwaliszewo 70

_______  zdw 62 108
Stół

etaźerke, firanko sprzedam ta
nio od 4—5. Kreta li. parter 
Prawo. ________ zdw 62 125

Radioaparat
4-lampkowy z głośnikiem oryg 
ang. Steriinga oddam b. korzyst
nie. Wielkie Garbary 1. IIP pra
wo___  zdw 62 127

Baczność
PP. Antomobiliści! Mam do wy
miany kola od Fiata 501 do zwy
kłych opon 769X95 na kola do 
balonów również Fiata 501 za 
dobra dopłata Zgłoszenia Zeliner 
Piekary 9. parter lewo

•zdw 62 146
Skład

pieczywa, urządzeniem za 3000 
sprzedam. Pijanowski. Strzelecka
8. III.

Pokój
wielki, słoneczny, frontowy, czy
sty. wejście z korytarza dła 2 pa
nien (panów solidnych) do wyna
jęcia. Kręta 22. III., lew®.< «dw 62 223

3 pokoje
z kuchnia, z meblami sprzedam 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 184.

Drzewka
orzechowe, ule tral.ie schodowe 
do sprzedania u właściciela, ul 
Traugutta 5 zdw 61 951

Sadzonki
ziemniaki Ella, większa iloSC eo 
oddania. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 62 185.

Zaraz
sprzedam sypialnie biała, bufet 
dębowy, w dobrym stanie. Oglą
dać 2—4 po południu Kantaka nr. 3. III. ’ -

Egzystencja!
wiatrak holenderski 7 mórg ziemi 
zabudowania masywne w porzad 
ku sprzeda u. Cena Przystępna 
według ugody Zgłoszenia Lud
wik Polinski Studzienki powiat 
Szubin. Znaczek zalarzyć

zd — 61 891-2
ptr. zdw 62 222

Radło
dwuląmpowe komplet MO zł 
zdw 62 035 wskaże Kurjer

Sprzedam
auto 6-osobowe tanio. Adres 
wskaże Kurjer zdw 62 037.

Płaszcz
damski, weln. rypsowy, na tęższa 
figurę, jak nowy. Cena 100 zł. 
r irma May. Jezuicka 12.
___  zdw 62 046

Pianino
jak nowe sprzedam na spłaty. 
Wały Królowej Jadwigi 2a,

_____ zdw 62 063

Okazyjnie
na sprzedaż 2 ubrania, spodnie 

epito, bryczesy modne i długie 
uty. Malewski. Grobla 27. 
_________  rw 1686

Tanio
sie nbierzes- umeblujesz w Do
mu Komisowym? ^św^Marcin 78a

Meble
wyprzedaje za gotówkę po znacz
nie zniżonych cenach do 7. 4. rb 
ozpryngacz. ul. Wielka 13.

Pw 7338/9-12.129/30

Meble
kupi sie najtaniej Marcin Żytko- 
wiak. Poznań. Chwaliszewo 5 
własna stolarnia teł 2463

zdw 61 884-5
Kapelusze

damskie kupuje sie najtaniej oSzcza wińskiego. 
kowskiego 25 Aleje Marcin- 

Kw 696-97
Nowe

eleganckie suknie. 2 płaszcze wio
senne -tanio sprzedam Szulczew- 
ska. Kaczyńskich 2.

zdw 62 154/5
Skład

kolonjalny z mieszkaniem wskaże 
korzystnie Smoczyński Kwiato
wa 8- zdw 62 013/14

Odświeżaj
meble na święta „Perpetur Bej- 
ęą , przyczem osiągniesz na me-

zdw 62 lo3 blu piękny połysk. zdw 62 053/4
Handel

spożywczy, przy Górnej Wildzie 
w którym mógłby inwalida wo
jenny zaprowadzić monopol spi
rytusu J tytoniu korzystnie surze-

idam. Oferty Kurjer »iw 81 586.

Artykuły
meskie po cenach najniższych po
leca Pietrzykowski. Wielka 8.

Pw 7914-11,521
Półszorki

fornalskie, nowe, kompletne oraz 
gospodarskie, także i szory luksu
sowe. Ceny przystępne. B. Her- 
czyński, Poznań, ul. Górna Wilda 
nr. 63. Telefon 10-48. Przystanek 
tramwajowy — Rynek Wiidecki. 

nw 6139
Na

gPpadaż mikroskop na bakterje 
800 zł. Oferty Kurjer zdw 61 960

Na
sprzedaż Thomé. Tlora etc. 8 to 
mów. Oferty Kurjer zdw 61968.

Farby
emaliowe, lakierowe, olejne we 
wszystkich kolorach, gotowe do 
malowania, kg już od 1.90 zł pole
ca „Palętte“, Skład farb. św. Marcin ” —57. Kw 727

Radio
44ampowe, kompletne, korzyst
nie na sprzedaż. Młyńska 0. I„ prawo. ______ go gjg

Sprzedam
300 krzaków agrest-., porzeczek 
białych, czerwonych czarnych. 
Pierwszorzędnej jakości, drzewek 
owocowych, gryczpanu. rabarbe- 
ru. różne kwiaty, szafę do rze
czy. Poddanowa. Poznań. Sza
marzewskiego 34. zdw 62 106/7

Gospodarstwo
56 mórg ziemia pszenno-buracza- 
na, dom 3 pokoje, kuchnia, ma
sywny pod dachówka Zabudo
wania masywne welbowane 3 
konie, 6 kroów. 16 świń, maszy
neria nadkompletna. wpłatv 25 
tys. złotych sprzeda „Argus“ 
Poznań, Piekary 18. telefon 3728 

zdw 62 237/8
Rowery

za gotówko i na ,
w 
nej 
go 1.

gotówko i na odpłat® sprzedaje 
Jeżyckiej Centrali Mcchanicz- 

Tomaszewski, Kraszewskie- 
zdw 61625

Skrzypce
włoskie wartości 1 300 zł, sprze
dam za 850 zł oraz żelazną płytę 
do karmelków i prasę do podusze- 
czek. za U ceny Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 61 624.

Kanelusze
damskie słomkowe i jedwabne, 
filcowe, skórkowe. Przybory. j&- 
dwabie, wstążki, kwiaty rajery 
hurt., detal. M. Malczewski. Po
znań, Szkolna 13. Kw881

Znak oferty {na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Dom
masywny dużem ogrodem i łąka 
4. pokoje 2 kuchnie skład rzeź- 
nicki i rzezalnia z chlewami, du
żej wsi kościelnej, w Bukowca 
szkoła poczta w miejscu. 2 kim, 
od stacji z powodu śmierci mę
ża zaraz sprzedam cena podług 
ugody. Kaźmierowska. Poznań 
Strzelecka 31. zdw 61 574

Meble
najtaniej na raty poleca Kalkus. 
Wrocławska 19. zdw 60 461

Damskie
płaszcze najnowsze fasony, prze
śliczne desenie, gotowe, miarowe, 
ceny bezkonkurencyjne, ul. Wiel
ka 14, I. piętro. zdw 59 930

Ubranka
chłopięce dla odsprzedających ta
nio oddaję P. Głogowski. Po
znań, ul. Jezuicka 9 zdw 60 772/3

Gospodarstwo
30 mórg oraz piekarnia w rynku 
z zabudowamam i inwentarzem 
lub bez inwentarza zaraz na 
sprzedaż Wpłaty 25 COO zł. Zgło
szenia Maćkowiak. Bank Ludo
wy. Krzywin, now. Kościan.
 Pw 7867-12 325

Regały
stoły składowe pod szkłem korzy
stnie na sprzedaż Skład cukier
ków. Kraszewskiego 26

Pw 7868-12.328'
Nowy

5-lampkowy radioaparat komplet 
za a50 zl na sprzedaż. Ketna. 
Kolejowa 39, IIL_____ zdw 61 297

Parcelę
przy Grudzie' u, mtr kw. 20 zł 
sprzedam. Oierty Kurjer Pozn. zdw 61 652.

Dobra
okazja! Z powodu natychmia- 
stowego wyjazdu do sprzedania 
zaraz bardzo tanio skład spożyw
czy z towarem, przyległem dwu- 
pokojowem mieszkaniem, w do
brym bezkonkurencyjnym punk
cie. Wskaże Frąckowiak, ulica 
Mostowa nr. 13. restauracja, 

rw 1675/6

Skład
kolonialny z mieszkaniem, dobrze 
zaprowadzony przy rynku małe- 
go miasta blisko Poznania z po
wodu choroby do sprzedania. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zdw 61 893.

Płaszcze
damskie wiosenno-latowe gotowe, 
miarowe. Ulica Wielka 14, I pię- 
tro. Najtańsze źródło zakupu.

zdw 59 932

/ Żarówki
wszelkie, artykuły elektro i kino
techniczne najtaniej. Nadachow- 
ski, Poznań. Gołębia 4a. Teł. 41-23 

zdw 53 236
Konia

półkrwi, ujeżdżonego z powodu 
wyjazuu sp; „t-daai. Matejki 7.

u p. George, zdp 61967

Pewnym
środkiem przeczyszczającym <& 
szybkiem i łagodnem działaniu sa 
ziółka, składa jo °e si$ wyłącznie 
z liści i kwiatów ..The Purgativ“ 
podług Chamberdu Magistra A, 
Bukowskiego. Pw 7340-62,200.

Lustra
grzebienie, nożyczki, scyzoryki ? 
inne drobiazgi najtaniej u Jan
kowskiej. Podgórna 10.

Pw 6865-8.169

Samochody
(Renault) 10 30. limuzyna, z wszel« 
kiemi szykanami. ..Ford“ (z ła
dna nasadzka). korzystnie sprze
dam. ewtl. zamienię na nowocze-» 
sny autobus (europcjskih Spiesz
ne oferty Rutkowska Chodzież, 
Zamkowa 7. 2dp 62 074

Wiatrak
holenderski (murowany) z naj. 
nowszem. urządzeniem przy tem 
transmisja do motoru w całości 
‘ubf.życiowo tanio sprzedam na 
rozbiórkę. Adres wskaże Kurjer 
zdw 62 112/3

Brylanty
złoto, srebro kupuje firma Bole-- 
sław Tarkowski. Poznań Plac 
M ołności 11. Pw 6261-38.2

Majątków
ziemskich różnej wielkości dia 
poważnych reflektantów poszuku
ję. Marjan Cink. Włocławek ul. 
Przedmiejska 6. nw 5080

Pianino
k’jDÎG gotówka. — Kurier Pozo. ZQW 61 455.

„Brie a brać“
Podgórna 10 tej 12-75 przyj«®.', 
.ie do komisowe’ sprzedaży ora# 
kupuje płacai gotówka: pianina 
meble antycznf i nowoczesno 
b.zuterje starożytności, d&wa- 
ny a t. p Pw 6267-0 4051

Złoto
platynę brylanty i srebro ku- 
cnie W Kruk Poznań, ul 27 
Grudma__6________  dw 3435

Wagę
osobową (automat) kupię. Zgło
szenia z podaniem ceny do Ku
rjera zdw 61 975.

Neutrodynę
firmową kupie za gotówkę. Ofer
ty Kurjer zdw 62 044.

Kupię
domek z ogrodem na wsi. Zgło-
SD1rawKMr' fÍIja Stary Ry-

Kupię
majątek ziemski 4<(0-€CiO mórg. 
Zapłacd gotówka Agenci nie wy
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 62 118

Wózków
dziecięcych wybór. Kraszewskie- 
80 łŁ wipw 58 174.-S
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Kamienicę
dobrze procentującą, kupi< 
pośrednictwa. Oferty: Mi . 5r* .4», drugie piętro, właściciel domu. zdw i

Pokój
lepszy dla pań 
Wolińska.

Woźna 13b. U 
zdw 62 111 c DZIERŻAWY

Dom
narożnikowy, skiad. trzy mieszka
nia: »«obciążony, 8 000. Kołeeki, 
»roafo. zdw Ola»»

Dom
, U i, budowany piętrowy, składy, cztery mieszkania, 

truw \\ touek. elektryczność 
«ociugb nieobciążony, 21 000. łecki, Wronki. zdw 61

dwa

Mamienicę
tjwwoczewwt, mieszkanie

Kamienicę
przy tramwai » masywna, dobrze 
utrzymana, z osobnem tnieszka-

4 pokoiowem. dochód roczny 
12,000. Cena 110,000 sprzeda Dut
kiewicz, Oliwaiiszewo 7i9.

- zdw 62 100
. Dom.

handlowy w Bydgoszczy z 5 skia- 
dami, dobrze się rentujacy za 200 
tys. zl, wpłaty według ugody 
sprzeda „Kolpol", Bydgoszcz, ...
komina 2,_________ dw 3500

Dom
czteropiętrowy, o 10 oknach fron
tu. oraz oficyna jednopiętrowa, w 
1 oruni u na Bydgoskiem Przed
mieściu. do sprzedania za 75 tys. 
Mieszkań trzynaście 4 i 3 pokojo
wy en z nowoczesnem urządze
niem- Wiadomość ul. Słowackie
go 29a, I. p„ Toruń, Makowski 
______  Pw 7917-64.136

Wilię
w Poznaniu, z wołnem mieszka
niem kupie i płacę gotówką. Zgło
szenia (tyiko od właścicieli) przyj
muje Kurjer zdw 62 1(58.

Kamienicę
z składami, w mieście powiato
wej», w rynku, skład, 5-pokojowe 
mieszkanie wolne, za 40 000 sprze
da Biuro Komisowe. Górna Wilda ¿i). zdw 62174

PIENIĄDZ

Poszukuję
pożyczki w wysokość' 8000—12000 
zł na pierwszą hipotekę według 
kursu uoiara za dobrym proeen- 
tem. Oferty skierować podtyt. 
J. K. Doruchów, ppw Ostrzeszów 
______ zdp 62 070

10—15 000
postukuję na kamienicę nowocze
śnie budowaną. bez długu na I, 
hipotekę. Zgłoszenia z podaniom 
wysokości procentu j czasu spła 
ty do Kurjera zdp 62 073.

Poszukuję .
300 z{ ńa dwa miesiące — 20%, 
Oferty Kurjer zdw 61 418,

Kopalnia ziotal 
Wspólnik -i kapitałem ca 80 000 
złotych zaraz poszukiwany. —• 
Amortyzacją, własnego kapitału w 
1 roku. Bliższe szczegóły na ła
skawe zapytania. Oferty do
pod 12,393, ‘ Pw 7908-12,394 ¡

Wspólnika
z .25—-30 000 z} poszukuje facho
wiec do Fowę ogr. por. na pro
wincji, w miejsce ustępującego. 
Łksport artykułów spożywczych 
rządownłc dozwolony firmom za
rejestrowanym. Łaskawe zgłosze
nia poważnych refłektantów. ile 
możności z dokładną znajomością 
KKiaztowoSci do Kurjera Pozn. zdw ba 029.

5—18 900
Poszukuję na hipotekę domu za 
bezpięczoną we frankach szwaj
carskich. procent wedle umowy. 
Zgłoszenia Kurjer zrlw 62 058.

100 zl
ns krótki czas poszukuję urzę
dniczka Zastaw wartościowy

Zsi0&2enia Kdrjer

1 CCS—2 OC0 zł
poszukuję Dam dobry procent i 
zastaw. Oferty Kurier 
_______ zdw 62 142

500—SCO zł
pod dobry zastaw nnsZukuję 
ferty Kurjer zdw 62 143. O-

Wspólnika'czki)
1 000—2 000 zł ceiem założenia in
teresu na bezkonkurencyjne ar
tykuły w Polsce, poważne docho
dy zapewnione. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 62 245.

Pożyczki
800 zł poszukuję. Procent i ter
min zwrotu podług umowy. Ofer
ty Kurjer zdw 62 091.

2—3 000 zł
pod dobry zastaw i wysoki pro
cent poszukuję. Kurjer Poznań
ski zdw 02 166.

PO WSW A JĘCIA

Df
wynajęcia w Puszczykówku. bli
sko lasu i dworca, pokój z ku
chenka Poznań Dolna Wilda 62 
II piętro prawa strona.

zdw 60 990
Pokoi

duży próżny ewtl.' częściowo u- 
meb.owany, z używaniem kucj.n» 
dla 2 samotnych osób do wyna
jęcia Warunek czynsz zgóry za 
rok Gdzie wskaże Kurjer Pozn 
zdw 62 102

Mieszkania
2 i 8 pokojowe za dzierżawę wska- 
że Mtsiorny. św. Marcin 5, parter, 

zdw 62 233
Mieszkania

1—4 pokoje z kuchnia wskaże 
Jackowiak, Wroniecka 12. 

zdw 62 244

K bZUKA MIESZK.
Szofer*

ślusarz, żonaty, w stałej posadzie 
warszt. w Poznaniu poszukuje 

.mieszkania.. Od go-Iz. 3 po poi. 
¡może uskuteczniać i aprawy oraz 
wyjazdy. Zgłosz. Kurjer Pozn.

, zdw 61 705.
i—6 pokojowego

-mieszkania w śródmieściu, nic 
' wyżej drugiego piętra, poszu
kuję zaraz. Cz - nsz według 
umowy za pewien czas zgóry —

!Oferty do „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod J2,395.

Pw 7907-12,395
2 pokoi

z kuchnią poszukuję wprost od 
gospodarza., płace czynsz zgóry 

ro,i5j „Zgłoszenia Kurjer Pozn.zdw 82 017.
Za

4 do 7 pokojowe mieszkanie o- 
nłacę do d-wieście zł miesięcznie 
komornego. przytem załatwię 
darmo stale wszystkie sprawy 
procesowe lub poprowadzę admi
nistrację albo, dam posadę Ofer
ty Kurjer zdw 62 135.

. Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnią wprost od 
gospodarza. Płace dzierżawę za 
2 lub 3 lata zgóry. Oferty Kur
jer Poznański zdw 62 209.

Mieszkania
2-pokojowego z kuchnią, w cen
trum, wprost od gospodarza. Pła
cę 100 zł miesięcznie. Oferty do 
Kurjera zdw 62 201.

ZAMIANA MIEŚZK^

Dom
yadajaey sie na letnisko, 3 poko
je i kuchnia, wielki ogród owoco
wy j warzywny przy jeziorze od
dam za 2 pokoje i kuchnią w Po
znaniu. Dzierżawa wedle ugody. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 61 655.

Sześć
dużych pokoi. Aleje Marcinków’ 
skiego. blisko poczty, zamienić na 
0—7 cicha, spokojna ulice- nie1 
wyżej pierwszego pietra. Zgło
szenia Kurjer zdw 62 232.

§gr POKOJE UMEBL.llg
Umeblowane

pokoje dla panów, pań i mał
żeństw wskaże „Informator”. PI. 
NowomJejaKi- - W ' tot 41-83.

Pw 6276:0,4109
Pokój

bez pościeli skromnej panience 
wynajme. Śniadeckich 18, IŁ, 
lewo. zdw 61 »02

Pokój
umeblowany dla 2 panów od 1. 4, 
Śniadeckich 15, parter, wprost, 

zdw 60 432
Pokój

umeblowany wynajme spokojne
mu, solidnemu panu. Jasna 11, 
HI., prawo. zdw 62 000

Słoneczny
duży pokój wynajme 2 paniom. 
Jeżycka 45, 1. p.. lewo, 

zdw 62 005
Słoneczny

pokój na 2 osoby zaraź do wyna
jęcia. Głogowska 74. IV., prawo, 

zdw 62 020
Pana

na wspólny nokćj od 1. 4 przyj- 
mę. Wierzbięcice 39. IV. lewo 
przy Rynku- Wildeckim. 

zdw 61 518

Pokój
dla dwóch Danć-s lub panienek Wierzbięcice 31. TTT. lewo, 

zdw 62 144
Pokój

umeblowany, nickrępujący. cen
tralna ogrzewanie, elektr. świa
tło 1. 4 wolny Łazarz. Wy
spiańskiego 6. IV. zdw 62 145 i

Pokój i
umeblowany wynajme: Małeckie-' 
gę 12, II.. lewo, zdw, 62 182

Pokój
umeblowany, parterowy, frontowy 
z osobnem wejściem od 1 4. wy
najme, ulica Romana Szymań
skiego 8, prawo. zdw 62 219

Pokój
elegancki 1—2 osób, łazienka, m. 
Wielkie Garbary 53, Rajzer, 

zdw 62 239
Pokój

umeblowany dla lepszego pana 
od 1. 4. do wynajęcia. Łukasze
wicza 48, I. p„ lewo, zdw 62 067,

Pokój
umeblowany z elpktrycznem o- 
świetleniem do wynajęcia. Wy
bieralski, Niegolewskich 2. 

zdw 62 133
Pokój

dla przyzwoitej pani z własna Po
ścielą wynajmie. Piekary 10, pti. 
lewo. zdw 62 083

śródmieście
uokój dla dwóch lub jednej oso
by z utrzymaniem lub bez Gdzie 
wskaże Kurjer zdw 62 115.

Kantaka 6,
I piętro wynajme duży fronto
wy pokói dwom osobom z inte
ligencji. Utrzymanie całodzienne

adw 62 126

Pokój
inteligentnym panom łub paniom 
z utrzymaniem lub bez wynajmą. 
Wyspiańskiego 3, II., prawo,

zdw 62 034
Pokój

ładny zaraz wynajmą . ... . 
Grobla 19, III, front, zdw 62 110

Pokój
1—3 osób, utrzymanie 
ska 2, III., prawo.

Nowicka

. PółwieJ- 
zdw 62 240

1, 2, 3
pokoje za dzierżawo wskaże oraz 
takowych poszukuje Columbia,
.Wolna 11, X. f>. «dw 62 079

Młyn
wodny lub motorowy od 20—40 
ctr dziennie, celem dzierżawy, po
szukuje. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 62 039.

Ogród
owocowy wydzierżawię przy Ko
łaczu, Grudzieniec 47w, Jan Ka
miński. zdw 62066

14—20
mórg ziemi pod pług zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia Zietek. 
Dąbrowskiego 70, restauracja, 

zdw 61 f>0S'7Wspólny
pokój dla 2 i 1 pana, utrzyma . 
niem lub bez. ŁaszcMwska. m<p j Kuchmistrz

w ' z ' - poszukuje dzierżawy restauracji
Pokój

umeblowany, światłem elektrycz
nej» do wynajęcia Kozia 23, II, 

■_______  zdw 62 217 ________
Pokój

umeblowany wynajme. Szama
rzewskiego 38. I., lewo.

zdw 62 253
Pokoik

umeblowany, chętnie bez- pościeli 
wynajmą solidnemu panu. Wol- 
nica 3, parter, lewo. rw 169u

Pokój
dla 1—2 panienek. Fortepian w 
domu. Pocztowa 28. III. piętro, 

zdw 62 193
Pokój

dobrze umeblowany wynajmą. - 
Zuske, Ogrodowa 13. zdw 62 080

Pokój
lepszy dla pań. Rynek śródecki 
13/14, Domagalska. zdw 62 114

Pokój
dla 2 panów lub pań od 1. 4. św. 
Marcin 64. drugie podw.. parter 
lewo. zdw 62 085

Pokój
skromnie umeblowany dla dwóen 
panów lub pań od 1. 4. 28. Ton- 
der, Wierzbięcice 37a.

zdw 62165
Pokój

wspólny dla pane I. 
III., front, lewo.

śniadatni lub odstąpienia kuchni 
na własii" -"-hunek Oferty Ku
rier zdw 62 122.

Wydzierżawię
zaraz skład 5 mtr szeroki. 11 
długi, z mieszkaniem w centrum 

,nn,i'iinc’' ‘-'O u« wc,’0Tką 
branie, oraz sklep handlowy. 
i,.h „’.ieszk ulic pięt ze p;eć- 
Dokojowe wraz kuchnia nada
jące się dla adwokata lub leka
rza. Czynsz zgóry na rok lub 
dwa lata ' znacznie taniej. A 
fG—oteiewski, Mogilno, o, Wol
ności 5.

Plac
bocznica kolejowa z biurem i 
telefonem, wydzierżawię. ,. Zglośz 
Poznań, skrzynka pocztowa 400. 

zdw 62 137

Wydaję
obiady dobre i smaczne od 80 gr 
— 1 zt. św. Marcin 64, II. Ptr., 
Giapińska. dom środkowy,'

zdw 62 010
Akuszerka

Oryfkowska, prywatna klinika 
dla położnic. Bydgoszcz, Długa 
nr. 5. Teł. 16-73. nw 6130

Pierze
i puch gotowe pierzyny podusz
ki. spodki-podc-kt dekoracyjne 
iniety najtan-ei .Rmkar“ Po
znań. Stary Rynek 79 naprze 
ci w odwacho Pw 6312-6.40

Dywany
wszelkie, kilimy, gobeliny, maka
ty (jeszcze na święta) kunsztow
nie reparujemy wywabiamy pla- 
my. wrabiamv Trendzie Wytwór
nia’ dywanów Szewska 11. frpnt 
I ptr, prawo rw i*72
MRBBH

OŻENKI

Kawaler
iat 32. kupiec, posiadający nieru
chomość fabryczna, t powodu przejęcia większego przedsiębior
stwa w’ Poznaniu, poszukuje zna
jomości eleganckiej, sympatycz
nej muzykalne i nnlei • . 
brunetki do lat 28. z wiekszyni 

zdw 62139 kapitałom w ceio inatr,'.- .nym Mieszkanie w cent''urn niia- 
sta zapewnione. Dyskrecja zape
wniona. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 61785/_______ , ____ _____

OSORTSTE

Artystka
Wykonanie projektu obecnie nie
możliwe. — Ostatni list otrzyma
łem późno. — Proszę spotkać się. 

zdpw 61 996

SZUKA Pi»A«v'H
Ogłoszenia do 30 stów » tej ru* 
bryce obliczamy po iednej trzeciej 

ceme drobnych _____
Żaluzje

i markizy nowe oraz trudne re
paracje wykonuje, wystawiono na 
wystawie 1911 i uznano za naj
lepsze. Liebig, Cliwaliszewo 39. 

rw 1625
Szofer

trzeźwy i uczciwy, dzielny w 
swym zawodzie, kawaler, szuka 
posady. Oferty pod ..Szofer ‘ no 
„Par“. Bydgoszcz. Dworcowa »2. 

Pp 7911-63,235
„Kresowianka“

pierwszorzędna pracownia sukien 
kostjinnów i okryć damskich o* 
raz kapeluszy, z powierzonych i 
własnych materjałów żurnale 
paryskie. Dla pp. urzędniczek i 
wojskowych dogodne warunki. 
W. Strusowa. św. Marcin 16/11, 

dw 3236
Gospodyni

znająca dobra kuchnię, ogrodni« 
ctwo. szycie, prasowanie sztyw

nie i-bielizny. oraz wszystko w za
kres gospodarstwa wchodzące po 
szu ku je posady do samotnej oso
by. Miejscowość obojętna Oter- 
ty Kurjer z.dwp 61 694.

Kawaler
: średniego wzrostu samodzielny 
uozna przystojną panta o pełne.1 
figurze z 'pracującego stanu ku- 
jrieckiego Cel ntatrymonmlny 
Majątek me konieczny. 
prasza sie do Kuriera sdwjUL.

Pannę
Majkowską (łat 19). prosi osoba 
z Berlina o podanie adresu do 
Kurjera pod zdw 62 088.

Kojarzenie
małżeństw wyższych sfer Hra- 
bina Witoldo.wa Bnin-Hninska. 
Aleje Marcinkowskiego 13.

zdw 61 U«j1 ______ _

Stolarz
kawaler, biegły w pracach meblo
wych oraz budowlanych poszuKii-. 
je zaraz posady; Oferty K.urjer 
zdpw 62 021. ________ _____

Panienka
w krytycznem położeniu, z dłuż
szą praktyką nauczycielki, poszu
kuje od 1. 4. posady do dzieci lun 
w biurze.. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 62 069.

LICYTACJE

Licytacja
Dnia 27. 3, 28 r. odbędzie się 0 

Pnkói ‘ godzinie 10, na stacji Buk pu-.. . .7, ’ ... bliczna licytacja 1 wagonu drze-Panów. Miłilaszowa. Głogowy, )Vit użytkowego, olchowego, wagi 
ska 104, III. zdw 62I<| 45870. dług, około 30 m* za go-

Ji tówkę. Ekspedycja Towarowa, 
SZUKA POKOJU jOi Buk. zdw 62 036

4 Dłuaa 4 
zdw 62175

Pragnie
męża młoda, majętna, panna, lat 
23,' sadzać objektywme 
na, mieszkająca w Gdym- z-am 
teresowani serjo myślący łechcą 
skierować zgłoszenia z fotogrntją 
pod „Fala“ do ekspozytury Ku
rjera Poznańskiego, Gdynia.

nw 6136

Krawcowa
zatrudniona. * w ;p.oważnem przed
siębiorstwie jako dyrokr—za. 
zmieni posadę Zgłoszenia Ku
rier. zdw- 61241.

Pokoju
próżnego lub umeblowanego po
szukuje bezdzietne małżeństwo. 
Zgłoszenia Orędownik zd 64 345.

Zabłąkana
wilczyca nr. 6313 do oddania. 
Polna 2, I. piętro, prawo.

zdw 61 994
ul.

W leśniczówce
poszukuję pokoju umeblowanego 
z ealkowltem utrzymaniem, ku
chnia jarska — na czas od 15. 5. 
— 15. 7. 28. niedaleko Poznania, 
w pobliżu stacji kolejowej Ofer
ty Kutner Pozn. pod rw 1649:

Inteligentny
pan poszukuje pokoju umeblowa- 
cego. Oferty Kurjer zdw 62 019.

Pokoju
î kuchnią poszukuje Czynsz 
sgóry. Oferty Kurjer żdw 62 109

Pokoju
skromnego niedrogiego bez po
ścieli od 1. względnie 15 4. szuka 
urzędniczką kolejowa Oferty do 
Kurjera zdw 61 651.

Panna
poszukuje skromnego pokoju, naj
chętniej Jeżyce—Łazarz. Oferty 
Kurjer zdw 62 213.

1—2
pokoi próżnych, czystych, elektry
czność, w centrum, cena obojęt
na. Oferty do Kurjera zdw 62 200.

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju u- 
meblowanego z używaniem Ku
chni. Oferty Kurjer zdw- 62 076.

Gwarna
18. III. słoneczny pokój, weran
dę. całkowitej» utrzymaniem, 2 
osoby. 1, 4. do wynajęcia, wejście 
ż sieni, elektryczność, zdw 62 087

Pokoju
słonecznego, w śródmieściu, po
szukuję urzędnik. Zgłoszenia z 
cem Kurjer zdw 82163,

LOKALE
Lokale

nek 4 z 3 wielkiemi oknami wy- 
staw-owęmj. obszerne piwnice, na
dające się na biura, lokale han- 
dowo-przemysłowe. kawiarnie i 
t. p. od 1. 4 Adm. Nowakowski 
Rera 4 III zdw 81 604

Ubikacje
uadajace sie na warsztaty łub 
składnice do wydzierżawienia, ul. 
Dąbrowskiego 58, wł. domu, 

zdw 62 230
W śródmieścia

2 ubikacje natychmiast wolne. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod 
zdw 62 089.

Centrum
2 pokoje na biura z telefonem. 
Adres Kurjer zdw 62 170.

LETNISKA
W Puszczykowie

profesor Uniwersytetu, Pozn. po
szukuje dla swej rodziny 2 pokoi 
z .kuchnią względnie używalno
ścią kuchni na cały sezon letni-. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
do Kurjera zdw 82 004.

3 pokoje
z kuchnią na folwarku pod Pó- 
znaniem, blisko stacji, okolica ła
sy- zaraz do wyna.ińcia na letni
sko lub na stałe. Oferty Kurjer 

■WW 69178,

Zginęł
pies czarny, wilczek, wabi się 
Kruczek; Za wynagrodżeniem 
proszę oddąć;. . Polna 18:

zdw'62 028
Zaginał

czek P,K. O. nr. 17 - nr. konta 
208 757, na sumo zl 3 000, płatne 
27 marca 1928. Łaskawe zgłosze
nia Sędziejcwski Mazowiecka 16. 

zdw 62 256
ROZMAITE

Udzielam
lekcyj robótek. Dąbrowskiego 
nr. 9/1.1, parter, lewo, 

zdw 61 323

Oficer
rezerwy, samodzielny, lat 35. za- 
mieszkały w Gdym, zannciya 
stworzyć ognisko domowe. . Pa
nie dyskretnej urody, majętne, 
zechcą przesiać łaskawe zgłosze
nia z fotografią pod „Zew Mo
rzą“ do ekspozytury Kurjera Po
znańskiego, Gdynia. nw oloo

Gdynia
Które z pań zamożniejszych ze- 
chce pomóc samodzielnemu wyna
lazcy lat 4(1, do wybudowania mo
delu wynalazku, który spowoduje 
przewrót w pewne j dziedzinie ? Cel 
matrymonialny. Łaskawe oferty 
z fotografia sub „Przyszłość“ do 
ekspozytury Kurjera Poznański» 
go, Gdynia. nw 6134

Kawaler
blondyn, lat 31, ziemianin, posia-

, dający 180 morgowy majątek przy 
¡.Poznaniu, dla braku znajomości 
szuka panny inteligentnej ze sto
sownym majątkiem, najchętniej 
ze sfer ziemiańskich w celu ma
trymonialnym; Nieańonimowe o- 
ferty z fotografia upraszam do 
Kurjera Pozn. zdw 61980.

W ochronce
(szkółce) dla. dzieci inteligencji, 
przy ul. 8pokojnej 7a, na Łaza
rzu, po powiększeniu lokalu jest 
jeszcze kilka miejsc wolnych, 

zdw 61 986

Panna
z dobrej rodziny, znająca dosko
nale ązycie szuka posady wyrę- 
cźycielki pani domu (zajmie się 
także dziećmi), od 1. 4. lub 15., 
najchętniej na wsi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61 981.

Dla
brata mego, lat 28, przystojnego 
bruneta, zdrowego, energicznego, 
na dobrem stanowisku, szukam 
znajomości pań, przystojnych, in- 

' teligentnyeh. zamożnych. Cel

Ukształtowanie
dobre! przyszłości zależy od nas 
samych Rozpoznajmy siebie i 
bliźnich swoich a szczególnie i
przyjaciół nieprzyjaciół meż^w,.t-.- ~—

żony (dodatnie i ujemne cechy mstryinonjalny, pośrednictwo ro- 
tarakteru. uzdolnienia przezna “?*c®w#.PM>e widdane. Zgłosze-eha __ ____________  _____

czenie ■ w innych ważnych 
szczegółów) SSadne wróżbiarstwo 
— ściśle naukowo cennych indy
widualnych wy’aśnień udzieli po 
odbiorze 6 zł Instytn’ Grafoio- 
gierny ..Astra” Bydgoszcz, 

nw 4749

”’ia z«íon?Arrs'{i3 ¿o Kurjera pod zdw 62 047. Rzecz traktuję po
ważnie i honorowo.

Panna
lat 32, posiadaiaoa własne miesz
kanie oraz umeblowanie na po
kój. kuchnia dta braku znajo
mości pragnie poznać pana Ćęj 
matrymonialny Wdowiec z jed- 
nem dzieckiem niewykluczony

Suknie
płaszcze szyje i przerabiam po
dług nainowszych żurnali. Wierz- ------bięcice 39a. 1. , zdw 62 062, ¿rtoszerua mozltwte. z fotografiaKurjer zdw 62 117

Naprawy
rowerów, maszyn do szycia i gra
mofonów wykonuje fachowo, 
szybko i tanio Skład rowerów 
„Kastor”. św Mar'in 55.

o w 4261 62
Dziecko

zdrowe, śliczne półtoraroczne od
dam na własne. Oferty Kurjer 
zdw 62 007/8

Panienka
lat 24. przystema inteligentna 
noRindninra 4^0 »'nznać
nana inteligentnego przystojnego 
do lat 30 Cel matrymonialny O- 
ferty 35 fotografia Kurjer

zd w 62 094

Obiady
smaczne 75—1 Gwarna 8, III. 

zd w 61 858
Lecznicze

obiady jarskie wydaje Sarnow
ska, Ogrodowa 2, I. zd w 62159

Pracownia
maszynowych dziurek, mereżkę, 
okrętka wszywam koronki. Kło
sowska. Wroniecka 19, TT.

zdw 62181

Kursy
szoferskie Z. Józefowicza. Kra
ków IGorjańska 28 telefon 1416 
szkoła najlepszych szoferów we 
własnych szkolnych warsztatach 
samochodowych u! Rakowicka 
33. teł. 1359 Wpisy codziennie 
I iszcję o prosnekty

P 7888-70.178

Krakowskie
Kursy Szoferskie Ł. Hubickiego, 
Kraków, ul. Pijarska 4 przyjmu
ją na Kursa Zawodowych szofe
rów. Wpisy codziennie, Piszcje 
o prospekty i informacje. Począ
tek Kursu 26 i 29 marca rb.

Pp 7581-70.166

Udzielam
tanio lekcii polskiego, francuskie
go i rachunków dziewczynkom 
do lat 12 Koernerówna. Koper- 
pika 3.______ zdw 62 104

Bilans
księgowość załatwiam, lekcyj u- 
dzielam. Kurjer zdw 62 216.

Mola
wytwórnię chemiczna, techniczna 
przyłączę . do większej fabryki 
farb- lub innych chemicznych ar
tykułów.. Sprzedaż nie' wykluczę- 
naz;. Z. fabrykujących ai tykułów 
istnieję tylko jedne ""-twornj» 

AOferty Kurjer zdw 69951«

Na cytrze
koncertowej wyuczam szybko i 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdw fi i

Wiolonczelista
rutyccwany zmień posadę Zgło
szenia do Księgarni Jana Hein-

, rieht«, Inowrocław, nw 6115

Pomocnik
mię posaL,  ------ .
Zgłoszenia Kurjer

biurowy przyjmię posadę zaraa 
' ‘28. Zgł--------  ------lub 1. 4. 

zdw 61 327
Technik

dentystka, biegła w kauczuku } 
złoeie poszukuje posady zaraz 
lub od 1. 4. 28 r. Zgłoszenia Kur- 
jer Pozn. zdw 61 389.

Tanio
szybko i elegancko wykonuję 
damska i dziecięca garderobę, ul. 
Kwiatowa 13, III.- piętro, Kubin. 

zdw 61 658
Inteligentna

starsza panna, obeznana wszech
stronnie w pracach kobiecych, 
umie wychowywać dzieci, szuka 
posady samodzielnego prowadze
nia domu w- lepszej rodzinie. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 61 564.

Pokojowa
znająca krawieeczyzne i hafciaw; 
siwo poszukuje, posady od 1. 4- 
Zgłoszenia Kur.ier zdw- 61 528.

Pokojowa
umiejąca cośkolwiek gotować t 
prasować sztywna bieliznę, poszn.-. 
kuje posady od 1. 4. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61 529.

Nauczycielka
z ukończonem ■gimnazjum, dłuższa 
praktyką i cltluhnemi świade
ctwami poszukuje pd 1. 4. ewentl. 
później posady nó wsi. Oferty 
Kurjer dw 3232.

Krawcowa
wykonuje garderobę damską ta
nio, elegancko i, terminowo, ul. 
Strusia 6, III., prawo, zdw 60 696

Szyję
suknie, ładnie, prędko tanio Pól 
wiejska 17 U front 

Praktyki
biurowej poszukuje panienka z 
wykształceniem gimnaz.ialnem i 
liceum handlowem od 1. 4. rb j- 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 61 763

Starsza
wyehowawcił- „ . ¿ycielka po-,
szukuje oosady Łask zgłoszenia 
do Kuriera Pozn zdw 61 895.

Szofer-
ślusarz. z dłuższa praktyka po
szukuje posady zaraz łub od Ł 
4. za skroinnem wynagrodzeniem 
Oferty do Kurjera zdw 61 937.

Masażystka
Springerowa. Strzałowa 3, parter, 
lewo, ceny umiarkowane.
__________ zdw 61 964

Prasowaczka
poszukuje pracy poza dom. ul. 
Strzałowa 3, III wprost.

zdw 61 965
Mleczarz

lat 35 szuka posady .iako pierw
szy pomocnik lub zastępca. Fe
liks Gili Poznań Łazarska 58

zdw 61 806
Kucharka

starsza, samodzielna ż dobremi 
referencjami, umiejąca dobrze go
tować. czysta i uczciwa potrzebna 
od 15. 4. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 61 864._____

Księżkowy
z znajomośc-a stenografii oraz 
korespondencji nolsko-niemieckiej 
poszukuie posady. Oferty Kurjer 
zdw 61 896

Sierota
uczciwa, z porządnej rodziny, po
szukuje posady od 1. do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer zdw 61 978.

Chłopiec
syn ucżeiwyęh rodziców, z ukńrt 
czóną 3-micsięczną szkoła szofer 
ska poszukuje posady jako prak 
tykant do warsztatu samochodo
wego. Łaskawe oferty do Kur* 
jera Pozn. zdw 62 21X

9



Dobry połow przypadnie temu, kto rozpoznał wartość 
ogłoszeń i wybiera dla tych celów tylko Kuriera

 Poznańskiego,
 , . Szofer Dziewczę

P9sady. Czesława. 7a, 118-Ietnie poszukuje posady do Gustaw Sciiimeifenig. zdw 61998 wszelkich prac domowych Ofer- 
Szofer ty Kurjer zdw 62 149

Poszukuje posady po ukończeniu 
kuisu w Warszawie. Oferty do 

- Kurjera zdw 62 022.
Poszukuję

Miody
handlowiec z branży korzenno- 
delikatesowej poszukuje zaraz 
posady. Miejscowość obojętna. 
Adresować: Kazimierz Uznański, 
Dąbrową k/Tarnowa. dw 3408

Gospodyni-
kucharka, znająca dobra kuch
nie. w średnim wieku, skromna, 
poszukuje posady. Oferty Konar zdw 62 026.

pani lub dzieci 
zdw 62 161.

Gospodyni
kucharka uczowa rzetelna

Sza kam
posady bez gotowania, najchęt
niej do 3 osób, zaraz lub później. 
Oferty Kur jer zdw 62 032,

sade Oferty Kurjei zdw 62 136.
Służąca

Dziewczynaw średnim wieku, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady do 
samotnego pana od 1, 4. 28, Zgło
szenia Kurier zdw 62 048.

Kur jer zdw 62 180.

Maszynista
żonaty, dzielny w swym zawodzie 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia na
desłać pod Parowa Cegielnia 
Albertów, Słupia, powiat kępih 
ski. dw 844f

Książkowy
starszy, samodzielny z branży ko
lonialnej potrzebny zaraz !ub pó
źniej Zgłoszenia piśmienne do 
„Par- Al. Marcinkowskiego 11 
pod 12.352. Pw 7893-12.352

Poszukuję
zaraz zdolnego ślusarza maszy
nowego na prowincje dobrego fa
chowca do reparacji wszelkich 
maszyn rolniczych biegłego w 
piśmie, który mógłby mnie w 
mej nieobecność zastaoić Zgło
szenia z odpisem świadectw po
dania wieku '■ warunk1 płacy do 
Kuriera Pozn dw 3479.

Pokojówka
młodsza, czysta, uczciwa z dobre- 
mi referenc.iam potrzebna od 1 
4 Oferty Kurier zdw 61 865.

Dziewczyna
wiejska do każdej pracy z goto
waniem i oprzetem jednej krowy 
potrzebna od 1. kwietnia Pensja 
wedle umowy. Kośsohndzka, wil
le Sierakowo. p. Rawicz.

dw 3497
Czeladnik

krawiecki potrzebny zaraz na sta
ła robotę- Czerwiński. Pobiedzi
ska, Poznańska 19. zdw 61 985

Krawcowe
siły samodzielne na dobra kon
fekcje damska przyjmie. Pocz
towa 33. I. zdw 61 983

Chłopiec
do rozwożenia pieczywa i prac w 
Piekarni może Me zaraz zgłosić. 
Górna Wilda 84. Peikarnla. 

zdw 62 246
Dziewczynę

starsza, dzielna do gospodarstwa 
i dzieci przyjme. Zgłoszenia od 
5—6, Wrocławska 38. I., Zimna

rw 1688
Służąca

potrzebna zaraz. Cegiewski, ul. 
Woźna 14b. rw 1689

Szofer
na dorożkę potrzebny Taszarek. 
Dąbrowskiego 88. II. zdw 62 189

Dziewczę
do rocznego dziecka, jako przy
chodnia. potrzebne Zgłoszenia 
miedzy 1—8 i 6—8, Zeylandowa, 
Kreta 24, II. zdw 62192

Szofera
kawałera, z pierwszorzednemi re- 
ferencjami. doskonałego w swym 
zawodzie, któryby w wolnych 
chwilach zajmował się ogrodni
ctwem, poszukuję. Maj. Sękowo, 
poczta Podrzewie, powiat sza
motulski. zdw 62194

Dziewczyna
starszą, z dobrem gotowaniem, 
kochająca dzieci zaraz potrzebna. 
Szubarga, Stary Kynek 35. wchód 
Wiankowa. zdw 62196

Tapicer
na stałą pracę może się zaraz 
zgłosić. Leon Olenderczyk. Ła
zarska 2. zdw 62198

Służąca
wierna, uczciwa, potrzebna do 
pracy domowej i gotowania jako 
samodzielna od 1 kwietnia Zgło
szenia Kadajewska. Grottgera 13, 
parter. zdw 62 215

Bezrobotni!
Każdy i wszędzie, kto umie pisać 
bez różnicy płci i wieku, w dzień 
łub wieczorem — może zarobić 
minimum 3 zł na godzinę (Pra
ca może być stała). Pisać 2t»9 
Ęnseignes Przybylski 41. me Col
bert Lilie Nord — Francja. Do
łączyć znaczek na odpowiedź.

dw 3499 '

Aptekarz
aprob. łub z 1 egz władający 
także językiem niemieckim, 
chrześcijanin, potrzebny od 1 4 
r b. Zgłoszenia z ref i podań, 
warunków uprasza Anteka pod 
Złotym Lwem Leszno Wlkp

dw 3481
Książkowa

rutynowana, moźdwie bw»nh że
laza potrzebna od 1. 4. ewtl. póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera po$ zdw 62 25G.

Posadę
staładam osobie która mi w- 
najmie parę Próżnych pokoi Ko
morne zapłacę miesięcznie Ofee- 
ty Kurjer zdw 52 134.

Uczciwa
osoba do posługi może sie zgło- 
śić 27 Grudnia 19. II ptr w no 
dwórzu prawe zdw 62 129

Ekspedientka
lat 24, z branży kolonialnej, cu- 
Kierniczo-restauracyjnej, z pierw- 
szorzednem świadectwem, obejmie 
posadę zarasf lub od 1. 4. r. b. 
Oferty Kurier zdw 62 052.

Starszy
czeladnik piekarski, dobry p)e 
wnik poszukuje posady zaraz. 
Franciszek Buda, św Marcin

zdw 62 241
Panienka

Kowal-
maszynista egzaminowany przy 
kotłach z Wysokiem napięciem, o- 
beznany w ślusarstwie kotlar- 
«twie, tokarstwie i świetle elek- 
trycznęm, zmieni posadę zaraz lub 
później: warunek mieszkanie,
Przym.ic także portjerstwo w wił- 
li. Oferty Kurjcr zdw 62 0-19.

vu umiejąca szyć po
kuje posady Oferty Kur jer 

zdw 62 162

Nauczycielka
7,arsza. wychowawczyni, znająca 
jeżyki, muzykę przy.imie posadę 
Miejscowość obojętna — w 
gania skromne Zgłoszenia 
r.ier zdw 62 ISO

Ogrodnik
kawaler, dobrze obznajoiiiiony w 
swym zawodzie poszukuje posady. 01er'y kurjcr zdw 62 059.

Fosługaczka
dzień zaraz 
zdw, 62 096

Szofer
kawaler poszukuje posady Wy
magania skromne, Oferty Kurier zrtw 61 0432

Krawcowa
na wszelka garderobę damska 
dziecięca i bieliznę 3 zł dziennie 
Oferty Kurjer zdw 62 098.

Książkowy
siła pierwszorzędna, zakłada, re- 
S'ulupe książki godzinami. Zgło
szenia Kurjer zdw CO 893.

Książkowa
znająca stenografie ojaz pisanie 
na maszynie poszukuje posady
p2CZnik,'Äj?cej —Oferty Kurjer zd w Cl 420,

Szofer
ślusarz, kawaler, lat 24. z napra 
wami maszyn rolniczych, obeimie 
posadę od 1. lub 15. kwietnia. Naj
chętniej w majątku. Oferty Ku 
rjer zdw 62 197.

Dziewczyna
umiejącą gotować, z dobrem po
leceniem poszukuje miejsca od 
*, Zgłoszenia Kurjerzdw 61 510.

Słnżąca
samodzielna, posiadająca dobre 
świadectwa poszukuje posady od 
1. 4. r. b. do 2 lub 3 osób. Oferty 
Kurjer zdw 62 206.

Dziewczyna
chętna i pracowita szuka posady 
jako pokojowa od 1. 4, Oferty 
Kurjer zdw 61 490.

Biuralistka
znająca książkowość oraz wszelkie 
prace biurowe, również gospodar
stwo, domowe, poszukuje jakiej 
kol wiek pracy. Zgłoszenia przyj
muje Biuro Ochrony Kobiet, O<3- 
skok 3, dla Wojciechowskiej.

zdw 62 077

Baczność!
Otworzyłem zakład małarski od 
malowania pokoju 20 zł. St Stie- 
kowski Poznań, Górezyńska — 
Łazarska 69b. zdw 61 654

Dziewczyna
skromna, uczciwa, z gotowaniem 
szuka posady do starszego państwa, 1. 4. G' * ' —
zdw 62 084 Oferty do Kur jera

Bona
kochająca dzieci, cierpliwa bar
dzo czysta, znajaca szycie przyj- 
mie posadę do kilkorga dzieci. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 665

Biuralistka
znająca książkowość podwójną 

maszynę, poszukuje posady. Wy
macania skromne. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Pozn. zdwp 62 088.

Dziewczyna
do wszystkiego, z dobremi świa
dectwami potrzebna od 1. 4. Gór
na Wilda 3. III., prawo, zgłosze
nia 4—6 po południu, zdw 61 668

, . , Szyję
suknie, płaszcze, ładnie, prędko, 
tanio. Wszystkich Świętych 5. 
III., prawo. Zdw 62 092

Młodszy
pomocnik z branży technicznej, 
biegły w swym zawodzie, włada
jący jeżykiem niemieckim i pi- 
szący na maszynie jak i steno
grafia. poszukuje posady zaraz 
łub później. Łaskawe zgłoszenia 
proszę kierować do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 61 549.

Kucharka
z dobremi świadectwami, uczciwa 
i pracowita poszuStuje posady od

. -Zgłoszenia do Kurjera zdw 62 176.

Niania
z dobremi świadectwami poszuku- 
je posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 61537

Wdowa
wojenna przyjmuje pranie i pra
sowanie wszelkiego rodzaju bie
lizny. Prace wykonuje starannie 
i szybko. — Tow. Pomocy Inwa
lidom Wojennym poleca się zwra
cać do p. Pelagii Czaplińskiej. 
Poznan, ul. Fr. Ratajczaka 17. 

zdw 61 989/90

Ä1 PROSZEK
ia.KOQUTEK

Starsza
wiejska służąca poszukuje posa- 
dy od 1 kwietnia z gotowaniem 
z własną pościelą. Zgłoszenia do 
Kur jera zdw 61 535.

ZUSUWA MAJUPORClf/sit

BÓL (SŁOWY
Gospodyni

poszukuje posady do samodzjel- 
nego prowadzenia gospodarstwa, 
najchętniej do samotnej osoby, 

i Zgłoszenia Kurjer zdw 62 009.

;r ~ Dziewczę
17-Ietnie. inieügntne i czyste po- 
szukuje posady dr dzieci Oferty 
Kurier zdw 62 150

a Praczka
> pierze czysto. 4 zł dziennie Ofer-
> ty do Kurjera zdw 62 152.
“: Krawcowa

¡wykopuje wszelka garderobę w 
h «onlJ Poza dom Rzeczypospoütei 

III. zdw 62 116
• i Młodszy

pomocnik ogrodnicza z dobremi 
- referencjami szuka posady, miej

scowość obojętna Zgłoszenia Ku-
. rjer zdw’ 62 120.

Kuchmistrz
poszukuje na sezon iatowy posa- 

2 dy Oferty upraszam .do Kurje- - ra zdw 62 123

Krawcowa
dzielna poleca s e w dom i poza 
domem Kozia 15. narożmk Szkol
nej. III, lewo zdw 62 128

fe. WOŁME MIEJSCA Ifeą»

Potrzebny
akwizytor-wojąźer wykwalifiko- 
wany w branży gumowej Oferty 
do Kurjera pod zdw 60 803.

Aptekarza
lub asystenta, dobrze poleconego, 
poszukuje apteka w mieście po- 
wiatowem, blisko Poznania, od 
15. kwietnia r. b. lub wcześniej. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 60 646

Potrzebny
od 1. kwietnia lub później samot
ny. dobry kucharz na wieś. — 
Zgłoszenia do Kurjera dp 3496.

Poszukają
kilku dzielnych szaęhtmistrzów do 
budowy kolei i dróg, oraz kilku 
poljerów do robó* murarskich be
tonowych ! żelbetonowych Pise
mne zgłoszenia z odpisami świa
dectw i referencji nadesłać pod 
adresem. In? B Gowarzewski
1 rzedsięb. Robót Inżynierskich, 
Rrzeziny-ńlaskie dw 3462

Podróżującego
na m Poznań poszukuje dla b 
poważnej fabryK: mwleł Tylko 
solidne i pierwszorzędne siły ze- 
enca sie zgłosić wra? z referen
cjami do Kuriera pod zdw 61 956

Zbożowiec
w średnim wieku, dzielny w za
wodzie. samodzielnie pracujący, 
z znajomością ksiażkowości a- 
merykańskiej. korespondencji pol
skiej i niemieckiej, piszaey na 
maszynie, potrzebny od 1. 7 28 r. 
do miasta powiatowego na Po
morzu Zgłoszenia z własno
ręcznie _ pisanemi referencjami, 
pretensjami i fotografie uprasza 
sie Przesłać do Kurjera Pozn. pod dw 3447.

Potrzebna
na majątek kasjerka w średnim1 
wieku, za skromnem wynagro
dzeniem pd 1 4. 28. Warunki i 
kop je świadectw proszę nadesłać 
pod zdw 61 566 do Kurjera.

Potrzebna
per 1. 4. ewentl. per 15. 4. do sa
modzielnego zarzadu dworu młod
sza. zaufana osoba, znajęca się 
na prowadzeniu dobrej kuchni, 1 
zaprawach i hodowli drobiu. — 
Oferty z odpisami świadectw, fo-1 
tograf ją. i podaniem wieku oraz! 
pretensji nadsyłać do Kurjera i 
Poznańskiego pod dw 3465.

Szofer
kawaler, znający obsługę osobi
stą. potrzebny od 1 4 28. Pensia
80 zł miesięcznie i wolne utrzy-i 
manie. Kopje świadectw, któ-! 
rych nie zwracam nadesłać Wł. 
Hrodnicki. Wielowieś, poczta Pa-, kość. 3,j67

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od 
1. 4. do willi do Puszczykowa po
trzebna. Zgłoszenia od 4—6. uh 
27. Grudnia 20, I. piętro.

zdw 61 995
Poszukuję

od_ 15. 4. panny (freblanki) do 2 
chłopców (3 i 4 łata) z szyciem. 
Oferty z świadectwami i fotogra
fia proszę nadesłać: Dr. med. 
Strzoda, Królewska Huta. Górny 
sląsk. ul. Wolności 34 dw 3495

Panienka
skromna, inteligentna, z lepszem 
wykształceniem i muzykalna po
trzebna od 1. 5. do 5 i 8-Ietnich 
chłopców. — Marja Sehwartz. 
Zbąszyń (Wlkp.). Senatorska 33. 

dw 8494
Eksnedjentka

z dobra praktyka obeznana z 
sortymentem i branża papiernicza 
potrzebna od 1. 4. lub 15. 4. Zgło
szenia z odpisami świadectw i 
podaniem wysokości pensji upra
sza F. K. Sikorski, Księgarnia. 
Grudziądz, dw 3487

Panienka
inteligentna poszukuje za kaucją 
posady kasjerki ewentl. w om-
r5e‘ ePÎSi'ty do Kurjera Pozn. zdw 61 969.

Inteligentna
panienką poszukuje za kaucja 
posady kasjerki względnie w biu-
’ je' c?SinSzen*a do Kurjera pod zdw 61 970.

Chłoniec

zdw 62 033

Podróżujący
aci i domokrążni we wszy 
1 -V>’,eJsęowościach poszukiwa-

Kąbryka Wyrobów Wosko- 
'h i Stearynowych. Poznań, 
dziemec 47s. zdw 62 055

Potrzebna

zdw 62 057
Młody

Panienka

zdw 62 061

Fryzjerka
zdw 61 878-9

dobrze polecona potrzebna Skar
bowa 3. I ptr. zdw 61600

Przyzwyczaj syna
do noszenia najlep
szych rzeczy, jak do
rośnie, będzie siaral 
się dużo zarobić, aby 
zawsze być eleganc
kim! Pw 7821-18,2

Czapki . . . od 1,50 gr 
Jokejki , . od 2,25 gr 
Kapelusiki , od 4,50 gr 
poleca: zważaj na imię

B0ŁESŁAW HAHN
St Rynek 71 72.

Pz 7 A rl Flł ił f* n» kwiecień 1988 r. «« oba wydania razem włącznie tygodniowego dodatka iiustr. 
ft I £.VU|JiC4tu wJluHtracja Poznańska : w Poznaniu w eksped. ił 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50, 

z odnoszeniem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zł 4>6, Kwartalnie zł 14.57, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 1S 00. 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp„, wydawn. nie odpowiada 
za dostarczanie' pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedosfcarczon. numerów lub odszkodowania.

Panienka
do dzieci jako przychodnia zaraz 
potrzebna. Aleje Marcinkowskie
go 7, parter, w podwórzu.

zdw 62199
Krawcowa

samodzielna na wieś, suknie gar
derobę dziecięcą. 3 zł dziennie po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Słowackiego 34. I., lewo.

zdw 82 078
Ekspedientka

dzielna, dobrze licząca, do składu 
rzeźnickiego potrzebna. Wielkie 
Garbary 39 62 090

Chłoniec
do posyłek, syn uczciwych roSzr- 
ców potrzebny zaraz do przedsię
biorstwa zbożowego. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 164.

Kobieta
ii? ,?Ta-c%, ogrodowej potrzebna. Woźna 13. I. p.. Pralnia,

zdw 62 169
Bardzo

dzielna i uczciwa ekspedientka, z 
branży kolonialnej może sie zaraz 
zgłosić do składu mąki. Póiwiej- 
sŁa »a- zdw 62 173

Krawcowa
wykonuje kostiumy, płaszcze, 
suknie, oraz konfekcję dziecięcą 
szybko i tanio. Rybaki 31 III prawo. zdw gl g73

Szofera
starszego, dobrze poleconego do 
prowadzenia samochodu Ford po- 
zdw'6l'977ZffłOSZCnia d° Ku,'jera

Poczukuję
stróża dobrze poleconego, naj
chętniej z Małopolski. Zgłosze
nia: gospodarz, Górna Wilda 38, 
Foznan-______ _ zdw 62 006

Majstra
cholewkarza poszukuje się do fa
bryki obuwia. Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdw 62 011

Fryzjerski
starszy pomocnik potrzebny, św. 
Marcin 16/17 źdw 62 016

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego, z 
bardzo dobremi świadectwami po
trzebna od 1. 4. r. b. Zgłoszenia 
osobiste między 2—3 pc południu, 
‘—8 wieczorem. Chełmońskiego 
nr. 8, III, p„ prawo, zdw 62 023

Kucharka-
gospodyni potrzebna do prowa
dzenia kuchni na 30 osób w let
nisku (Puszczykowo), od 15. 4 28 
r. Stanowisko samodzielne i sta
łe. Osoby z dobremi świadectwa
mi złożą oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 62 027.

Pomocnik
fryzjerski może sie zaraz zgłosić. 
Gołębia 10/11 zdw 62 099

Fryzjer
zaraz potrzebny. Grunwald, ul. 
Gwarna 17. zdw 62 210

Dzielną
fryzjerka moż-- sie zgłosić. Pół- 
wiejska 24 Becalsk. zdw 62 151

Starsza
kobieta albo młode dziewczę na 
cały dzień potrzebne. Lewandow
ska. Górna Wilda 113.

zdw 62 160
Ekspedientów

dwóch uczni dc branży konfekcji 
męskiej zaraz Roman Krdger 
Wrocławska £8/29 zdw 62 14Ô

Fryzjer
z ondulacją pań potrzebny. Gło
wacki, Kanałowa 7 8.

zdw 62 227

Chłopca
do kantoru, z lepszej rodziny, a 
dobrem wykształceniem przyjmi« 
od 1 4 28 większe przedsiębior
stwo samochodowe w Pozńdnm. 
Absolwenci szkoły handlowej ma
ją pierwszeństwo Oferty pod? 
zdw 61 542 do Kurjera Pozn.

Samodzielna
siła żeńska Przv’mie zaraz z kam 
cja do 2 tys ewentualnie Jams 
wspólniczkę do rentownego, wy aa- 
wnictwa Zgłoszenia do Kurjera zdw 62 243.

Ekspedientka
młodsza, dzielna, tylke z branży 
potrzebna zaraz lub od 1. 4. 28. 
K. Antkowiak. Magazyn obuwia, Poznań, Stary Rynek fj 
_______ zdw 62 225/6

Służąca
do wszystkiego z dobrem goto- 
wamem z Pościelą potrzebna. 
Sw. Marcin 42 Tnkarzewski.
 zdw 62 103

Służącą»
kuebarke dobrze polecona oraz 
pokojowa z praniem od 1 kwiet
nia przy-me Zgłoszenia 2—4 lub 
0—9. Kaczmarkowa. Patrona 
Jackowskiego 39. I. zdw 62 105

Służąca
uczciwa, i dobra dc wszelkich 
orać domowych potrzebna zaraz. 
Mieicarski Gen Prądzyńskiesro 
nr 13.________ j-dw 82 X41

Panienki
do szycia potrzebne Rychlicka 
Salon mód. Składowa i 3 we> 
ście. ______ zdw 62147

Dziewczyna
zdrowa, czysta do dziecka na 
Przychodnie może sie zgłosić — 
Gmurowska Mateik' 60

zdw 62 148

Humor zagraniczny

— Strasznie mnie głowa boli, nie możnaby się jakoś 
tych naszych gości pozbyć?

™ Cóż mam zrobić, nie mogę ich przecież za drzwi 
wyprosić...

— A gdybyś tak zagrała coś na fortepianie?
(Trib. III.) S. F.

Ogłoszenia
Ogłoszenia do wydania iwran'nigo^zy^sïï”"^#k^'^7«oew"»rf^’w*^U’,“h'd*,8<‘5 n'’fiw-vikl
??. ,2ÎÎ?î*.Â2?,5F-d.° ^’"7 ’«• « Pfrodświątaczni do godzilv 9 :T , , , , , .. . „ . . - -- 9 Ä

Teletony do^edakc]ij admnnstracjij^J46l, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko ¡476 i 3524. — p. K. O. Poznań nr 200149
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